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Abstract 

Ensamheten inte mer utbredd 2008 jämför med 1985 
År 2008 upprepades vid sociologiska institutionen, Uppsala universitet en ensamhetsstudie 
som tidigare gjorts år 1985. År 1985 var det 49 procent av den vuxna befolkningen i åldrarna 
25-79 år som ofta eller ibland kände ensamhet. År 2008 hade den siffran sjunkit till 42 pro-
cent. Oftast och starkast ensamhet känner man då som nu bland de unga, inte bland de äldre 
som vi ofta är benägna att tro. Kvinnor kände 1985 också aningen  mer ensamhet jämfört med 
männen, vilket också gäller den nya undersökningen 2008, som innefattar 1 742 svenskar i 
åldrarna 20-90 år. 

Ensamhet är en mix av olika känslor 
I studien skiljs mellan olika sorters ensamhet, varav också en är självvald och positiv. Den 
negativa känslan av ensamheten är egentligen mix av delkänslor där bl.a. sådant som nedvär-
dering, alienation, självömkan och desperation utgör ingredienser. Känslomixen ser olika ut 
för olika kategorier människor, där kvinnor under 50 avviker genom att i sin ensamhetskänsla 
ha hög inblandning av just de nämnda känsloingredienserna. Män 50+ har å andra sidan en 
låg inblandning av dessa känsloingredienser, men istället mer av det som kallas ”skamset und-
flyende”.  

Många olika orsaker till ensamhet 
Åtta distinkt åtskilda grupper av självupplevda orsaker till ensamhet kan särskiljas: man är 
utan närrelation, är alienerad, är avvikande, har otillräckliga vänskapsband, befinner sig där 
man inte vill vara, inte är intresserad av andra, saknar transportmedel, har påtvingat um-
gänge. De yngre respondenterna tenderar att framhäva orsaker som att vara alienerad, avvi-
kande och ha otillräckliga vänskapsband, medan de äldre respondenterna istället framhåller att 
vara utan närrelation, att inte vara intresserad av andra, samt att sakna transportmedel. 

Otrygg barndom sammanhänger med ensamhet i vuxen ålder – hela livet 
De respondenter som beskriver att barndomen var mindre trygg, eller att man hade svårt att få 
vänner som barn, eller att man hade svårt etablera kontakt med det motsatta könet, rapporterar 
också mer och intensivare ensamhetskänslor i vuxen ålder.  

Åtgärderna mot ensamhet ofta mindre funktionella 
Det allra vanligaste är att man tittar på TV – som inte hjälper. Det finns dock en hel repertoar 
av åtgärder som klassificerats i sju olika kategorier. Hit hör fokuserad aktivitet, som bl.a. in-
nebär att man ringer eller besöker någon; tröstkonsumtion, inåtvändhet, förströelse, bedöv-
ning, eskapism och arbete.  Den fokuserade aktiviteten, som också är mest effektiv mot en-
samhetskänslorna, används i högre grad av kvinnor, som dock samtidigt mer än männen ägnar 
sig åt tröstkonsumtion och inåtvändhet. Män, å andra sidan, ägnar sig i högre grad åt eskapism 
(musicerande, drickande), som inte hjälper, samt och åt arbete.  

 

 
Detta är en Online-publikation. Referera till den som:  
Tornstam, L., Rydell, M., Vik, I., Öberg, E. (2010) Ensamheten i Sverige 1985-
2008, Uppsala: Sociologiska institutionen. 
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1  Bakgrund 
    Lars Tornstam & Mina Rydell 

Den första stora svenska ensamhetsstudien genomfördes vid sociologiska institutionen i Upp-
sala år 1985. Vi gjorde då en studie av svenskars ensamhetsupplevelser baserat på enkätsvar 
från 2 795 svenskar i åldrarna 15 till 79 år. Studien omfattade olika grundtyper av ensamhet, 
ensamhetens kvalitativa innebörd, självupplevda orsaker bakom ensamhetsupplevelser samt 
hur man hanterar ensamhetsupplevelserna.1 Denna studie återupprepades med identiskt lika-
dant frågeformulär 23 år senare - år 2008. I denna senare enkät, som sändes till ett slumpmäs-
sigt urval av den svenska befolkningen i åldrarna 20-90 år, inkom 1.742 svar.2  Det är dessa 
två undersökningar som ligger till grund för innehållet i föreliggande rapport. En del jämfö-
relser kommer att göras mellan de två undersökningsåren, men tyngdpunkten kommer att lig-
ga på granskningen av ensamhetsförhållandena år 2008.  

                                                

Tidigare ensamhetsforskning 

Forskningen kring ensamhetsupplevelser kom främst igång under 1960-talet och fick mer fart 
under 1970-talet. Empiriska studier om ensamhetsupplevelser var dock ovanliga ända fram till 
slutet av 1970-talet och fram till 1980-talet mättes ensamhet ofta med en enkel fråga (”känner 
du dig ensam?”).3 En bok som har fått stor betydelse inom ensamhetsforskning är Robert S. 
Weiss bok Loneliness: The experience of emotional and social isolation som kom ut 1973. 
Weiss gör en viktig distinktion mellan ensamhet som beror på emotionell respektive social 
isolering. Ensamhet som beror på emotionell isolering ”appears in the absence of a close emo-
tional attachment.” 4 Det innebär att personen saknar närstående bestående av till exempel 
föräldrar, vänner eller en kärlekspartner. Ensamhet som beror på social isolering har att göra 
med tillgången till ett socialt nätverk och påverkas av störningar gällande personens sociala 
roller, till exempel till följd av avbrutna förhållanden, flytt till ny ort, att man nyligen blivit 
arbetslös och liknande.5 

Under slutet av 70-talet och början av 80-talet började man utveckla olika skalor för att mäta 
ensamhet. Den första publicerade skalan var the UCLA loneliness scale, utvecklad av Russell, 
Peplau & Ferguson.6 Russell menar att en orsak till att empiriska studier inte skedde i större 
omfattning berodde på att det inte fanns några bra mätinstrument för att undersöka ensam-
hetsupplevelser, vilket var den främsta orsaken till att skalan utvecklades. The UCLA loneli-

 
1 Tornstam (1988). 
2 Enkäten genomfördes under mars till juni 2008 och skickades ut per post med tre påminnelser till 3 000 personer bosatta i Sverige i 

åldern 20 till 90 år. Respondenterna valdes genom att ett obundet slumpmässigt urval (OSU) drogs ur befolkningsregistret. Av dessa 3 000 
personer föll 137 bort på grund av att de flyttat utan att ange ny adress, var bortresta, sjuka, hade avlidit eller hade för bristfälliga kunskaper i 
svenska för att kunna delta. Därmed blev nettourvalet 2 863 personer, varav 1 742 deltog i undersökningen, vilket resulterade i en svarsfre-
kvens på 61 procent. Materialet har viktats med avseende på region, kön och åldersgrupp för att korrigera selektiva bortfall så att generella 
slutsatser därmed ska kunna dras. 

3 Peplau & Perlman (1982), s. 6-7, Weiss (1982), s. 71, Russell (1982), s. 81, Tornstam (1988), s. 11. 
4 Weiss (1973), s. 18. 
5 Weiss (1973), s. 18-19, 89-90, 145-146, Weiss (1982), s. 74. 
6 Russell (1982), s. 90,  Russell, Peplau & Ferguson (1978). 
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ness scale bestod av 20 påståenden som respondenten skulle ta ställning till. 7 Jenny de Jong 
Gierveld med flera utvecklade även de en skala under 80-talet. Skalan bestod av elva frågor 
och utvecklades genom en stegvis process av kvalitativ forskning och enkätundersökningar.8   
Modellen baserades på Weiss uppdelning av ensamhetsupplevelser i emotionell ensamhet och 
social ensamhet.9  

I samband med att olika mätinstrument för att studera ensamhet utvecklades genomfördes 
också mer omfattande empiriska studier under 80-talet där man undersökte inte bara om män-
niskor upplevde att de var ensamma utan även vad som kännetecknade ensamhetsupplevel-
serna, orsakerna bakom upplevelserna och reaktioner på ensamhetsupplevelserna. Till exem-
pel genomförde Rubenstein och Shaver, Rokach samt Mullins, Sheppard och Andersson så-
dana undersökningar.10  En annan känd ensamhetsforskare, Rokach, började sin forskning 
kring ensamhetsupplevelser genom att på 80-talet samla in 526 ensamhetsberättelser under en 
femårsperiod, vilka sedan analyserades och utgjorde grunden till en flerdimensionell, teoretisk 
modell över ensamhet. Denna studie var grunden till hans fortsatta forskning kring ensam-
het.11 Mullins, Sheppard och Andersson undersökte ensamhetsupplevelser hos 1 005 svens-
kar, 16 år och äldre, utgående från Weiss uppdelning i ensamhetsupplevelser orsakade av 
emotionell och social isolering. Ensamhet mättes genom att respondenterna fick uppge hur 
stort problem ensamhet var för dem.12 Med undantag för Mullins, Sheppard och Andersson 
har dessa studier det gemensamt att de inte mätte ensamhet endast med en fråga, utan de an-
vände sig istället av mer omfattande enkätformulär, eller, som i Rokachs fall, bad responden-
terna att fritt berätta om när de kände sig ensamma.  

Man kan konstatera att forskningen om ensamhetsupplevelser fram till 1990-talet främst 
handlade om att kartlägga ensamhetsupplevelser som fenomen och att undersöka dess omfatt-
ning och utbredning, samt att utveckla metoder och mätinstrument för att undersöka fenome-
net. Under 1990- och 2000-talet kan man säga att mätinstrumenten har finjusterats (genom att 
redan existerande skalor har reviderats och nya utvecklats) samtidigt som man har börjat in-
tressera sig för att få svar på mer specifika frågeställningar kring ensamhetsupplevelser hos 
mer specifika populationer. Det är också nu som det händer att självupplevda orsaker bakom 
ensamhetsupplevelser utgör huvudfokus i undersökningar, istället för att de står som en del av 
mer omfattande undersökningar. 

De tidigare nämnda skalorna som utvecklades för att mäta ensamhetsupplevelser har under 
1990- och 2000-talet reviderats och vidareutvecklats; den som utvecklades av de Jong Gier-
veld med flera har förkortats (men följer fortfarande Weiss uppdelning i emotionell och social 
ensamhet) medan en tredje version av the UCLA loneliness scale har publicerats efter att ska-
lan förenklats och blivit tydligare för att passa en mer heterogen population.13  

Exempel på studier där man haft en mer specifik frågeställning, och/eller population, är Sa-
vikko med flera, som undersöker de självupplevda orsakerna bakom ensamhetsupplevelser 
hos äldre människor i Finland, och Jylhä som undersöker om ensamhetsupplevelser hos äldre 
ökar med åldern. I båda fallen mäts ensamhet genom en fråga (”Do you suffer from loneli-

                                                 
7 Russell (1982), s. 81, 90-91, Russell, Peplau & Ferguson (1978), s. 290-292, Russell (1996), s. 21. 
8 de Jong Gierveld & Van Tilburg (2006), s. 585-587, de Jong Gierveld & Raadschelders (1982). 
9 Weiss (1973). 
10 Rubenstein & Shaver (1982), Rokach (1988), Rokach (1989), Mullins, Sheppard & Andersson (1991). 
11 Rokach (1988), s. 532-533, Rokach (1989), s. 370-371. 
12 Mullins, Sheppard & Andersson (1991). 
13 de Jong Gierveld & Van Tilburg (2006), s. 585-587, Russell (1996), s. 21-25. 
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ness?”).14 Ytterligare exempel på specifika frågeställningar är två studier från 2000-talet där 
man ser på sambandet mellan specifika mekanismer och ensamhet samt ensamhet i relation 
till den moderna tekniken (mobiltelefoni). I båda dessa studier mäts ensamhet med The UCLA 
loneliness scale.15 Clary Krekula har skrivit en kvalitativ D-uppsats i socialpsykologi där hon 
studerar ensamhetsupplevelser ur ett interaktionistiskt perspektiv.16 Vidare är Rokach ett tyd-
ligt exempel på forskning med mer specifika frågeställningar och populationer. Han har ge-
nomfört många studier, bland annat har han undersökt vad ensamheten består av, effekten av 
kön och civilstånd på äldres ensamhetsupplevelser, de självupplevda orsakerna bakom en-
samhetsupplevelser, hur man hanterar ensamhetskänslor och kulturers inverkan på ensam-
hetsupplevelser. Vidare har han även undersökt mycket av det ovanstående för specifika mål-
grupper som hemlösa, kriminella och personer med svår sjukdom.17 

Forskning kring orsaker bakom ensamhetsupplevelser är en del av forskningen kring ensam-
hetsupplevelser och följer därmed samma trend. Fram till och med 80-talet forskade man 
kring orsakerna ofta som en del av en mer omfattande undersökning av ensamhetsupplevelser 
– vilket man kan se hos bland annat Rubenstein och Shaver samt Tornstam – medan man un-
der 1990-talet och 2000-talet har mer specifika frågeställningar och populationer och mer 
specifika studier om just orsaker och skillnader beroende på olika bakgrundsvariabler har 
genomförs. Rokach är ett bra exempel på det senare då han har undersökt orsaker bakom en-
samhet bland annat hos gravida och nyblivna mammor, hemlösa ungdomar, kriminella, per-
soner med obotlig sjukdom och ungdomar. Dessutom har han undersökt fenomenet ur per-
spektiv som ålder och kultur.18 Rokach jämför alltid resultatet i de specifika undersöknings-
grupperna med resultatet i en jämförelsegrupp från normalpopulationen och utgår från en fe-
nomenologisk ansats där syftet är att förstå, förklara och belysa orsakerna till ensamhetsupp-
levelser i en social kontext.19 

Gemensamt för mycket av forskningen är att ensamhetsupplevelser outsagt betraktas som 
något i grunden negativt och som en indikator på otillräckliga sociala relationer eller andra 
brister. Det finns dock också ett annat perspektiv, där ensamhet ses mer positivt, och där en-
samhetsupplevelser ses som positivt nödvändiga i en normal personlighetsutveckling. Med 
utgångspunkter i  existentialismen kan återkommande ensamhetsögonblick faktiskt sägas vara 
en ofrånkomlig sida av det mänskliga levandets grundvillkor, vars andra sida är friheten att 
skapa det egna  jaget och livet.  Även om tyngdpunkten i föreliggande rapport ligger i det 
förstnämnda ”negativa” perspektivet, kommer också den positiva ensamheten att beröras. 

 

 

                                                 
14 Savikko m.fl. (2005), Jylhä (2004). 
15 Wei & Lo (2006), Gardner m.fl (2005). 
16 Krekula (2000). 
17

 Se t.ex. Rokach (2008), Rokach (2007a), Rokach m.fl. (2007), Rokach & Bauer (2004), Rokach m.fl. (2001), 
Rokach & Sharma (1996), Rokach (2005a), Rokach, Lechcier-Kimel & Safarov (2006). 

18
 Se t.ex. Rokach (2007b), Rokach (2005b), Rokach (2001), Rokach (2003), Rokach (2000), Rokach (2007c), Rokach & Bacanli 

(2001). 
19

 Se t.ex. Rokach (2005b), s. 472. 
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2  Ensamheten år 2008 jämfört med 1985 
    Lars Tornstam 

I många studier nöjer man sig med att mäta graden av ensamhetskänslor med en enda fråga, 
vars lydelse brukar vara något i stil med ”Händer det att du känner ensamhet”, där man som 
respondent kan svara med svarsalternativ från ”Ja ofta” till ”Nej, aldrig”. Givetvis har också 
den standardfrågan ställts våra ensamhetsstudier från år 1985 och år 2008.  I tabell 2.1 jämförs 
svaren år 1985 med svaren år 2008 på denna och en rad andra frågor som avsett att belysa 
olika aspekter av ensamhetsupplevelserna. Eftersom åldersintervallen varit något olika i de 
två studierna, och ålderskategoriseringen i det tidigare materialet varit låst, måste jämförelser-
na göras inom åldersspannet 25-79 år. I tabell 2.1 jämförs därvid tre skilda ålderskategorier, 
samt materialen (25-79 år) i sin helhet. 

Av tabell 2.1 (första frågan) framgår att andelen respondenter (25-79 år) som på den vanliga 
standardfrågan svarat att man ofta eller ibland känner ensamhet, har sjunkit från 49 till 42 
procent under de 23 år som förflutit mellan undersökningarna. Även om denna skillnad är 
statistiskt säkerställd kan den inte sägas vara uppseendeväckande stor, eftersom det ändå kan 
sägas ha skett en generationsväxling mellan mätningarna. Det är t.ex. år 2008 en helt ny gene-
ration 25-44-åringar som jämförs med den generation som år 1985 befann sig i denna ålders-
kategori. En ny generation med ny vanor och värderingar. Sett i detta perspektiv kanske det 
mest slående är hur pass lika man svarat de båda undersökningsåren – med 23 års mellanrum. 
Det är med denna reservation i minnet som jämförelserna i tabell 2.1 skall göras. 

På standardfrågan om hur ofta man känner ensamhet har således andelen, som svarat att man 
ofta eller ibland gör det, sjunkit med sju procentenheter mellan mätningarna - en sänkning 
som återfinns i alla de tre studerade åldersklasserna. Att förekomsten av ensamhet synes vara 
aningen mindre vanlig år 2008 kan kanske förvåna om.  Ökad grad av individualisering och 
antaget minskande sociala band kunde kanske leda till ett antagande om en allt mer utbredd 
ensamhet. Ett antagande som också förstärks av politikers och mediers sätt att beskriva utan-
förskapet i dagens hårda och egoistiska samhälle  – underförstått att allt var bättre förr. 

Mot bakgrund av ovanstående antagande får vi med höjda ögonbryn konstatera att det endast 
är för två av frågorna i tabell 2.1 som svaren förändrats mer än fem procentenheter i riktning 
mot mer ensamhet. Den ena frågan handlar om att man jämfört med andra i samma ålder tror 
sig vara något eller mycket mer ensam. Det var det 13 procent som trodde år 1985, vilket ökat 
till 20 procent år 2008. Här skall noteras att det i allt väsentligt är den yngre ålderkategorin 
som står för denna förändring. Bland de som år 1985 var 25-44 år trodde sig 17 procent vara 
mer ensamma än andra i samma ålder. Bland 2008 års 25-44-åringar var det 12 procentenhe-
ter fler, dvs. 29 procent, som trodde samma sak. 

Den andra fråga där svaren förändrats mer än fem procentenheter i riktning mot mer ensam-
het, är den där man fått instämma i eller ta avstånd från påståendet ”Jag har alltid känt mig 
ensam”. År 1985 var det 8 procent som helt eller delvis instämde i detta påstående, vilket år 
2008 ökat till 14 procent. Även här är denna förändring tydligast när den yngre ålderskatego-
rins svar jämförs mellan åren. År 1985 var det 8 procent av 25-44-åringarna som helt eller 
delvis instämde i påståendet, vilket år 2008 ökat till 17 procent. 
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Samma typ av skillnad mellan udersökningsåren finns också beträffande ytterligare ett par av 
frågorna, där skillnaderna mellan undersökningsmaterialen som helhet är blott fyra  

 

 

Tabell 2.1 Frågor om ensamhet år 1985 och 2008 

  25-44 år  45-64 år  65-79 år   Totalt 
  1985 2008  1985 2008  1985 2008   1985 2008

Känner ofta eller ibland 
ensamhet 

55% 47%  45% 38%  46% 40%   49% 42%

Känner ganska eller mycket 
stark ensamhet 

36% 34%  27% 22% 22% 22%  29% 27%

Tror sig vara något eller 
mycket mer ensam än andra 

17% 29%  12% 15%  8% 8%   13% 20%

Har upplevt återkommande 
eller ständig ensamhet de 
senaste fem åren 

23% 30%  17% 18% 15% 17%  19% 23%

Känner sig ensam när man 
ej är tillsammans med 
andra* 

32% 29%  25% 22%  30% 26%   29% 26%

Känner sig just nu ensam* 12% 16%  11% 13% 17% 15%  13% 15%
Har alltid känt sig ensam* 8% 17%  7% 12%  10% 9%   8% 14%
Kommer alltid känna sig 
ensam* 

6% 12%  8% 13%  11% 12%   8% 12%

Ses som en ensam person 
av andra* 

13% 15%  13% 13%  15% 12%   13% 14%

Känner sig ensam tillsam-
mans med andra * 

17% 23%  21% 21%  17% 18%   19% 21%

Söker själv ensamheten för 
att må bra* 

53% 59%  56% 58%  53% 56%   54% 58%

 * Andel respondenter som helt eller delvis instämmer 

   

procentenheter, men där skillnaderna är något större när de yngre ålderskategorierna jämförs. 
Bland 25-44-åringarna var det år 1985 23 procent som angav att de upplevt återkommande 
eller ständig ensamhet de senaste fem åren. År 2008 var det 30 procent, dvs. en ökning med 7 
procentenheter. 

På liknande sätt är det också vad gäller påståendet ”Jag kommer alltid att känna mig ensam”, 
där 6 procent av respondenterna i åldrarna 25-44 år instämde år 1985, vilket ökat till 12 pro-
cent år 2008. I detta fall är ökningen lika stor inom ålderskategorin 45-64 år, där andelen in-
stämmande ökat från 8 till 13 procent mellan undersökningsåren. I den äldsta ålderskategorin, 
de i åldrarna 65-79 år, ligger andelen instämmande på samma 11-12 procent båda undersök-
ningsåren. Sammantaget kan man kanske säga att de yngre ålderskategorierna ”kommit ifatt” 
den äldsta ålderskategorin. Återigen skall det dock poängteras att de skillnader vi här talar om 
inte på något sätt är dramatiskt stora, utan att det samlande intrycket av jämförelsen av de två 
undersökningarna snarast är likheten mellan undersökningsresultaten i två enkätundersök-
ningar där nästan ett kvarts sekel förflutit mellan mätningarna. 
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Tre olika sorters ensamhet  

För att undersöka om det bakom svaren på de i tabell 2.1 återgivna ensamhetsfrågorna möjli-
gen döljer sig olika dimensioner av ensamhet, olika slags ensamheter, har faktoranalysen ta-
gits till hjälp. I den rapport som blev resultatet av ensamhetsstudien från år 1985  redovisas att 
de fem första frågorna i tabell 2.1 sammanförs till en dimension som belyser frågan hur 
mycket och hur stark ensamhet man känner – ensamhetens intensitet/kvantitet.  

En andra dimension sammanförde frågorna 6-10 fångade sådant som den grad till vilken man 
alltid känt sig ensam, alltid trodde sig komma att känna ensamhet och trodde att andra såg på 
en som en ensam person - Inre personlighetsmässig ensamhet.  Den tredje typen kallades Po-
sitiv ensamhet, och utgjordes av svaren på den enda fråga som handlade om den grad till vil-
ken man själv söker ensamheten för att man mår bra av det.  

I en explorativ faktoranalys20 av undersökningsmaterialet från år 2008 genereras endast två 
faktorer, där den sistnämnda frågan om positiv ensamhet på ett svårtolkbart sätt glider in i de 
två genererade faktorerna. När analysen beordras leta efter tre dimensioner faller dock denna 
fråga ut som den starkast dominerande i en egen tredje dimension, precis som i materialet från 
år 1985. Eftersom tolkbarheten av en genomförd faktoranalys är ett kardinalkriterium för an-
vändbarheten av analysresultatet, kommer vi fortsättningsvis att, också i materialet från år 
2008, arbeta med de tre dimensioner som redovisas i tabell 2.2 nedan. 

För överskådlighetens skull redovisas i tabellen, för var och en av de tre faktorerna, de frå-
gor/indikatorer som starkast dominerar respektive faktor och som vägleder tolkningen av re-
spektive faktors innebörd.21 

Precis som beträffande materialet från år 1985 identifieras också i materialet från år 2008 en 
första dimension där de starkast laddade indikatorerna just fångar det som sammanfattningsvis 
kan betecknas som Ensamhetens intensitet//kvantitet.  Också den andra dimensionen fångar 
samma begreppsliga innehåll som år 1985 och benämns fortsatt på samma sätt – Inre person-
lighetsmässig ensamhet. Den tredje dimensionen, Positiv ensamhet,  laddas som nämnts i allt 
väsentligt av svaren på den enda frågan om att själv söka ensamheten för att man mår väl av 
det.  

Som framgår av tabell 2.2 är det den första dimensionen som är mest betydelsefull i den me-
ningen att den i störst grad förklarar variansen i svaren på de ingående indikatorer-
na/delfrågorna i analysen  - 34 procent.  Minst betydelsefull är dimensionen om den positiva 
ensamheten, som bara förklarar 10 procent av den sammanlagda variansen. 

För var och en av de tre ovan nämnda ensamhetsdimensionerna har, i undersökningsmaterialet 
från år 2008,  faktoranalysen genererat ett skalvärde för varje individ genom sammanvägning 
av de ingående indikatorerna i enlighet med deras tyngd (faktorladdning) i varje dimension.  
Vid den fortsatta noggrannare analysen av underökningsmaterialet från år 2008 kommer de på 
detta sätt konstruerade skalorna att användas.  

När undersökningsresultaten från år 1985 och 2008 här nedan jämförs har emellertid skalorna 
konstruerats på ett delvis annorlunda sätt, för att skalorna skall bli jämförbara. Skalan för en-
samhetens intensitet/kvantitet har utgått från faktoranalysen år 1985 och därvid konstruerats 
som ett additivt index av svarsvikterna för de första fem indikatorerna/frågorna i tabell 2.2.  
Skalan för den inre personlighetsmässiga ensamheten har konstruerats som ett additivt index 

                                                 
20 Varimaxroterad principalkomponentanalys 
21Endast indikatorer med faktorladdningar på minst 0,5 redovisas i tabellen 
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av svarsvikterna för alla de fem indikatorer/frågor som enligt tabell 2.2 ingår i denna dimen-
sion. Den positiva ensamheten jämförs mellan åren genom att beskriva hur man de olika åren 
genomsnittligt placerat sina svar på den enda fråga som utgör dimensionen. Med det närmast 
ovan beskrivna förfarandet blir ensamhetsskalorna från år 1985 och 2008 jämförbara, 

 

Tabell 2.2  Faktoranalys av ensamhetsfrågor i 2008-studien 

 Indikator/fråga Faktorladdning

När du känner ensamhet, hur stark är din 
ensamhetskänsla? 

.87 

Händer det ofta att du känner ensamhet? .86 

Jämfört med andra i din ålder, hur ensam 
tror du att du känner dig? 

.77 

När du ser tillbaka på de senaste fem åren 
av ditt liv,  … (aldrig ensam – ständigt en-
sam) 

.76 

När jag inte är tillsammans med andra kän-
ner jag mig ensam 

.69 

Ensamhetens  intensi-
tet/kvantitet 
(34% förklarad varians) 

    

Just nu känner jag mig ensam .58 

Jag har alltid känt mig ensam .83 

Jag kommer alltid att känna mig ensam .83 

Jag tror andra människor ser mig som en 
ensam människa 

.64 

När jag är tillsammans med andra männi-
skor, t.ex. på en fest, känner jag mig ensam 

.63 

Inre personlighetsmässig 
ensamhet 
(26% förklarad varians) 

Just nu känner jag mig ensam .53 

Positiv ensamhet 
(10% förklarad varians) 

Jag brukar själv söka ensamheten därför att 
jag mår väl av den 

.91 

 

Ensamhetens intensitet/kvantitet år 1985 och 2008 

För båda undersökningsåren leder den jämförbara additiva skalkonstruktionen till att den ska-
la som mäter ensamhetens kvantitet/intensitet kommer att variera mellan 0 och 18. För det 
jämförbara åldersspannet 25-79 år som helhet, ligger medelvärdet år 1985 på 7,29. År 2008 är 
motsvarande medelvärde 7,05. Ett aningen lägre värde, som dock ej är statistiskt signifikant. 
För jämförelsen av undersökningsmaterialen som helhet blir alltså slutsatsen att den genom-
snittliga nivån på ensamhetens intensitet/kvantitet är lika hög båda undersökningsåren, även 
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om det vad gäller några av de i skalan ingående delfrågorna finns statistiskt säkerställda skill-
nader åt ena eller andra hållet. 

Att det genomsnittligt sett inte föreligger några skillnader i ensamhetens intensitet/kvantitet 
mellan undersökningsåren, är dock inte oförenligt med att sådana skillnader kan finnas inom 
vissa delgrupper. I figur 2.1 redovisas i diagramform hur ensamhetens intensitet/kvantitet ser 
ut i skilda åldersgrupper. Observera att figuren är en inzoomning av en skala som egentligen 
sträcker sig från 0 till 18, vilket innebär att alla skillnader blir uppförstorade. 

 

Figur 2.1  Ensamhetens intensitet/kvantitet år 1985 och 2008 

 

Figur 2.1 illustrerar att ensamhetens intensitet/kvantitet  år 2008 faktiskt är lägre bland de 
respondenter som är i åldrarna 55-79 år, jämfört med de respondenter som år 1985 befann sig 
i denna ålderkategori. Inom det sammantagna åldersspannet 25-54 år finns ingen skillnad. 
Figur 2.1 tydliggör också en mycket påtaglig likhet i hur ålderssambanden ser ut de båda un-
dersökningsåren. Både år 1985 och år 2008 är ensamhetens intensitet/kvantitet störst inom 
den yngsta ålderkategorin, för att därefter sjunka. År 2008 nås ett lägsta värde i ålderskatego-
rin 55-64 år, varefter kurvan statistiskt sett planar ut. År 1985 nåddes det lägsta värdet en ål-
derskategori senare, bland de i åldrarna 65-74 år, för att sedan stiga en liten aning. Samman-
fattningsvis är det ändå likheterna mellan kurvorna i figur 2.1 som måste framhållas. Båda 
undersökningsåren framträder ett ålderssamband sådant att ju äldre respondenterna är, desto 
lägre grad av ensamhetens intensitet/kvantitet rapporterar de. De äldre, de i ålderskategorierna 
55-79, har dessutom i genomsnitt lägre ensamhetsvärden på denna skala jämfört med motsva-
rande ålderskategori år 1995. 
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Inre personlighetsmässig ensamhet år 1985 och år 2008 

För båda undersökningsåren leder den jämförbara additiva skalkonstruktionen till att den ska-
la som mäter den inre personlighetsmässiga ensamheten kommer att variera mellan 0 och 15. 
För det jämförbara åldersspannet 25-79 år som helhet, ligger medelvärdet år 1985 på 2,15. År 
2008 är motsvarande medelvärde 2,51. Ett aningen högre värde, som skiljer sig från medel-
värdet år 1985 med statistisk signifikans (p<.001).  Även om den lilla skillnaden är statistiskt 
signifikant, vilket mycket små skillnader ofta blir om undersökningsmaterialen är stora, bör vi 
även här betona likheten snarare än skillnaden. Det handlar om en skillnad på 0,36 skalenhe-
ter – på en 15-gradig skala. Figur 2.2 tydliggör också att denna lilla skillnad endast återfinns i 
jämförelsen av de tre yngsta ålderskategorierna. 

Figur 2.2 Den inre personlighetsmässiga ensamheten år 1985 och 2008 

 

Det vi sammanfattningsvis kan konstatera beträffande den inre personlighetsmässiga ensam-
heten är att den båda undersökningsåren ligger betydligt lägre än den tidigare beskrivna ska-
lan för ensamhetens intensitet/kvantitet, och att likheterna mellan undersökningsåren är påtag-
lig. Dock kan år 2008 en liten aning mer av inre personlighetsmässig ensamhet noteras inom 
ålderspannet 25-54 år, jämfört med år 1985. 

Positiv ensamhet år 1985 och 2008 

Den positiva ensamheten har som tidigare nämnt fångats med en enda fråga där man fått in-
stämma i eller ta avstånd från påståendet ”Jag brukar själv söka ensamheten för att jag mår väl 
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av den”.  Svarsalternativen har kodats så att ett helt avståndstagande givits värdet 0 och ett 
helt instämmande värdet 3, vilket alltså ger en skala som teoretiskt kan variera mellan 0 och 3. 
För det jämförbara åldersspannet 25-79 år som helhet, ligger medelvärdet år 1985 på 1,35. År 
2008 är motsvarande medelvärde 1,49. Ett aningen högre värde, som skiljer sig från medel-
värdet år 1985 med statistisk signifikans (p<.001). Även i detta fall är dock skillnaden i reali-
teten synnerligen liten, den statistiska signifikansen till trots. Figur 2.3 illustrerar hur det för-
håller sig. 

Figur 2.3  Positiv ensamhet år 1985 och 2008 

 

I figur 2.3 har frågans/påståendets svarsalternativ lagts in för att illustrera det faktum att re-
spondenterna genomsnittligt, båda undersökningsåren och i alla ålderskategorier, placerat sina 
svar mellan svarsalternativen stämmer delvis och stämmer knappast. Vidare framgår att det är 
en enda ålderskategori som står för den skillnaden mellan undersökningsåren. Bland dem i 
ålderskategorin 35-44 år var medelvärdet 1,30 år 1985 och 1,71 år 2008.  Uttryckt i andel som 
helt eller delvis instämde i påståendet var det, inom ålderskategorin 35-44 år,  53 procent år 
1985 och 68 procent år 2008. En ökning men 15 procentenheter, som alltså enbart gäller hur 
de respondenter svarat, som de olika åren befann sig i  ålderskategorin 35-44 år.  
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De sociala nätverken år 1985 och 2008 

I det närmaste föregående avsnittet redovisades att det inom ålderskategorin 35-44 år är vanli-
gare år 2008 än år 1985 att själv söka ensamheten för att man mår bra av det. Det väcker frå-
gan om de social nätverkens omfattning också ändrats mellan åren? 

När man jämför hur respondenterna de båda undersökningsåren svarat på frågorna om de so-
ciala nätverken slås man åter av hur likartade svaren är – med 23 års mellanrum. Det finns, 
som tabell 2.3 visar, små skillnader men likheterna är ändå påfallande. Det rör sig om enstaka 
procentenheters skillnader i jämförelsen mellan de två undersökningsåren. 

 

Tabell 2.3: Nätverksindikatorer med fokus på ensamhetsrisker 

 Ålder 

 25-34 35-44 45-54 55-64 65-74 75-79 Totalt

Har ingen umgängeskrets alls        

år 1985 1% 2% 3% 2% 2% 4% 2% 

år 2008 2% 4% 2% 2% 1% 3% 2% 

Differens +1 +2 -1 0 -1 -1 0 

        

Träffas enstaka gånger eller aldrig 
med personer utanför hushållet 

       

år 1985 3% 6% 9% 10% 11% 17% 9% 

år 2008 2% 7% 8% 6% 9% 10% 6% 

Differens -1 +1 -1 -4 -2 -7 -3 

        

Ingen att dela lycka med        

år 1985 4% 3% 4% 2% 4% 6% 4% 

år 2008 2% 2% 3% 3% 3% 2% 2% 

Differens -2 -1 -1 +1 -1 -4 -2 

        

Ingen att dela bekymmer med        

år 1985 5% 4% 5% 3% 4% 5% 4% 

år 2008 2% 3% 3% 4% 3% 0% 3% 

Differens -3 -1 -2 +1 -1 -5 -1 

 

Sammanfattningsvis gäller för hela det jämförda åldersintervallet, 25-79 år, att det är lika få, 2 
procent,  som båda undersökningsåren angivit att de inte har någon umgängeskrets alls. 
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De andelar som aldrig träffar någon utanför hushållet, inte har någon att dela lycka eller be-
kymmer med, har också genomsnittligt sjunkit med enstaka procentenheter. Sammanfatt-
ningsvis framträder en bild där den lilla andelen i nätverksavseende resursfattiga respondenter 
knappast förändrats mellan undersökningsåren, men som i inzoomat perspektiv möjligen kan 
sägas ha minskat en liten, liten aning mellan undersökningsåren.  En närgranskning av tabell 
2.3 visar att ålderkategorin 75-79 år verkar ha dragit det längsta strået i detta avseende.  Bland 
de som år 1985 var 75-79 år angav 17 procent att de aldrig eller bara någon enstaka gång um-
gicks med någon utanför det egna hushållet. Bland de som år 2008 befann sig i den ålderska-
tegorin var det 10 procent som angav samma sak. Denna förändring på sju procentenheter är 
den största av de 24 delförändringar i olika ålderskategorier, som redovisas i tabell 2.3. 

 

Figur 2.4  Socialt nätverk år 1985 och 2008 

 

I det närmast ovanstående ha fokus varit på indikatorer som kan sägas mäta resursfattigdom 
vad avser sociala nätverk. Om istället den hela variationsvidderna på de ställda nätverksfrå-
gornas svarsalternativ tas med i bilden, ges inte bara lindringen av det negativa, men också 
förändringen av det positiva, möjlighet att komma till uttryck. Vi har skapat ett enkelt additivt 
index där för varje respondent de valda svarsalternativen på frågorna i tabell 3 omkodats och 
adderats till ett index med variationsvidden 0-18, där 0 innebär att man på samtliga frågor 
markerat frånvaron av socialt nätverk. Värdet 18 innebär att man på alla frågorna markerat det 
svarsalternativ som innebär flest/tätast kontakter. 

I figur 2.4 redovisas i inzoomad skala hur detta index genomsnittligt ser ut för olika ålderska-
tegorier de båda undersökningsåren. Observera att såväl skillnader mellan ålderskategorier 
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som skillnader mellan undersökningsåren ligger inom ramen för dryga en skalpoäng, på en 
skala som teoretiskt löper mellan 0 och 18. Det är alltså inga stora skillnader det handlar om.  

Med ovanstående reservation i minnet kan det noteras att de små skillnaderna mellan under-
sökningsåren också bara gäller ett par specifika åldersklasser, där de i ålderskategorin 35-44 
år 2008 hade aningen mindre socialt nätverk jämfört med motsvarande ålderskategori år 1985 
(p < .01).  År 2008 hade å andra sidan respondenterna i ålderskategorin 65-74 år ett aningen 
högre värde på det social nätverksindexet jämfört med motsvarande ålderskategori år 1985 (p 
< .05). Återigen, de skillnader mellan undersökningsåren som framträder i det inzoomade 
skalområdet är små och bör knappast bli föremål för några spekulationer. 

Skillnaden mellan de olika ålderskategoriernas tillgång till sociala nätverk är också statistiskt 
signifikant för både år 1985 (eta = 0,15  p<.001) och år 2008 (eta = 0,14 p < .001). År 1985 
sjunker det social nätverksindexet något fram till ålderskategorin 45-54 år för att därefter pla-
na ut. År 2008 har indexkurvan två ”höglägen” (25-34 år och 65-74 år)  och två ”låglägen” 
(35-54 år och 75-79 år).  

Med en förenkling kan man också säga den äldsta ålderskategorin vid båda undersökningstill-
fällena har ett något glesare socialt nätverk än den yngsta ålderskategorin. Trots detta är det 
bland dessa yngre respondenter som ensamhetens intensitet/kvantitet enligt figur 2.1 är störst, 
vilket demonstrerar att det inte råder något alldeles enkelt samband mellan det sociala nätver-
kets storlek och upplevelsen av ensamhet, utan ett samband där respondentens ålder och stor-
leken på det sociala nätverket samspelar till den grad av ensamhet man känner. Om man är 
ung och har ett glest socialt nätverk samverkar detta till stark ensamhetsupplevelse, samtidigt 
som gamla med glest socialt nätverk ändå upplever mindre ensamhet än unga med stort soci-
alt nätverk. Figur 2.5, som enbart baseras från data från år 2008 förtydligar hur det hänger 
samman. 

I figur 2.5, som baseras på data från undersökningen år 2008,  har för enkelhets skull det ovan 
beskrivna nätverksindexet tudelats i en halva med de högre värdena och en halva med de lägre 
värdena, så att vi kan jämföra två grupper av respondenter – de med större och de med glesare 
socialt nätverk. För enkelhets skull skiljer vi också här bara mellan tre ålderskategorier. Måt-
tet på ensamhetens intensitet/kvantitet har här, som tidigare angivits beträffande materialet 
från år 2008,  baserats på en faktoranalys som för varje individ genererat ett skalvärde genom 
sammanvägning av de ingående indikatorerna i enlighet med deras faktorladdning. Därvid har 
erhållits en skala som varierar mellan  -2,5 och +3,0 och med medelvärdet 0. 

Figur 2.5 visar att: 

 Respondenter med glesare socialt nätverk ligger högre på ensamhetsskalan – i alla åld-
rar. 

 Oavsett om man har glesare eller större socialt nätverk så avtar ensamhetens intensitet 
med åldern. 

Konsekvensen av detta och kurvornas höjd i förhållande till varandra innebär att den genom-
snittliga nivån på ensamhetens intensitet/kvantitet blir lägre bland de i ålderskategorin 60-90 
år med glest socialt nätverk, än bland de i ålderskategorin 20-39 år med större socialt nätverk.
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Figur 2.5  Ensamhetens intensitet/kvantitet i förh. till ålder och socialt nätverk – år 2008 

 

Det ovanstående leder oss över till en närmare beskrivning av vilka det är, i det senaste under-
sökningsmaterialet från år 2008, som upplever olika slags ensamheter – och vilka som inte 
gör det. 
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3  Ensamhetens utbredning år 2008 
    Lars Tornstam 

När man vill försöka beskriva ensamheternas utbredning i befolkningen, knyter man lämpli-
gen an till tankar om vilka orsakerna kan vara till att vi upplever ensamhet. Sådana tänkta 
orsaker knyts kanske lättast till sådant som har med våra sociala relationer att göra. Hur stort 
eller litet det sociala nätverket är, hur ofta vi träffar andra människor, och om vi har eller sak-
nar människor som står oss riktigt nära. 

En andra grupp av möjliga ”förklaringsvariabler” har att göra med den personliga och sociala 
bakgrunden – vårt kön, vår ålder, vår hälsa, var vi kommer ifrån och vuxit upp, vilken utbild-
ning och vilket yrke vi har, och hur vi bor. Hit kan vi också räkna vår religiositet, eller avsak-
naden av sådan. 

En tredje grupp av förklaringsvariabler har stressteoretiska utgångspunkter och fokuserar be-
lastande  händelser eller stressorer som att ha upplevt separation, skilsmässa eller att ha blivit 
arbetslös, eller att anhöriga avlidit.  

En fjärde grupp av förklaringsvariabler har att göra med sådan vi upplevde under vår barn-
dom och uppväxt. Tidigare forskning har visat att en del av ensamhetsupplevelserna i vuxen 
ålder kan tillskrivas sådant som att ha upplevt en allmänt svår och otrygg barndom eller upp-
växt, eller att under uppväxten ha upplevt belastande händelser som t.ex. en förälders död. 

I det följande skall vi, med utgångspunkt i undersökningsmaterialet från år 2008, för var och 
en av de tre ensamhetsdimensionerna, undersöka i hur hög grad de skilda ensamhetsdimen-
sionernas utbredning kan beskrivas med och knytas till de ovan nämnda förklaringsvariabler-
na.  

Ensamhetens intensitet/kvantitet 

Som tidigare beskrivits är ensamhetens intensitet/kvantitet  ett index som sammanfattar hur 
stark ensamhetskänslan är, hur ofta den förekommer, hur ensam man tror sig vara jämfört 
med andra i samma ålder, hur ensam man känt sig de senaste fem åren, om man känner sig 
ensam tillsammans med andra, och om man känner sig ensam just nu.  i tabell 3.1 återges bl.a. 
de bivariata korrelationerna mellan detta ensamhetsindex och förklaringsvariabler inom de 
ovan nämnda bakgrundskategorierna. I varje sådan kategori har förklaringsvariablerna sorte-
rats i betydelseordning i enlighet med det bivariata korrelationsvärde de har i förhållande till 
ensamhetens intensitet/kvantitet. 

Det sociala nätverket 

Precis som väntat föreligger ett samband med storleken på respondenternas umgängeskrets på 
så sätt att ju mindre umgängeskretsen är, desto mer och starkare ensamhet upplever man. På  
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Tabell 3.1  Bivariata korrelationer mellan Ensamhetens intensitet/kvantitet och förklaringsva-
riabler 

 Förklaringsvariabel/fråga 

 

Bivariat 
korrelation 

(Eta) 

Multi- 
variat 
(Beta) 

Socialt nätverk Storlek umgängeskrets .24 *** .17 ***

 Näras vän att dela bekymmer med .23 *** .16 ***

 Byter ord med grannar .20 *** .14 ***

 Nära vän att dela lycka med .19 *** .09 *

 Umgås med grannar .14 *** .03 es

 Deltar i kurs- eller föreningsverksam- .13 *** .06 es

 Umgängesfrekvens utanför hushållet .08 es .09 *

   R2 = .12
 Sammanfattande Nätverksindex .21 *** 
   
Bakgrund Ålder .27 *** .27 ***

 Civilstånd .27 *** .16 ***

 Subjektiv hälsa .25 *** .23 ***

 Boendekonstellation .25 *** .10 *

 Yrke/sysselsättning .20 *** .10 *

 Boendeform (lägenhet, villa) .19 *** .07 *

 Utbildning .14 *** .11 ***

 Kön .10 *** .06 es

 Uppväxtort/urbanitet .09 ** .03 es

 Boendeort/urbanitet .09 ** .04 es

 Födelseland .06 es -
 Religiositet .05 es -
   R2 = .22
   
Belastningar Separation senaste året .19 *** .18 ***

 Arbetslös senaste året .17 *** .15 ***

 Flyttat till ny bostadsort senaste året .10 *** .04 es

 Förlorat nära vän senaste året .08 ** .06 *

 Anhörig avlidit senaste året .01 es -
 Summa belastningar .19 *** -
   R2 = .07
   
Barndom och uppväxt Svårt få vänner .21 *** .13 ***

 Svårt få kontakt med motsatta könet .19 *** .11 **

 Otrygg uppväxttid .17 *** .10 ***

 Ej bott med båda föräldrarna .08 ** .02 es

 Förälder avlidit .03 es 
   R2 = .07
*** p <  .001        ** p < .01        es ej signifikant     

 

liknande sätt återfinns samband sådana att ju färre personer man har att dela sina bekymmer 
och sin glädje med, desto mer ensamhet upplever man. Även graden av grannumgänge och 
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deltagande i kurs- eller föreningsverksamhet visar likartade samband. Däremot synes inte 
umgängesfrekvensen ha någon betydelse. Att ha tillgång till ett socialt nätverk förefaller vara 
det väsentliga, hur ofta man använder det av underordnad betydelse. De nätverksfaktorer som 
efterfrågats, och som redovisas i tabell 3.1, är förstås inbördes beroende av varandra. Att um-
gås med grannar och att ha vänner som man kan dela glädje och sorg med bidrar förstås till att 
umgängeskretsen får den storlek den har. Vilket är då egentligen det viktiga kan man fråga 
sig. Umgängeskretsens storlek som sådan, eller någon av dess ”delmängder”? För att antyda 
ett svar på den frågan har vi genomfört en multivariat analys22 där de olika nätverksindikato-
rerna samtidigt får konkurrera om förklaringsvärdet. Den högra kolumnen i tabell 3.1 anger de 
beta-värden som därvid erhålles, och som visar det förklaringsvärde var och en av indikato-
rerna har, när de övriga hålles under kontroll. Den multivariata analysen visar att de nätverks-
faktorer som enligt denna analys visat sig relativt sett viktigast, är att ha en umgängeskrets av 
tillräcklig storlek, att ha människor att dela sina bekymmer med, och, litet överraskande,  att 
småprata med sina grannar. Detta grannprat är, enligt analysen, viktigare än att faktiskt umgås 
med grannarna, och också viktigare än hur ofta man umgås med släktingar, vänner eller be-
kanta utanför hushållet. Det måste dock samtidigt framhållas att det sammantagna förklar-
ingsvärdet av alla de i den multivariata analysen medtagna nätverksindikatorerna  är tämligen 
blygsamt. Endast 12 procent av variansen i ensamhetens intensitet/kvantitet förklaras av dessa 
variabler tillsammans.  

Personlig och social bakgrund 

Som tidigare redovisats i denna rapport, föreligger ett tydligt ålderssamband vad gäller en-
samhetens intensitet/kvantitet. I det diagram som tidigare redovisades var åldersspannet be-
gränsat för att medge jämförelser med 1985 år undersökning. I Figur 3.1 redovisas, för män 
respektive kvinnor, hela det åldersspann som var aktuellt i undersökningen från år 2008.  

 

Figur 3.1  Ensamhetens intensitet/kvantitet bland män och kvinnor i olika åldersgrupper 

 

Bilden blir dock densamma – ensamhetens intensitet/kvantitet är störst bland de yngsta re-
spondenterna och avtar därefter. För männens del sker dock en tydlig uppgång efter 60-

                                                 
22 MCA- analys, som är en en typ av variansanalys (ANOVA) som tillåter även kategoriska förklaringsvariabler. 
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årsstrecket. Observera dock att ensamhetsnivån band männen i åldrarna  80-90 år ändå är läg-
re än bland de unga männen. 

 

Figur 3.2. Ensamhetens intensitet/kvantitet hos män och kvinnor i olika civilstånd 

 

Trots den ovan beskrivna skillnaden mellan männens och  kvinnornas ensamhetskurvor, är 
ändå likheten stor, vilket också kommer till uttryck i att den bivariata korrelationen mellan 
kön och ensamhetens intensitet/kvantitet är svag – endast 0,10.  Vi måste också komma ihåg 
att den skillnad som kan utläsas i figur 3.1 är uppförstorad genom att diagrammet är en in-
zoomning på en ensamhetsskala som egentligen sträcker sig mellan värdena -2,5 och +3,0. 

Med samma inzoomade skalering återges i figur 3.2 hur ensamhetens intensitet/kvantitet skil-
jer sig åt mellan män och kvinnor i olika civilstånd. Som förväntat är ensamhetsnivån lägre 
bland gifta/samboende respondenter och högre bland övriga civilstånd. Lägst är ensamheten 
bland de gifta/samboende männen, högst är den bland de ogifta kvinnorna.   

Att vara ogift innebär samtidigt att man oftast är yngre. Den fråga som därvid uppstår är vad 
som mest bidrar till ensamheten - att vara ung,  eller att vara ogift. Betavärdena i den högra 
kolumnen i tabell 3.1 visar att styrkan på levnadsålderns förklaringsvärde i stort sett är oför-
ändrat när övriga variabler hålls under kontroll i en multivariat analys. Civilståndets förklar-
ingsvärde halveras däremot. I klartext betyder det att levnadsåldern i sig, dvs. bortsett från 
t.ex. civilståndet, har det största förklaringsvärdet  vad avser ensamhetens intensitet/kvantitet 
– ungefär dubbelt så stort förklaringsvärde som civilståndet i sig har. 

Av de studerade bakgrundsförhållandena visar sig också den subjektiva hälsouppfattningen 
vara av betydelse, även när andra bakgrundsvariabler hålls under kontroll. Ju sämre man upp-
lever sitt hälsotillstånd vara, desto högre grad av ensamhet.  

Av övriga förklaringsvariabler, som visar nämnvärda men efter kontroll av andra variabler 
svaga samband med ensamhetens intensitet/kvantitet, kan nämnas boendekonstallationen, där 
ensamboende och ensamboende med hemmavarande barn har aningen högre ensamhetsvärden 
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än samboende och kvarboende hos föräldrar. Inom ramen för yrkeskategoriseringen är det de 
arbetslösa respondenterna som har en liten aning högre ensamhetsvärden jämfört med stude-
rande, förvärvsarbetande, hemmafruar och pensionärer. 

Också utbildningsnivån visar ett svagt samband sådant att ju högre utbildning, desto mer en-
samhet. Efter att övriga bakgrundsvariabler kontrollerats är dock detta samband, om än statis-
tiskt säkerställt,  mycket svagt.  

Beträffande de här granskade bakgrundsvariablerna bör det noteras att den lilla skillnad som 
översiktligt sett noterats mellan män och kvinnor, vad avser ensamhetens intensitet/kvantitet, 
försvinner när övriga variabler hålls under kontroll i den multivariata analysen. Detta skall 
tolkas så att det inte är könstillhörigheten i sig som har betydelse, utan könstillhörighetens 
interaktioner eller intersektionaliteter. Att samtidigt vara kvinna och ogift  samverkar till en 
aningen högre grad av ensamhet, som figur 3.2 visar. 

Bland bakgrundsvariablerna finns också respondentens grad av religiositet med, där tanken 
var att hög grad av religiositet måhända skulle kunna vaccinera mot ensamhetskänslor. Så 
visar sig inte vara fallet, eftersom graden av religiositet inte visar någon samvariation med 
graden av ensamhet. 

Tillsammans förklarar de bakgrundsvariabler som här studerats 22 procent av variansen i en-
samhetens intensitet/kvantitet. 

Belastningar/stressorer 

Av de belastningsfaktorer vi studerat är det endast att ha upplevt separation eller arbetslöshet 
under det senaste året, som visar samband med ensamhetens intensitet/kvantitet. Har man 
gjort det är ensamhetsnivån något högre än om man inte upplevt sådana belastningar.  

En närmare granskning av i hur hög omfattning respondenterna drabbats av belastande hän-
delser visar att hälften av respondenterna inte upplevt någon av de specificerade belastningar-
na under det senaste året, 30 procent har upplevt en av belastningarna och 20 procent har 
drabbats av två eller flera av de angivna belastningarna. För att fånga denna variation har ett 
enkelt summationsindex skapats, vilket helt enkelt uttrycker det antal skilda belastningar re-
spondenten upplevt det senaste året. Detta summationsindex ger dock inte någon högre biva-
riat korrelation med ensamhetens intensitet/kvantitet än den enskilda belastningen ”separa-
tion”.  Det skall observeras att det sammantagna förklaringsvärde som belastningsfaktorerna 
har, är mycket litet. Endast 7 procent av variansen i ensamhetens intensitet/kvantitet förklaras 

av de beaktade belastningarna/stressorerna (R2=.07).  Teoretiskt kan man dock formulera 
hypotesen att denna slags belastningar, i kombination med andra förhållanden eller egenska-
per, bidrar till mer väsentlig ökning av ensamhetsupplevelsen. Man skulle t.ex. kunna tänka 
sig att männen, med sitt generellt sett aningen glesare nätverk, skulle vara mer sårbara vid 
t.ex. en separation, och då komma att påverkas mer i riktning mot ökad upplevd ensamhet, 
jämfört med kvinnor i motsvarande situation. Vi har prövat denna hypotes, som inte får något 
empiriskt stöd. Män och kvinnor skiljer sig inte åt i jämförelsen mellan de som separerat un-
der det senaste året och de som inte gjort det. Ensamhetsnivån är lika mycket högre för de 
separerade kvinnorna som för de separerade männen, jämfört med de som inte separerat se-
naste året. 
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Barndom och uppväxt 

Från de teoretiska utgångspunkterna finns anledning anta att den ensamhet vi upplever i vux-
en ålder åtminstone delvis kan återgå på den grund som lades, eller inte lades, under barndo-
men. Ett särskilt kapitel i denna rapport skall ägnas denna fråga, men vi vill redan i denna 
översikt av ensamheternas utbredning möjliggöra en jämförelse med övriga förklaringsvariab-
ler.  

Precis som år 1985 finner vi i 2008 år studie att barndomsfrågorna korrelerar med ensamhe-
tens intensitet/kvantitet. De som hade svårt att få vänner under barndomen, svårt att få kontakt 
med motsatta könet, eller upplevde en otrygg barndom, ligger samtidigt över genomsnittet på 
den skala som mäter ensamhetens kvantitet/intensitet.  När de nämnda barndomsfaktorerna, 
som visar statistiskt säkerställd samvariation med ensamhetens intensitet/kvantitet,  introduce-
ras samtidigt i en multivariat analys, visar de sig var och en ha unikt bidragande förklarings-
värden i ungefär samma grad. Det sammantagna förklaringsvärdet är emellertid lågt. Endast 7 
procent av variansen i ensamhetens intensitet/kvantitet förklaras av de fyra barn-
doms/uppväxtfaktorerna tillsammans. 

Vad genererar mest ensamhet? 

I det närmast ovanstående har vi för var och en av kategorierna socialt närverk, bakgrund, 
belastningar och barndom/uppväxt granskat samvariationen mellan ensamhetens intensi-
tet/kvantitet och förklaringsvariablerna inom respektive kategori. Vi har också för var och en 
av kategorierna genomfört en multivariat analys, som bl.a. visar hur stor andel av variansen i 
ensamhetens intensitet/kvantitet som förklaras av de ingående variablerna i respektive katego-
ri.  Variablerna i kategorin ”Bakgrund”  har tillsammans det jämförelsevis största förklarings-

värdet (R2 = 0,22), följt av variablerna i kategorin ”Social nätverk”, som tillsammans har ett 
ungefär hälften så stort förklaringsvärde. Efter ytterligare en halvering av förklaringsvärdet 

kommer kategorierna ”Belastningar” och ”Barndom/uppväxt” på delad tredje plats med R2-
värden på 0,7. 

 

Tabell 3.2  Viktiga förklaringsvariabler till ensamhetens intensitet/kvantitet 

 Bivariat korre-
lation 

Multivariat 
(Beta) 

Ålder .27 .23 *** 
Civilstånd .27 .19 *** 
Subjektiv hälsa .25 .18 *** 
Nära vän att dela bekymmer med .23 .13 *** 
Storlek umgängeskrets .24 .11 *** 
Svårt få vänner under uppväxten .22 .10 *** 
Arbetslös senaste året .16 .07 ** 
Separation senaste året .19 .06 * 
Otrygg uppväxttid .17 .05 es 
Byter ord med grannar .20 .04 *** 
 
 R2 = .26 
*** p <  .001        ** p < .01     * p<.05       es ej signifikant     
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För att avgöra hur de ”starkaste” förklaringsvariablerna inom de olika kategorierna relaterar 
sig till varandra, har vi genomför en multivariat analys där inom varje kategori de ”starkaste” 
förklaringsvariablerna introducerats i en och samma analys. 

Tabell 3.2 visar23 att den förklaringsvariabel, i alla kategorier, som har det starkaste förklar-
ingsvärdet i förhållande till ensamhetens intensitet/kvantitet är levnadsåldern. Oavsett alla 
andra förhållanden är det levnadsåldern i sig som bäst förklarar nivån på denna ensamhetsdi-
mension.  Notera att levnadsålderns förklaringsvärde endast sjunker marginellt när övriga 
förklaringsvariabler tas med i bilden – från 0,27 till 0,23.  I botten av skalan kommer grann-
kontakten, som efter att hänsyn tagits till övriga förklaringsvariabler har ett visserligen statis-
tiskt säkerställt förklaringsvärde, vilket dock är av närmast försumbar storlek.  Om man antar 
att olika riskfaktorer helt enkelt adderas till varandra, så  betyder det ovanstående att de vikti-
gaste förhållanden som var och en för sig, i fallande betydelseordning, skapar ensamhet i be-
tydelsen ensamhetens intensitet/kvantitet är:  

1. Att vara ung 

2. Att inte vara gift/sammanboende 

3. Att  uppfatta sitt hälsotillstånd som mindre bra 

4. Att ha få eller ingen att dela sina bekymmer med 

5. Att ha liten umgängeskrets 

6. Att ha haft svårt få vänner under uppväxten 

I det ovanstående har förklaringsvariablernas enskilda betydelse i förhållande till varandra 
beskrivits. Ett annat sätt att närma sig frågan om ensamhetens utbredning är att identifiera hur 
de faktiska delgrupper av respondenter ser ut, där ensamheten är hög respektive låg.  Med 
hjälp av en särskild analys24 kan man identifiera de faktiska delgrupper av respondenter som 
har särskilt höga eller låga värden på en viss variabel, t.ex. ensamhetens intensitet/kvantitet. 

Vid en sådan analys finner man att den kombination av egenskaper som konstituerar delgrup-
pen med det högsta värdet på den aktuella ensamhetsvariabeln, är att samtidigt vara yngre än 
50 år, ej gift/sammanboende,  samt ej ha någon att dela sina bekymmer med.  De responden-
ter som befinner sig i denna situation har i genomsnitt värdet 0,88 på ensamhetsskalan, dvs. 
ovanför det skalområde som återges i figurerna 3.1 och 3.2. Vad gäller ensamhetens intensi-
tet/kvantitet skulle de ovan angivna bestämningarna tillsammans kunna sägas konstituera en-
samhetens ”riskgrupp” 

De egenskaper som konstituerar delgruppen med det lägsta värdet på skalan som mäter en-
samhetens intensitet/kvantitet är att vara 40+, gifta/sammanbonde, samt nöjd med sin hälsa.  
De respondenter som befinner sig i denna situation har i genomsnitt värdet -0,65 på ensam-
hetsskalan, dvs. tangerande bottenlinjen i den skalering som återges i figur 3.1. De ovan an-
givna bestämningarna kan tillsammans sägas konstituera en ”friskgrupp” vad avser ensamhe-
tens intensitet/kvantitet. 

I den analys som identifierar delgrupperna med de högsta respektive lägsta värdena på en-
samhetsskalan, framkommer också annat, som utan att innebära identifierande av några ex-
tremgrupper ändå kan ha sitt intresse. Det visar sig att yngre (20-39 år) gifta/sammanboende 
kvinnor upplever mer ensamhet än motsvarande yngre gifta/sammanboende män. Dessa kvin-
nors genomsnittliga värde på ensamhetsskalan är 0,32 som skall jämföras med männens - 
                                                 

23 I tabell 2 kan de angivna bivaria korrelationerna avvika något från vad somm angivits I tabell 1, eftersom det interna bortfallet blir 
annorlunda genom att variabelkonstellationen är en annan. 

24 CHAID (Chi-squared Automatic Interaction Detector) Se Kass (1980) 
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0,12. Skillnaden motsvarar ett korrelationsvärde på 0,20, vilket alltså är dubbelt så stort som 
när man gör en enkel översiktlig jämförelse i form av en bivariat korrelation mellan kön och 
ensamhetsvariabeln.  

Denna könsskillnad bland yngre sammanboende män respektive kvinnor fanns också i den 
undersökning som genomfördes år 1985. På basis av dessa fynd försökte också Tornstam 
(1992) att empiriskt förklara skillnaden – utan att lyckats. Den gången möjliggjorde under-
sökningsmaterialet att man bl.a. prövade en hypotes om att kvinnor genom högre krav och 
förväntningar på parrelationers kvalitet skulle komma att känna mer ensamhet jämfört med 
männen. Hypotesen fick inte stöd. Skillnaden kunde inte heller förklaras med underrapporte-
ring från männens sida. 

Ovanstående observation, att det faktiskt vid jämförelsen av vissa specifika delgrupper före-
ligger  påtagliga skillnader mellan mäns och kvinnors ensamhetsupplevelser, får oss att ställa 
frågan om det bland män respektive kvinnor kanske finns olika sammansatta grupper med 
högsta respektive lägsta ensamhetsnivå? Analysen visar att min- och maxgrupperna25 bland 
män respektive kvinnor ser ut på det sätt som beskrivs i tabell 3.3. 

 

Tabell 3.3  Delgrupper bland män respektive kvinnor med högst och lägst nivå avseende en-
samhetens intensitet/kvantitet 

 Lägsta ensamhetsnivån - ”frisk-
grupp” 

Högsta ensamhetsnivån – ”riskgrupp” 

Män Gifta/sammanboende och 
nöjda med sin hälsa 
Skalvärde = - 0,77   (n = 105) 

Ej gifta/sammanboende 
Skalvärde = 0,26  (n = 179) 

Kvinnor Gifta/sammanboende, 
ålder 40+ samt 
har flera att dela bekymmer med 
Skalvärde = - 0,43   (n = 310) 

Unga (20-39 år), som 
inte har någon att dela sina bekymmer 
med. 
Skalvärde = 0,85    (n = 96) 

 

Vi noterar att med detta genusstyrda sätt att söka ”riskgrupper” och ”friskgrupper” identifieras 
delgrupper som  vad gäller sina skalvärden också de går igenom både tak och golv i den ska-
lering som figurerna 3.1 och 3.2 innebär.  Den på detta sätt identifierade maximala ”riskgrup-
pen” utgörs av de kvinnor i åldrarna 20-39 år som angivit att de inte har någon att dela sina 
bekymmer med. De 96 kvinnorna i denna grupp motsvarar närmare 10 procent av alla kvinnor 
i åldrarna 20-90 år. 

Den maximala ”friskgruppen”, identifierad på ovanstående sätt, utgörs av de manliga respon-
denter som är gifta/sammanboende och som är nöjda med sin hälsa. De 105 männen i denna 
grupp motsvarar ungefär 15 procent av alla män i åldrarna 20-90 år. 

Vad gäller skillnaden mellan män och kvinnor kan det noteras att för kvinnornas del kommer 
tillgången till någon att dela sin bekymmer med in som bestämmande  faktor både vad avser 
”riskgrupp” och ”friskgrupp”, vilket inte är fallet för männens del.  För att beskriva männens 
”riskgrupp” räcker det med bestämningen ”ej gift eller samboende”. 

                                                 
25 Villkoren för åtskiljande mellan grupperna är att ensamhetsskillnaden skall vara statistisktbsäkerställd och att respektive delgrupp 

inte skall vara allt för liten. Gränsen har satts vid minimum 90 indvider. 
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Den inre personlighetsmässiga ensamheten 

Vi påminner om att, som tidigare beskrivits, den inre personlighetsmässiga ensamheten fång-
ats i ett index som framför allt sammanfattar den grad till vilken respondenten alltid känt sig 
ensam, tror sig alltid komma att känna ensamhet, och tror att man av andra betraktas som en 
ensam person.  I tabell 3.4 återges bl.a. de bivariata korrelationerna mellan detta ensamhetsin-
dex och ”förklaringsvariabler” inom de tidigare nämnda bakgrundskategorierna. I varje sådan 
kategori har ”förklaringsvariablerna” sorterats i betydelseordning i enlighet med det bivariata 
korrelationsvärde de har i förhållande till den inre personlighetsmässiga ensamheten. 

Det sociala nätverket 

Förhållanden, inom kategorin socialt nätverk, som med nämnvärda men måttliga korrelations-
styrkor samvarierar med denna ensamhetsdimension är tillgången till nära vänner att dela 
glädje och sorg med, jämte storleken på umgängeskretsen och umgängesfrekvensen. När man 
är resurssvag i nämnda avseenden är också den inre personlighetsmässiga ensamheten aning-
en större. 

Intressant är att de bivariata korrelationerna försvagas påtagligt när övriga variabler i katego-
rin hålls under kontroll. Betavärdena är i flera fall bara hälften så stora som motsvarande biva-
riata korrelationer. Att så sker beror på att variablerna är inbördes korrelerade. Tillsammans 
”förklarar” variablerna i kategorin socialt nätverk endast 15 procent av variansen i den inre 
personlighetsmässiga ensamheten. Annorlunda uttryckt så förklaras 85 procent av variansen i 
den inre personlighetsmässiga ensamheten av andra faktorer än de beaktade aspekterna av det 
sociala nätverket. Här bör vi också vara försiktiga med ordet ”förklarar”, eftersom den kausala 
riktningen kan tänkas gå åt både det ena och det andra hållet. En möjlighet är att de svaga 
samband vi funnit är sådana att ett svagt social nätverk genererar en ökning av den inre per-
sonlighetsmässiga ensamheten, men det kan också vara så att individer med en hög grad av 
inre personlighetsmässig ensamhet, till följd av detta får ett glesare socialt nätverk. 

Personlig och social bakgrund 

När det gäller den inre ensamheten finns endast fyra faktorer/variabler inom kategorin person-
lig och social bakgrund, som visar nämnvärda samband med denna ensamhetsdimension. De 
förhållande som i någon mån sammanhänger med högre grad av inre personlighetsmässig 
ensamhet är att bedöma sin hälsa som mindre god, att vara ensamboende eller ensamboende 
med barn, och att vara skild. När emellertid dessa förhållandens respektive renodlade betydel-
se undersöks i den multivariata analysen, visar det sig bara vara den subjektiva hälsan och 
ensamboendet som har nämnvärda kvarstående små förklaringsvärden. Personliga och sociala 
bakgrundsförhållanden som kön, ålder, utbildning och grad av religiositet har enligt denna 
analys inget eget unikt förklaringsvärde i förhållande till den inre personlighetsmässiga en-
samheten. Tillsammans förklarar också de beaktade personliga och sociala förhållandena 
mycket litet av variansen i den aktuella ensamhetsvariabeln – endast 10 procent. 
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Tabell 3.4  Korrelationer mellan den inre personlighetsmässiga ensamheten och förklaringsva-
riabler 

 Förklaringsvariabel/fråga 

 

Bivariat 
korrelation 

(Eta) 

Multi- 
variat 
(Beta) 

Socialt nätverk Nära vän att dela lycka med .31 *** .13 **

 Näras vän att dela bekymmer med .30 *** .12 ***

 Storlek umgängeskrets .26 *** .15 ***

 Umgängesfrekvens utanför hushållet .23 *** .10 *
 Byter ord med grannar .15 *** .10 ***

 Umgås med grannar .13 *** .08 es

 Deltar i kurs- eller föreningsverksam- .09 * .02 es

   R2 =. 15 
 Sammanfattande Nätverksindex .29 *** 
   
Bakgrund Subjektiv hälsa .23 *** .17 ***

 Boendekonstellation .21 *** .16 **

 Civilstånd .19 *** .06 ***

 Yrke/sysselsättning .14 *** .06 *

 Boendeform (lägenhet, villa) .09 ** .02 es

 Utbildning .09 ** .04 es

 Kön .08 ** .06 es

 Religiositet .05 es -
 Boendeort/urbanitet .07 es -
 Ålder .06 es -
 Uppväxtort/urbanitet .05 es -
 Födelseland .03 es -
   R2 = .10
   
Belastningar Separation senaste året .10 *** .09 ***

 Arbetslös senaste året .09 ** .08 **

 Förlorat nära vän senaste året .08 ** .08 **
 Flyttat till ny bostadsort senaste året .06 * .02 es

 Anhörig avlidit senaste året .02 es -
   R2 = .02
 Summa belastningar .12 *** 
   
   
Barndom och uppväxt Svårt få vänner .32 *** .18 ***

 Svårt få kontakt med motsatta könet .29 *** .16 ***

 Otrygg uppväxttid .29 *** .20 ***

 Ej bott med båda föräldrarna .05 es -
 Förälder avlidit .03 es -
   R2 = .16
*** p <  .001        ** p < .01        es ej signifikant     
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 Belastningar/stressorer 

Ingen av de belastningar/stressorer som drabbat respondenterna under det senaste året visar 
någon nämnvärd samvariation med den inre personlighetsmässiga ensamheten. Om denna 
sorts ensamhet kan antas vara en mer stabil och till personligheten varaktigt knuten egenskap 
är detta knappast ägnat att förvåna. Inte heller att de studerade belastningsfaktorerna endast 
förklarar 2 procent av variansen i den inre personlighetsmässiga ensamheten. 

Barndom och uppväxt 

Att ha upplevt en otrygg barndom, och under uppväxten ha haft svårt att få vänner och svårt 
att få kontakt med det motsatta könet, är förhållanden som både var för sig och tillsammans 
visar klara samband med den inre personlighetsmässiga ensamheten. Tillsammans förklarar 
de tre nämnda förhållandena 16 procent av variansen i den inre personlighetsmässiga ensam-
heten. Som tidigare nämnt kommer ett särskilt kapitel i denna rapport att avhandla barndom 
och ensamhet, varför vi inte här berör detta ytterligare. 

Viktigaste ”determinanterna” till den inre personlighetsmässiga ensamheten 

Vi har nu i det ovanstående granskat i hur hög grad som förhållanden inom de tre kategorierna 
socialt nätverk, bakgrund, belastningar/stressorer och barndom/uppväxt samvarierar med den 
inre personlighetsmässiga ensamheten. Vi har därvid funnit att förhållandena inom kategori-
erna barndom/uppväxt och socialt nätverk väger tyngre än de sociala bakgrundsfaktorerna och  

 

Tabell 3.5 Viktiga förklaringsvariabler till den inre personlighetsmässiga ensamheten 

 Bivariat korre-
lation 

Multivariat 
(Beta) 

Svårt få vänner under uppväxten .31 .15 *** 
Otrygg uppväxttid .28 .14 *** 
Boendekonstellation .20 .12 *** 
Subjektiv hälsa .23 .12 *** 
Svårt få kontakt med motsatta könet .28 .12 *** 
Nära vän att dela lycka med .29 .11 *** 
Storlek ungängeskrets .25 .11 *** 
Nära vän att dela bekymmer med .28 .07 *** 
Separation senaste året .09 .01 es 
Arbetslös senaste året .08 .00 es 
 
 R2 = .23 
*** p <  .001          es ej signifikant     

 

belastningarna/stressorerna, där de sistnämnda har ett försumbart förklaringsvärde i förhållan-
de till den inre personlighetsmässiga ensamheten.  
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För att avgöra vilket relativt förklaringsvärde de olika faktorerna har, redovisas i tabell 3.5 en 
multivariat analys där de inom varje kategori ”starkaste” förklaringsvariablerna introducerats i 
en och samma analys. Det som därvid framkommer är att två variabler i kategorin Barndom 
och uppväxt framträder som de med de relativt sett största unika förklaringsvärdena - att ha 
haft svårt få vänner under uppväxten och att ha upplevt en otrygg barndom. Ytterligare en 
barndomsfaktor kommer på femte plats i listan – att ha haft svårt få kontakt med det motsatta 
könet. Tillsammans med de övriga i tabell 3.5 redovisade faktorerna/variablerna förklarar 
dessa 25 procent av variansen i den inre personlighetsmässiga ensamheten. Annorlunda ut-
tryckt, tre fjärdedelar av variansen i denna sorts ensamhet förklaras av annat än de faktorer 
som redovisas i tabell 3.5. 

I det ovanstående har förklaringsvariablernas enskilda betydelse i förhållande till varandra 
beskrivits. Som tidigare illustrerats är ett annat sätt att närma sig frågan om ensamhetens bak-
grunder att identifiera hur de faktiska delgrupper av respondenter ser ut, där ensamheten är 
hög respektive låg.  Med hjälp av den tidigare nämnda MCA-tekniken26 har vi också beträf-
fande den inre personlighetsmässiga ensamheten definierat faktiska delgrupper av responden-
ter som har särskilt höga eller låga värden. 

Vi finner att den kombination av egenskaper som generellt sett konstituerar delgruppen med 
det högsta värdet på den inre personlighetsmässiga ensamheten, är att samtidigt vara ensam-
boende och ha haft mindre lätt at få vänner under uppväxten. I den på detta sätt beskrivna 
delgruppen har man i genomsnitt värdet 0,95 på skalan, där högre värden innebär mer inre 
ensamhet, och som varierar mellan – 1,8 och + 4,4.   

De egenskaper som generellt sett konstituerar delgruppen med det lägsta värdet på skalan som 
mäter den inre personlighetsmässiga ensamheten är att vara sammanboende och att ha haft lätt 
få vänner under uppväxten samt ha upplevt en trygg uppväxt. I den på detta sätt beskrivna 
delgruppen har man i genomsnitt värdet – 0,32 på skalan. 

Om man emellertid efterforskar ”risk- och friskgrupper” för män och kvinnor separat, erhålls 
en något nyanserad bild. 

 

 Tabell 3.6  Delgrupper bland män respektive kvinnor med högst och lägst nivå avseende den 
inre personlighetsmässiga ensamheten 

 Lägsta ensamhetsnivån - ”frisk-
grupp” 

Högsta ensamhetsnivån – ”riskgrupp” 

Män Gifta/sammanboende med trygg 
uppväxt och lätt få kontakt med 
motsatt kön 

Skalvärde = - 0,35   (n = 105) 

Haft svårt få kontakt med motsatt kön
Skalvärde = 0,53  (n = 99) 

Kvinnor Trygg uppväxt och lätt få vänner 
under uppväxten 
Skalvärde = - 0,21   (n = 519) 

Ensamboende som haft svårt få vän-
ner under uppväxten 
Skalvärde = 0,99    (n = 70) 

 

Tabell 3.6 visar  att, vad gäller den inre personlighetsmässige ensamheten, både uppväxtför-
hållanden och nuvarande förhållanden är viktiga för båda könen, men på litet olika sätt. Att ha 
haft en trygg barndom är viktigt för både män och kvinnor, men för männen har det också 
                                                 

26 CHAID (Chi-squared Automatic Interaction Detector) Se (Kass, 1980) 
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varit viktigt att inte ha haft svårt få kontakt med tjejer. För kvinnornas del har det varit mer 
betydelsefullt att mer allmänt kunna få vänner under uppväxten. Inte osannolikt finns för både 
män och kvinnor ett orsakssamband sådant att dessa uppväxtbetingelser också bäddar för att 
t.ex. män som haft en trygg barndom, med lätt få kontakt med tjejer, också i vuxen ålder har 
högre sannolikhet att vara gifta/sammanboende,  och att kvinnor som under barndomen haft 
svårt att få vänner också i vuxen ålder har högre sannolikhet att vara ensamboende – med 
högre grad av inre ensamhet. 

Positiv ensamhet 

Det index som sammanfattar den självvalda ensamheten tar i allt väsentligt sin laddning från 
en enda fråga, nämligen den där respondenten håller med om eller tar avstånd från påståendet 
att ”Jag brukar själv söka ensamheten därför att jag mår väl av den”.  I tabell 3.7 redovisas hur 
detta index samvarierar med ”förklaringsvariablerna” inom de fyra olika bakgrundskategori-
erna. I varje sådan kategori har ”förklaringsvariablerna” sorterats i betydelseordning i enlighet 
med det bivariata korrelationsvärde de har i förhållande till den positiva självvalda ensamhe-
ten. 

Det sociala nätverket 

Det vore kanske logiskt förvänta sig att de som själva säger sig söka ensamheten också mani-
festerar detta genom att ha ett jämförelsevis glesare socialt nätverk och umgås mindre flitigt i 
de nätverk man har. Tvärtemot sådana antaganden visar tabell 3.7 att den självvalda ensamhe-
ten inte alls hänger samman med storleken på det sociala nätverk man har, eller hur ofta man 
umgås.  Behovet av den goda ensamheten hänger inte samman med det sociala nätverkets 
egenskaper, sådana vi kvantifierat dem, utan förekommer i lika hög grad bland de med litet 
socialt nätverk som bland de med stort socialt nätverk. 

Personlig och social bakgrund 

Av tabell 3.7 framgår att några av de faktorer som kan sägas spegla den personliga och sociala 
bakgrunden sammanhänger med den grad till vilken man själv söker ensamheten för att man 
mår bra av det. Här finns ett ålderssamband, som till och med blir aningen tydligare när man 
kontrollerar för övriga variabler i kategorin. Ålderssambandet är emellertid inte linjärt, utan 
innebär att en särskild åldersklass utmärker sig genom att respondenterna i denna åldersklass i 
högre grad än andra ålderklasser bejakar påståendet att man själv söker ensamheten för att 
man mår bra av det. Det är respondenterna i åldersklassen 40-49 år som utmärker sig på detta 
sätt. I denna åldersklass är det 69 procent av respondenterna som helt eller delvis instämmer i 
påståendet att man själv söker ensamheten för att man mår väl av det. Genomsnittet för alla 
respondenter i åldrarna 20-90 år är 57 procent. 

Respondenternas utbildningsnivå samvarierar med den positiva ensamheten på så sätt att ju 
högre utbildning respondenterna har, desto större är andelen som själva söker ensamheten för 
att de mår väl av den. Bland de med utbildning från universitet/högskola är det 61% som själ-
va söker ensamheten, jämfört med 52% bland de med enbart grundskola eller lägre.  

Bland respondenter födda i något av de nordiska länderna är det 59% som själva söker en-
samheten för att man mår bra av det, jämfört med 38% av de som är födda i något land utan-
för Norden.  
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Tabell 3.7  Korrelationer mellan den självvalda positiva ensamheten och förklaringsvariabler 

 Förklaringsvariabel/fråga 

 

Bivariat 
korrelation 

(Eta) 

Multi- 
variat 
(Beta) 

Socialt nätverk Umgås med grannar .09 * 
 Umgängesfrekvens utanför hushållet .08 es 
 Storlek umgängeskrets .07 es 
 Byter ord med grannar .06 es 
 Näras vän att dela bekymmer med .05 es 
 Nära vän att dela lycka med .04 es 
 Deltar i kurs- eller föreningsv. .04 es 
   
 Sammanfattande Nätverksindex .03 es 
   
Bakgrund Ålder .16 *** .22 ***

 Utbildning .15 *** .16 ***

 Födelseland .15 *** .15 ***

 Kön .11 *** .09 ***

 Yrke/sysselsättning .09 *** .15 **

 Boendekonstellation .09 ** .12 ***

 Subjektiv hälsa .09 * .10 *

 Religiositet .07 es -
 Civilstånd .06 es -
 Uppväxtort/urbanitet .06 es -
 Boendeform (lägenhet, villa) .04 es -
 Boendeort/urbanitet .02 es -
   R2 = .11 
   
Belastningar Arbetslös senaste året .08 ** .08 **

 Förlorat nära vän senaste året .07 ** .06 **

 Anhörig avlidit senaste året .06 * -
 Flyttat till ny bostadsort senaste året .04 es -
 Separation senaste året .03 es 
   R2 = .01
 Summa belastningar .11 *** 
   
   
Barndom och uppväxt Svårt få vänner .16 *** .15 ***

 Svårt få kontakt med motsatta könet .14 *** .13 ***

 Otrygg uppväxttid .06 es -
 Ej bott med båda föräldrarna .03 es -
 Förälder avlidit .01 es -
   R2 =  
*** p <  .001        ** p < .01        es ej signifikant     
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Vad gäller skillnaden mellan män och kvinnor så är det kvinnorna som i något högre utsträck-
ning än männen själva söker ensamheten – 63 procent bland kvinnorna, jämfört med 51 pro-
cent bland männen. 

Vidare är andelen som själva söker ensamheten är något lägre än genomsnittet bland arbetslö-
sa. Bland de arbetslösa är det 48 procent som själva söker ensamheten för att de mår bra av 
det. Detta är ett förhållande som också avviker en liten aning tydligare när övriga variabler 
konstanthålles.  

Ytterligare en liten avvikelse som förstärks något litet när övriga variabler hålls under kon-
troll, är de ensamboendes något större andel som själva söker ensamheten. Bland alla ensam-
boende är det 64 procent som själva söker ensamheten för att de mår väl av det. Vi påminner 
om att genomsnittet för samtliga respondenter är 57 procent. 

Vi konstaterar att det sammanlagda förklaringsvärdet av de variabler som inom kategorin 
Bakgrund tagits med i den multivariata analysen endast är 10 procent. Om syftet skulle vara 
att så uttömmande som möjligt förklara variationerna i denna ensamhetsdimension med bak-
grundsdata, måste således uppdraget sägas ha misslyckats.  

Belastningar/stressorer 

De i närtid upplevda belastningarna och stressorerna skulle kunna tänkas sammanhänga med 
benägenheten att själv söka den goda ensamheten på två skilda sätt. Det ena kunde vara att 
upplevda påfrestningar genererar ett ”flyktbeteende” och ett ökat behov av god ensamhet. Ett 
motsatt antagande kunde vara att påfrestningarna genererar ett ökat behov av mänsklig sam-
varo, dvs. minskar behovet av den självvalda ensamheten. De mycket små skillnader vi finner, 
pekar alla i den sistnämnda riktningen. Oavsett vilka påfrestningar man upplevt så innebär de 
mycket små registrerade skillnaderna att de som upplevt påfrestningar samtidigt i aningen 
mindre uträckning anger att man själva söker ensamheten för att man mår väl av det. Det skall 
understrykas att skillnaderna är synnerligen små. Av de respondenter som upplevt två eller 
flera av de angivna påfrestningarna det senaste året är det 53 procent som samtidigt anger att 
de själva söker ensamheten för att de mår väl av det. Bland de som inte upplevt några sådana 
påfrestningar det senaste året är det 59 procent som angivit att de själva söker ensamheten. 
Konklusionen av detta bör bli att i allt väsentligt sammanhänger inte benägenheten att själv 
söka den goda ensamheten med belastningar eller stressorer som man upplevt i närtid. Detta 
understryks av att det samlande förklaringsvärde som de i den multivariata analysen beaktade 
belastningsvariablerna har, är blott 1 procent. 

Barndom och uppväxt 

Både svårigheten att få vänner under uppväxten, och svårigheten att få kontakt med det mot-
satta könet, samvarierar svagt med benägenheten att själv söka ensamheten för att man mår 
väl av det. Om man haft svårt få vänner och kontakt med motsatt kön, är man något litet mer 
benägen att i vuxen ålder själv söka ensamheten för att mår väl av det. Observera dock att 
bara en ytterst marginell del av variansen i den aktuella ensamhetsvariabeln förklaras av dessa 
två barndomsförhållanden tillsammans – endast fyra procent. 
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Viktigaste ”determinanterna” till den självvalda positiva ensamheten 

Genomgående i det närmast föregående har varit att de ”förklaringsvariabler” vi systematiskt 
granskat i relation till den positiva självvalda ensamheten, har visat svaga samband och låga 
förklaringsvärden. När vi i en och samma multivariata analys introducerar de starkaste av 
dessa svaga ”förklaringsvariabler” blir den sammanfattande bilden densamma. Det samman-
lagda förklaringsvärde de beaktade variablerna har är litet. Endast 14 procent av variansen i 
den självvalda ensamheten förklaras av de i tabell 3.8 beaktade variablerna tillsammans. Den 
multivariata analysen visar också att förklaringsvärdet för närtidsbelastningarna/stressorerna i 
stort sett försvinner när övriga variabler hålls under kontroll.  

 

Tabell 3.8. Viktiga förklaringsvariabler till den självvalda positiva ensamheten 

 Bivariat korre-
lation 

Multivariat 
(Beta) 

Ålder .16 .20 *** 
Utbildning .16 .13 *** 
Födelseland .15 .14 *** 
Kön .11 .10 *** 
Yrke/sysselsättning .10 .13 ** 
Boendekonstellation .08 .10 *** 
Summa belastningar/stressorer senaste året .12 .07 * 
Svårt få vänner under uppväxten .16 .14 *** 
Svårt få kontakt med motsatta könet .14 .14 *** 
 
 R2 = .14 
*** p <  .001      * p< .05        

 

Detta ger ytterligare stöd för tolkningen att den typ av belastningar/stressfaktorer som här 
beaktats inte alls har någon renodlad inverkan på den grad till vilken man själv söker eller inte 
söker den goda ensamheten. 

I det ovanstående har förklaringsvariablernas sammanlagda och enskilda betydelse i förhål-
lande till varandra beskrivits. Som tidigare illustrerats är ett annat sätt att närma sig frågan om 
ensamhetens bakgrunder att identifiera hur de faktiska delgrupper av respondenter ser ut, där 
ensamheten är hög respektive låg.  Med hjälp av den tidigare nämnda MCA-tekniken har vi 
således även beträffande den goda självvalda ensamheten försökt att identifiera faktiska del-
grupper av respondenter som har särskilt höga eller låga värden på den skala som mäter denna 
goda självvalda ensamhet.. 

Vi finner att den kombination av egenskaper som generellt sett konstituerar delgruppen med 
det högsta värdet på den självvalda positiva ensamheten är att samtidigt vara: född i Norden, 
40-49 år, ha gymnasieutbildning eller mer, samt inte tyckt det varit ”mycket lätt ” att få vän-
ner under uppväxten. I den på detta sätt konstituerade delgruppen är det 73 procent av re-
spondenterna som helt eller delvis instämt i påståendet att man själv söker ensamheten för att 
man mår väl av det. Delgruppen innefattar 122 respondenter, vilket motsvarar 39 procent av 
alla i ålderskategorin 40-49 år.  

De egenskaper som generellt sett konstituerar den delgrupp där man i lägst utsträckning själv 
söker ensamheten, är att man under barndomen hade mycket lätt att få vänner, och att man 
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har högst grundskoleutbildning. I den på detta sätt konstituerade delgruppen är det endast 41 
procent som helt eller delvis instämt i påståendet att man själv söker ensamheten för att man 
mår väl av det.. Delgruppen innefattar 122 respondenter, vilket motsvarar 7 procent av alla i 
åldrarna 20-90 år. 

Om man emellertid efterforskar ”ensamhetssökarna” för män och kvinnor separat, erhålls en 
något annorlunda bild. 

 

 Tabell 3.9  Delgrupper bland män respektive kvinnor där man i högst, respektive minst ut-
sträckning själva söker ensamheten 

 Lägsta andel ensamhetssökare Högsta andel ensamhetssökare 

Män Haft lätt, eller varken lätt eller svårt 
få kontakt med motsatt kön. (n = 
362) 
 
48 %  ”ensamhetssökare”  

Haft svårt få kontakt med motsatt kön 
(n = 136)  
69 %  ”ensamhetssökare”  

Kvinnor Ålder 70+, som haft lätt få vänner 
under barndomen  
(n = 87) 
55 %  ”ensamhetssökare”  

Ålder 40-49 år  
(n = 186) 

75 %  ”ensamhetssökare”  

 

 

För männens del är det uppväxttidens lätthet eller svårighet att få kontakt med det motsatta 
könet som framträder som den enda viktiga vattendelaren. Den män som under uppväxten 
haft svårt att få kontakt med tjejer är samtidigt de som i vuxen ålder själva oftare söker en-
samheten för att de mår väl av det. För kvinnornas del visar sig levnadsåldern på litet olika 
sätt vara den viktigaste variabeln för att finna båda extremgrupperna. Gruppen med största 
andelen ensamhetssökande kvinnor definieras helt enkelt som kvinnor i åldrarna 40-49 år, 
medan kombinationen av åldern 70+ och att ha haft lätt få vänner under uppväxttiden konsti-
tuerar delgruppen med lägst andel kvinnor som helt eller delvis instämmer i påståendet att de 
själva söker ensamheten för att de mår väl av det. 
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4  Självupplevda orsaker till ensamhet 
    Mina Rydell  

I detta kapitel27 undersöks de självupplevda orsakerna bakom ensamhetsupplevelserna, både i 
en enkel jämförelse med år 1985 och mer detaljerat vad avser 2008 års data,  baserat på de  
1 338 svenskar i åldrarna 20 till 90 år som angivit att de känt ensamhet åtminstone någon 
gång de senaste fem åren.  

När man diskuterar ensamhet ser man gärna att den bakomliggande orsaken är bristande mel-
lanmänskliga kontakter i nuet. I en hel del tidigare forskning har man gått ett steg längre och 
utgår från att ensamhet orsakas av antingen situationsskapade faktorer (till exempel att nära 
förhållanden ändrats) eller av personliga egenskaper (exempelvis dåligt självförtroende) 28. I 
det här kapitlet kommer vi att möta en mer mångfacetterad bild än så och att man bör iaktta 
åtta distinkt åtskilda grupper av subjektiv upplevda orsaker, nämligen att:  

 vara utan närrelation 

 vara alienerad 

 vara avvikande 

 otillräckliga vänskapsband 

 vara dislocated  - på fel plats 

 inte intresserad av andra  

 sakna transportmedel  

 ha påtvingad omgivning 

I avsnittet nedan presenteras mitt resultat och min analys. Först kommer en övergripande be-
skrivning av de orsaker respondenterna markerat som bakomliggande deras ensamhetsupple-
velser, varpå resultatet från min faktoranalys presenteras och analyseras utifrån olika bak-
grundsvariabler. Slutligen används multivariat analys (MCA) för att försöka förklara variatio-
nen inom orsaksfaktorerna. Jag jämför dessutom genomgående mitt resultat med resultatet 
från tidigare studier, och då främst med den undersökning Tornstam genomförde 1985. 

Översiktlig jämförelse mellan åren 1985 och 2008 

Tabellen nedan visar de orsaker respondenterna haft möjlighet att ange som bakomliggande 
deras ensamhetsupplevelser samt andelen respondenter som markerat respektive orsak 1985 
respektive 2008. För jämförbarhetens skull baseras siffrorna på respondenter i åldern 25 till 

                                                 
27 Kapitlet är en förkortad och något bearbetad version av: Rydell, M. (2008). 
28 Peplau & Perlman (1982), s. 8-10, Weiss (1982), s. 75, Peplau, Miceli & Morasch (1982), s. 141, Rokach (2000), s. 72, Rokach 

(2001), s. 280, Rokach & Bacanli (2001), s. 175, Rokach (2002), s. 368, Rokach (2005b), s. 472-473, Rokach (2007b), s. 237, Rokach 
(2007c), s. 176-177. 
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79 år, vilket är det största gemensamma åldersintervall där det är möjligt att få fram uppgifter 
för båda undersökningsåren.  

Tabell 4.1 Andel respondenter som markerat respektive orsak 1985 respektive 2008 

orsak 1985 2008 differens 

har inga nära vänner 6 13 7 
har ej make/maka 14 19 5 
kommer hem till en tom bostad 23 18 -5 
passar inte in bland andra 10 15 5 
känner mig annorlunda 12 16 4 
befinner mig långt hemifrån 11 7 -4 
är ensamstående 14 16 3 
är en ointressant person 10 13 3 
har ingen uppgift att fylla 9 12 3 
saknar transportmedel 6 3 -3 
har ej sexpartner 8 10 2 
är bunden till min bostad 7 4 -2 
saknar mening med mitt liv 14 14 1 
brutet förhållande 8 9 1 
barn har flyttat hemifrån 8 7 -1 
flyttat för ofta 4 5 1 
reser ofta 4 4 1 
är inte intresserad av andra människor 3 4 1 
är arbetslös 3 4 1 
är sjukhusbunden 2 1 -1 
känner mig missförstådd 16 16 0 
känner mig inte behövd av någon 16 16 0 
har svårt att få kontakt med andra 8 8 0 
börjat på ny arbetsplats/skola 3 3 0 

 

Som Tabell 4.1 visar är skillnaderna mellan de två åren mycket små, i de allra flesta fall rör 
det sig om mindre än fem procentenheter. De orsaker där skillnaden i andel respondenter som 
markerat dessa alternativ är som störst är har inga nära vänner, har ej make/maka, kommer 
hem till en tom bostad, och passar inte in bland andra. Av dessa fyra orsaker är det endast 
kommer hem till en tom bostad som markerats i högre utsträckning 1985. I tabellen nedan 
skildras de sju orsaker som markerats av högst andel respondenter 1985 respektive 2008, även 
denna tabell baseras på respondenter inom åldersintervallet 25 till 79 år.  

Tabell 4.2 De sju orsaker som markerats i högst utsträckning 1985 respektive 2008, andel respondenter 

1985  2008 

orsak andel  orsak andel 
kommer hem till en tom bostad 23  har ej make/maka 19 
känner mig missförstådd 16  kommer hem till en tom bostad 18 
känner mig inte behövd av någon 16  är ensamstående 16 
har ej make/maka 14  känner mig annorlunda 16 
är ensamstående 14  känner mig missförstådd 16 
saknar mening med mitt liv 14  känner mig inte behövd av någon 16 
känner mig annorlunda 12  passar inte in bland andra 15 

 

Även här rör det sig om stora likheter – det är i princip samma orsaker som markerats i högst 
utsträckning 1985 och 2008. Den inbördes ordningen dem emellan är något annorlunda, men 
som nämndes ovan är det i stort samma andel respondenter som markerat respektive orsak. De 
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orsaker som framhålls i störst utsträckning 2008 är att man inte har maka/make, kommer hem 
till en tom bostad samt att man är ensamstående.  

Ensamhetsorsakerna år 2008 

Jag kommer nu att gå över till att studera materialet från 2008 närmare. Resultatet från 
1985-års undersökning kommer endast att nämnas vid jämförelser med resultatet från 2008.  

För att först översiktligt se om det år 2008 finns några skillnader mellan vilka orsaker män 
och kvinnor har markerat skildras detta i tabell 4.3.  

Tabell 4.3 Andel respondenter som markerat respektive orsak fördelat på kön 

orsak män kvinnor differens Eta 

har inga nära vänner 16 12 -4 0,06 * 
har ej make/maka 17 21 3 0,04 es 
flyttat för ofta 3 6 3 0,07 * 
saknar transportmedel 2 5 3 0,07 ** 
barn har flyttat hemifrån 4 8 3 0,07 * 
befinner mig långt hemifrån 5 8 3 0,07 * 
reser ofta 5 2 -3 0,07 ** 
känner mig missförstådd 14 16 3 0,04 es 
börjat på ny arbetsplats/skola 1 4 3 0,10 *** 
har ingen uppgift att fylla 14 12 -3 0,04 es 
är ensamstående 15 17 2 0,02 es 
är en ointressant person 14 13 -2 0,02 es 
känner mig annorlunda 15 16 1 0,02 es 
saknar mening med mitt liv 15 16 1 0,01 es 
har ej sexpartner 10 9 -1 0,02 es 
passar inte in bland andra 15 14 -1 0,01 es 
brutet förhållande 8 8 -1 0,02 es 
är inte intresserad av andra människor 5 4 -1 0,04 es 
har svårt att få kontakt med andra 9 10 1 0,01 es 
känner mig inte behövd av någon 17 17 0 0,01 es 
är sjukhusbunden 1 0 0 0,02 es 
kommer hem till en tom bostad 19 19 0 0,00 es 
är arbetslös 4 4 0 0,01 es 
är bunden till min bostad 5 5 0 0,01 es 

* p < 0,05 ** p < 0,01 *** p < 0,001 es ej signifikant  

I tabellen ovan kan man se att skillnaderna mellan vilka orsaker kvinnor respektive män mar-
kerat är mycket små, i samtliga fall lägre än fem procentenheter. Detta resultat styrks av de 
låga korrelationsvärdena. Det högsta korrelationsvärdet uppvisas gällande orsaken börjat på 
ny arbetsplats/skola, som markerats av kvinnor i högre utsträckning än av män.  

Andelen respondenter som år 2008 markerat respektive orsak fördelat på olika åldersgrupper 
skildras i tabell 4.4 nedan.  

För att underlätta läsningen av tabellen har jag för varje orsak markerat den eller de ålders-
grupper som skiljer sig från de övriga genom att en hög andel respondenter kryssat för orsa-
ken. Tabellen visar att det finns signifikanta skillnader mellan olika åldersgrupper gällande 
vilka orsaker de markerat. 
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Tabell 4.4   Andel respondenter som markerat respektive orsak fördelat på åldersgrupp 

orsak 20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 80-90 eta   

barn har flyttat hemifrån 0 0 7 11 12 7 20 0,23 *** 
har ej make/maka 19 15 25 16 12 18 51 0,19 *** 
har inga nära vänner 17 23 14 7 8 2 12 0,18 *** 
har svårt att få kontakt med andra 17 14 8 6 4 2 4 0,17 *** 
passar inte in bland andra 18 22 16 8 9 9 2 0,16 *** 
brutet förhållande 12 10 12 4 1 6 0 0,16 *** 
känner mig annorlunda 20 24 15 9 10 14 4 0,16 *** 
saknar transportmedel 3 3 4 2 2 7 16 0,15 *** 
är en ointressant person 18 19 14 10 10 5 2 0,14 *** 
är bunden till min bostad 6 3 4 2 6 5 16 0,13 ** 
befinner mig långt hemifrån 11 10 6 3 6 2 2 0,13 ** 
saknar mening med mitt liv 23 17 16 12 12 12 12 0,12 ** 
kommer hem till en tom bostad 25 15 19 16 15 16 30 0,11 ** 
känner mig inte behövd av någon 24 17 14 16 17 12 10 0,11 * 
reser ofta 2 7 5 3 4 0 0 0,11 * 
flyttat för ofta 4 9 4 4 2 2 4 0,11 * 
börjat på ny arbetsplats/skola 5 5 3 4 0 0 0 0,11 * 
känner mig missförstådd 19 15 17 15 12 10 4 0,10 * 
är arbetslös 5 5 5 6 1 2 0 0,10 * 
är sjukhusbunden 0 0 2 2 1 0 4 0,10 * 
är inte intresserad av andra männi-
skor 

7 4 5 3 2 2 2 0,09 es 

är ensamstående 14 17 19 16 13 18 29 0,09 es 
har ingen uppgift att fylla 18 12 12 11 10 14 12 0,08 es 
har ej sexpartner 11 11 10 6 12 8 4 0,07 es 

* p < 0,05 ** p < 0,01 *** p < 0,001 es ej signifikant  

För de flesta orsaker där korrelationsmåtten indikerar att det existerar ett samband kan man se 
att de två-tre yngsta åldersgrupperna är de som i högst utsträckning markerat orsaken (detta 
gäller till exempel för har inga nära vänner, har svårt att få kontakt med andra och passar 
inte in bland andra). Några undantag mot detta mönster finns dock, till exempel framhålls 
orsakerna barn har flyttat hemifrån, saknar transportmedel och är bunden till min bostad 
främst av de äldsta respondenterna. Att inte ha maka eller make framhålls främst av 80 till 90-
åringarna, följt av de i åldern 40 till 49 år, och i lägst utsträckning av 60 till 69-åringarna.  

I genomsnitt har respondenten markerat 2,4 orsaker som bakomliggande deras ensamhetsupp-
levelser. Det finns inte någon signifikant skillnad mellan hur många orsaker kvinnor respekti-
ve män markerat, däremot finns det en signifikant skillnad mellan hur många orsaker respek-
tive åldersgrupp i genomsnitt markerat (med ett korrelationsvärde på 0,20, p<0,001) vilket 
visas i figur 4.1 nedan.  

Figur 4.1  Genomsnittligt antal markerade orsaker fördelat på åldersgrupp 

 
Som diagrammet visar kan man se ett negativt samband där de yngsta respondenterna i ge-
nomsnitt markerat flest orsaker, vilket därefter avtar för varje åldersgrupp. Den sista ålders-
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gruppen utgör dock ett undantag där antalet markerade orsaker återigen stiger något. Det bör 
dock nämnas att det är en begränsad variationsvidd som skildras i diagrammet eftersom y-
axeln går från noll till tre, medan det genomsnittliga antalet markerade orsaker i teorin kan 
variera mellan noll och 24. 

Jag kommer inte att gå in djupare på vilka skillnader som finns gällande de orsaker respon-
denterna markerat, utan jag övergår istället till att presentera och analysera resultatet från min 
faktoranalys. 

Tabell 4.5  Orsaksfaktorer 

Faktor Indikator   Faktorladdning Förklarad  
            varians, % 

1. Utan närrelation Saknar make/maka  0,79 9,8 
  Ensamstående  0,76  
  Ej sexpartner  0,67  
  Tom bostad  0,60  
  Brutet förhållande  0,47  
       
2. Alienerad Saknar mening med livet 0,68 7,8 
  Ingen uppgift att fylla  0,68  
  Känner sig inte behövd  0,59  
  Ointressant person  0,47  
       
3. Avvikande Annorlunda   0,79 6,6 
  Passar inte in  0,71  
  Missförstådd  0,55  
       
4. Otillräckliga Inga nära vänner  0,76 6,2 
 vänskapsband Svårt att få kontakt  0,70  
       
5. Dislocated  Reser ofta   0,69 5,6 
   Långt hemifrån  0,65  
  Flyttat för ofta  0,60  
       
6. Inte intresserad Inte intresserad av andra människor 0,62 4,9 
 av andra Bunden till bostaden  0,60  
  Barn flyttat   -0,42  
       
7. Saknar transportmedel Saknar transportmedel  0,74 4,9 
       
8. Påtvingad omgivning Arbetslös   0,59 4,6 
  Sjukhusbunden  -0,55  
    Börjat på ny arbetsplats/skola 0,52   

 

Åtta orsaksdimensioner 

För att få ett mer lätthanterligt material att analysera har jag reducerat antalet variabler med 
hjälp av faktoranalys. Resultatet av analysen visas i tabell 4.5 ovan.  

Totalt förklarar faktoranalysen ovan 50,4 procent av variansen. Jag har namngivit faktorerna 
med stöd av de indikatorer som har högst faktorladdning för respektive faktor. Därmed har 
orsaksfaktorn utan närrelation namngivits främst efter indikatorerna saknar make/maka och 
ensamstående. På samma sätt har sedan övriga orsaksfaktorer namngivits.  
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I den tidigare forskningen har man, som tidigare nämnts, ibland delat upp orsakerna bakom 
ensamhetsupplevelser i två övergripande kluster, situationer och personliga egenskaper. För 
att pröva om det finns någon mening med den uppdelningen har jag genomfört en principal-
komponents faktoranalys med varimaxrotation där jag valde att extrahera just två faktorer. 
Resultatet över orsakernas fördelning i de två faktorerna skildras i tabell 4.6.  

Tabell 4.6  Resultatet från faktoranalys där två faktorer extraherats 

Faktor 1 Faktor 2 

Passar inte in Saknar make/maka 
Ointressant person Ensamstående 
Ingen uppgift att fylla Ej sexpartner 
Saknar mening med livet Tom bostad 
Missförstådd Brutet förhållande 
Känner sig inte behövd Saknar transportmedel 
Svårt att få kontakt Bunden till bostaden 
Inga nära vänner Barn flyttat 
Annorlunda Långt hemifrån 
Inte intresserad av andra människor  
Arbetslös  
Flyttat för ofta  
Sjukhusbunden  
Börjat på ny arbetsplats/skola  
Reser ofta   

 

Faktoranalysen ovan förklarar endast 20,5 procent av variansen, vilket kan jämföras mot de 
50,4 procent min faktoranalys förklarade där åtta faktorer extraheras. Om man ser till de två 
faktorerna i analysen ovan så innehåller faktor 2 endast sådana orsaker som skulle kunna pla-
ceras in under klustret situationer, medan faktor 1 innehåller en mix av orsaker som kan pla-
ceras in både under situationer och under personliga egenskaper. Även om de sju orsaker som 
har högst faktorladdning på faktor 1 skulle kunna placeras in under personliga egenskaper, så 
innefattar faktorn ändå sex orsaker som kan anses höra till klustret situationer. Det innebär att 
de två orsaksdimensioner jag får fram då jag väljer att extrahera två faktorer inte är de renod-
lade två faktorer man hade förväntat sig om man tänker att orsakerna ska gå att dela in i de två 
övergripande klustren situationer och personliga egenskaper. Min analys visar därmed att det 
inte är meningsfullt att rätt och slätt bara dela in orsakerna i de två nämnda klustren. Orsaker-
na bakom ensamhetsupplevelser är betydligt mer detaljerade och flerdimensionella än så och 
en sådan tudelning innebär således en teoretisk överförenkling som ger en alltför förenklad 
bild av verkligheten. I och med det baseras den fortsatta analysen på min faktoranalys där åtta 
faktorer extraherades. 

I tabell 4.7 nedan skildras sambanden mellan olika bakgrundsvariabler och orsaksfaktorerna. 
Därefter diskuteras och analyseras detta i tur och ordning utifrån de olika variablerna. 
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Tabell 4.7  Korrelationsvärden (eta) för orsaksfaktorerna och olika bakgrundvariabler 

  
utan  

närrelation alienerad avvikande 

otillräckliga 
vänskaps-

band dislocated 

inte  
intresserad 

av andra 

saknar 
transport-

medel 
påtvingad
omgivning 

         
kön 0,01es  0,02es  0,02es  0,04es  0,04es  0,03es  0,07*   0,05es  
         
åldersgrupp 0,12**  0,15*** 0,18*** 0,21*** 0,14*** 0,16*** 0,15*** 0,13**  
         
civilstånd 0,58*** 0,15*** 0,14*** 0,10**  0,06es  0,09**  0,13*** 0,07es  
         
uppväxt 0,11**  0,16*** 0,20*** 0,13*** 0,04es  0,03es  0,07es  0,18*** 
         
hälsotillstånd 0,18*** 0,23*** 0,14*** 0,12**  0,10*   0,12*** 0,08es  0,10**  
         
religiositet 0,08*    0,08*   0,04es  0,06es  0,04es  0,05es  0,08*   0,06es  
         
hur starka en-
samhets-
känslorna är 

0,33*** 0,35*** 0,28*** 0,23*** 0,07es  0,12**  0,07es  0,11**  

         

hur ofta man 
upplever en-
samhetskänslor  

0,33*** 0,35*** 0,27*** 0,31*** 0,06es  0,12*** 0,12*** 0,12*** 

         
hur ensam man 
upplever sig 
vara i relation till 
andra 

0,37*** 0,33*** 0,31*** 0,42*** 0,14*** 0,08es  0,10*   0,14*** 

                  
* p < 0,05 ** p < 0,01 *** p < 0,001 es ej signifikant  

Könsskillnader vad avser självupplevda orsaker till ensamhet 

Jag har genomfört två skilda faktoranalyser för kvinnor och män för att undersöka om det 
skulle röra sig om två helt skilda uppsättningar av orsaksdimensioner för de två könen. Resul-
tatet visar dock på att så inte är fallet, överlag liknar de två faktoranalyserna varandra. En viss 
skillnad framkom dock, nämligen att män i högre grad förknippar orsaksfaktorn alienerad 
med att vara arbetslös medan kvinnor i högre grad förknippar den med att barnen har flyttat 
hemifrån. Skillnaderna mellan de två faktoranalyserna bedömer jag som så små att det inte är 
någon mening med att analysera dem var för sig. Tabellen ovan visar istället korrelationen 
mellan kön och de orsaksfaktorer som extraherats ur den gemensamma analysen. Som man 
kan se i tabellen är korrelationsvärdena mycket låga, vilket betyder att det inte finns några 
större skillnader mellan vilka orsaker de båda könen tillskriver sina ensamhetsupplevelser. 
Detta stämmer bra överens med den tidigare forskningen där man inte heller funnit några 
starka samband mellan kön och orsakerna bakom ensamhetsupplevelserna.  

Ålderskillnader vad avser självupplevda orsaker till ensamhet 

Till skillnad från kön kan man i tabell 4.7 se att signifikanta samband förekommer mellan 
samtliga orsaksfaktorer och ålder. Vissa mönster kan urskiljas; i stort uppvisar respondenterna 
i åldrarna 20 till 69 år liknande tendenser där störst vikt fästs vid de fyra första faktorerna, 
utan närrelation, alienerad, avvikande samt otillräckliga vänskapsband. De två yngsta ål-
dersgrupperna, 20 till 29 år samt 30 till 39 år, uppvisar överlag de högsta värdena på dessa 
faktorer. Respondenter i åldrarna 20 till 69 år tillskriver generellt lägre vikt till de fyra sista 
faktorerna, dislocated, inte intresserad av andra, saknar transportmedel och påtvingad om-
givning. Den sista faktorn, påtvingad omgivning, tillskriver respondenterna i åldern 20 till 59 
år större betydelse än de i åldern 60 till 90 år. 
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Respondenterna i åldern 70 till 79 år skiljer sig från de yngre respondenterna genom att de 
tillfäster mindre betydelse till faktorn otillräckliga vänskapsband, däremot framhåller de istäl-
let faktorerna inte intresserad av andra och saknar transportmedel. De äldsta respondenterna 
(i åldern 80 till 90 år) är den åldersgrupp som utmärker sig mest från de övriga. Dessa respon-
denter är de som i högst utsträckning framhåller orsaker inom faktorn utan närrelation. Vida-
re skiljer sig 80 till 90-åringarna från de övriga genom att de inte tillskriver alienerad och 
avvikande någon stor betydelse, medan de har betydligt högre värden på faktorerna inte in-
tresserad av andra och saknar transportmedel.  

Den tidigare forskningen har konstaterat att orsakerna bakom ensamhetsupplevelser uppfattas 
olika under olika delar av livet, vilket även blir min slutsats. När det gäller samband mellan 
ålder och självupplevda orsaker bakom ensamhetsupplevelser liknar mitt resultat det resultat 
Tornstams studie visade på, nämligen att yngre respondenter framhåller orsaker som aliene-
rad och avvikande, medan äldre tillskriver utan närrelation större betydelse. Mitt resultat vi-
sar dessutom på att vänskapsband är viktiga för de yngre respondenterna. Det kan bero på att 
man i den åldern inte tillskriver familjen så stor betydelse medan vänskapsband spelar en be-
tydande roll. Om man då inte är tillfreds med sina vänskapsband och därmed känner sig en-
sam kan detta även påverka att man uppfattar sig som alienerad och avvikande. Däremot ver-
kar familjen ha en större betydelse för 40 till 49-åringarna, eftersom de i något högre grad 
framhåller faktorn utan närrelation. Det kan bero på att många i deras omgivning har familj, 
och att ensamhetskänslor därför uppstår. Att den äldsta åldersgruppen, 80 till 90-åringarna, är 
de som i högst utsträckning tillskriver avsaknaden av närstående sina ensamhetsupplevelser är 
inte ett särskilt förvånande resultat eftersom de har kommit upp i en ålder där det blir allt van-
ligare att närstående dör.  

Vidare kan man se att äldre framhåller att deras ensamhetsupplevelser beror på att de saknar 
transportmedel – vilket stämmer överens med resultatet från Rubenstein och Shavers studie – 
och på grund av att de inte är intresserade av andra. Att de saknar transportmedel kan bero på 
deras hälsotillstånd, en nedsatt hälsa innebär att det blir svårare att ta sig hemifrån och even-
tuella körkort kan dras in och därmed minska mobiliteten ytterligare. En rimlig förklaring till 
att respondenter i åldern 20 till 59 år framhåller orsaksfaktorn påtvingad omgivning i högre 
grad än de äldsta respondenterna framkommer då man studerar de orsaker faktorn innehåller, 
nämligen arbetslös, sjukhusbunden och börjat på ny arbetsplats. Två av dessa orsaker har en 
direkt koppling till arbete, vilket innebär att det rimligen är respondenter i arbetsför ålder som 
känner sig ensamma på grund av dessa.  

För att se om det förekommer några skillnader mellan kvinnor och män i olika åldersgrupper 
skildras detta i diagramserien nedan. För orsaksfaktorn utan närrelation förekommer det inte 
några signifikanta skillnader mellan kvinnor och män i de olika åldersgrupperna, varför endast 
en linje för samtliga respondenter visas. I övrigt utmärks de signifikanta skillnaderna mellan 
könen i olika åldersgrupper av pilar i diagrammen, med korrelationsvärdena utskrivna för just 
dessa fall.  

 43



Figur 4.2  Diagram över olika åldersgruppers indexvärden på orsaksfaktorerna 
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0,26* 

0,15* 

* p < 0,05 ** p < 0,01 *** p < 0,001 es ej signifikant  

Som man kan se av diagrammen framkommer vissa signifikanta skillnader mellan kvinnor 
och män då man fördelar dem på åldersgrupp. I åldersgruppen 20 till 29 år framhåller kvinnor 
orsaker inom faktorerna avvikande och dislocated i högre utsträckning än män, och kvinnor i 
åldern 30 till 39 år framhåller orsaksfaktorerna alienerad, avvikande och påtvingad omgivning 
i högre utsträckning än män i samma åldersgrupp. Vidare visar resultatet att orsaker inom 
faktorn otillräckliga vänskapsband framhålls i högre grad av män än kvinnor i åldersgruppen 
40 till 49 år. Kvinnor som är 60 till 69 år framhåller orsaker inom faktorn inte intresserad av 
andra i högre utsträckning än männen i samma åldersgrupp. När det gäller 70 till 79-åringarna 
har männen ett högre värde på avvikande, medan kvinnor har ett högre värde på faktorn sak-
nar transportmedel. Värt att notera är att orsaker inom faktorn avvikande framhålls i signifi-
kant högre utsträckning av kvinnor i åldrarna 20 till 29 samt 30 till 39, medan det i ålders-
gruppen 70 till 79 år tvärtom är männen som har det högsta indexvärdet på faktorn! Det är 
även intressant att belysa att det inte förekommer några signifikanta skillnader mellan kvinnor 
och män i olika åldersgrupper gällande orsaksfaktorn utan närrelation. Vidare kan man kon-
statera att det endast i två av fallen som nämns ovan är männen som framhåller en orsaksfak-
tor i signifikant högre utsträckning än kvinnor, i de övriga fallen är det kvinnor som har ett 
högre indexvärde. Jag har tidigare konstaterat att skillnaderna mellan könen är små gällande 
vilka orsaker de tillskriver sina ensamhetsupplevelser, men vissa signifikanta skillnader fram-
kommer alltså om man även fördelar materialet på åldersgrupp.  

Civilståndsskillnader vad avser självupplevda orsaker till ensamhet 

Man kan även se vissa signifikanta skillnader i vilka orsaksdimensioner respondenten fram-
häver beroende på civilstånd. Som korrelationsvärdena i tabell 4.7 visar är sambanden störst 
för orsaksfaktorerna utan närrelation, alienerad, avvikande, otillräckliga vänskapsband och 
saknar transportmedel. Den högsta korrelationen finner man för faktorn utan närrelation som 
i betydligt högre grad framhävs av de ensamboende (ogifta, skilda, änkor/änklingar) än av de 
gifta/sammanboende. För de ensamboende är detta dessutom den främsta orsaken till deras 
ensamhetskänslor, medan den främsta orsaken till ensamhetskänslor hos samboende är att 
vara avvikande. Gällande orsaksdimensionen alienerad och otillräckliga vänskapsband skiljer 
sig de ogifta från de övriga grupperna med ett högre indexvärde. För orsaksfaktorn avvikande 
skiljer sig de olika grupperna signifikant från varandra, förutom ogifta och gif-
ta/sammanboende, där en sådan skillnad inte förekommer. Ogifta och gifta/sammanboende 
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har de högsta indexvärdena på denna faktor och skilda de lägsta. Gruppen änka/änkling är de 
som tillskrivit orsaker inom faktorn saknar transportmedel störst vikt till deras ensamhetsupp-
levelser, följt av ogifta.  

Om jag jämför mitt resultat med resultatet från tidigare forskning stämmer det bra överens att 
ensamboende är de som i högst utsträckning framhåller orsaksfaktorn utan närrelation och att 
ogifta framhåller orsaker inom alienerad i högre grad än övriga kategorier. De övriga fakto-
rerna där tidigare studier visat på skillnader (där de ensamboende uppvisat de högsta värde-
na), påtvingad isolering och förlorade arenor, kan i stort jämföras med mina faktorer otill-
räckliga vänskapsband, inte intresserad av andra, saknar transportmedel och påtvingad om-
givning (om man ser till de orsaker faktorerna innehåller). Av dessa orsaksfaktorer har jag 
endast funnit signifikanta skillnader för faktorerna otillräckliga vänskapsband och saknar 
transportmedel. Däremot är sambandet mellan civilstånd och orsaksfaktorn avvikande nytt, 
jämfört med resultatet från den tidigare forskningen.  

Att orsaksfaktorn utan närrelation inte framhålls i så hög grad av sammanboende är inte för-
vånande eftersom kategorin gift/sammanboende innebär att man har en närstående. Kategorin 
ogifta är de som i störst utsträckning uppvisar höga indexvärden för de flesta orsaksfaktorer-
na. En förklaring till detta skulle kunna vara att de känner sig ensamma i större utsträckning 
än de andra respondenterna och därmed markerar fler orsaker. Det kan styrkas av att det mel-
lan civilstånden finns en signifikant skillnad i det genomsnittliga antalet markerade orsaker, 
vilket visas i tabellen nedan. 

Tabell 4.8  Genomsnittligt antal markerade orsaker fördelat på civilstånd 

civilstånd 
genomsnittlig antal 
markerade orsaker 

ogift 3,7 

gift/sammanboende 1,8 

skild 3,2 

änka/änkling 2,8 

eta = 0,35, p < 0,001 

Som man kan se av tabell 4.8 markerar ogifta flest orsaker, följt av skilda och än-
kor/änklingar, med ett signifikant korrelationsvärde på 0,35.  

Vidare skiljer sig kategorin ogifta från de övriga respondenterna genom att de i högre ut-
sträckning markerat orsaker inom faktorerna alienerad och otillräckliga vänskapsband. En 
tolkning kan baseras på det faktum att den gemensamma nämnaren för de andra tre kategori-
erna är att man har, eller har haft, en maka/make/sambo. Det innebär att man antagligen har 
upplevt sig vara en intressant person, känt sig behövd och haft en mening med livet och av 
den anledningen upplever man sig inte lika alienerad som om man inte har haft en 
maka/make/sambo. Detta skulle förklara varför ogifta i högre utsträckning tillskriver sina en-
samhetsupplevelser till orsaker inom faktorn alienerad. Att de ogifta i högre utsträckning ser 
otillräckliga vänskapsband som orsak till sina ensamhetsupplevelser kan vara för att de mär-
ker avsaknaden av vänner tydligare om de dessutom inte har, eller har haft, någon 
maka/make/sambo. 

Ett signifikant samband mellan ålder och civilstånd (eta=0,50, p<0,001) kan förklara varför 
saknar transportmedel framhålls av ogifta och änkor/änklingar. Jag har ovan visat att det 
främst är äldre respondenter som framhåller denna orsaksfaktor, och en majoritet av änkor-
na/änklingarna hör till de äldre åldersgrupperna. Vidare kan man tänka sig att orsaken till att 
de yngre respondenterna framhåller denna faktor är att de saknar tillgång till bil. De flesta 
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ogifta respondenter hör till de yngre åldersgrupperna, varför man kan anta att de inte har haft 
möjligheten att spara pengar till en bil själv – det är lättare att köpa en bil om man är två per-
soner som delar på kostnaden.  

Gällande orsaksfaktorn avvikande framkom det tidigare att det främst är yngre respondenter 
som anger orsaker inom denna faktor och att indexvärdet på faktorn därefter avtar med åldern. 
För civilstånd gäller att faktorn främst framhålls av ogifta och gifta, följt av skilda och än-
kor/änklingar. Eftersom yngre respondenter tenderar att vara ogifta, äldre tenderar att vara 
änka/änkling och kategorierna gift/sammanboende samt skild/separerat främst består av per-
soner i medelåldern, verkar även dessa skillnader bero på respondentens ålder. Ytterligare en 
förklaring till varför framför allt ogifta angett orsaker inom denna faktor kan vara att de oftare 
än de övriga respondenterna upplever sig som annorlunda, missförstådda och att de inte pas-
sar in, till följd av att de inte har eller har haft en maka/make/sambo. Om så vore fallet borde 
dock de övriga civilståndskategorierna likna varandra mer och inte uppvisa det linjära sam-
band man kan se nu.  

Uppväxtskillnader vad avser självupplevda orsaker till ensamhet 

Signifikanta skillnader förekommer även beroende på om man anser sig ha haft en trygg eller 
otrygg uppväxt. Som man kan se i tabell 4.7 förekommer ett sådant samband för orsaksfakto-
rerna utan närrelation, alienerad, avvikande, otillräckliga vänskapsband och påtvingad om-
givning. Överlag tenderar indexvärdet på faktorerna att öka ju mer otrygg uppväxten varit. De 
största skillnaderna ligger mellan de som angett att de absolut har haft en trygg uppväxt och 
de som angett att de absolut inte har haft en trygg uppväxt. För samtliga grupper ses de fyra 
första faktorerna som större orsaker till deras ensamhetsupplevelser än de sista fyra.  

Mitt resultat stämmer bra överens med tidigare studier gällande att respondenter med otrygg 
uppväxt i genomsnitt markerar fler orsaker och framhåller orsaker inom dimensionerna alie-
nerad, avvikande och otillräckliga vänskapsband i högre utsträckning än de med en trygg 
barndom. Dessutom visar mitt resultat att respondenter med en otrygg uppväxt även markerar 
orsaker inom faktorerna utan närrelation och påtvingad omgivning i högre utsträckning. En 
tolkning är att respondenter som haft en otrygg uppväxt tenderar att känna sig mer alienerade 
och avvikande, vilket kan vara både orsaken till, och en följd av, att de saknar närstående eller 
har otillräckliga vänskapsband, vilket skulle förklara varför just dessa faktorer ses som orsa-
ker till deras ensamhetsupplevelser. En annan tolkning är att respondenter med en otrygg 
uppväxt tillskriver fler orsaker till sina ensamhetsupplevelser för att de generellt sett upplever 
ensamhet i större utsträckning än de med en trygg uppväxt (det finns ett signifikant samband 
på 0,24 mellan uppväxt och ensamhetsupplevelsernas frekvens och styrka). Den tolkningen 
kan styrkas av det signifikanta sambandet (med en korrelation på 0,22) som finns gällande 
antalet markerade orsaker, där de respondenter som absolut inte anser sig ha haft en trygg 
uppväxt i genomsnitt markerat dubbelt så många orsaker som de som absolut anser sig haft en 
trygg uppväxt.  

Hälsotillstånd och självupplevda orsaker till ensamhet 

Jag tänker mig vidare att respondentens upplevda hälsotillstånd kan påverka vad man ser som 
orsaker till ensamhetsupplevelserna. Korrelationsvärdena (se tabell 4.7) tyder på att det finns 
samband mellan orsaksfaktorerna och respondentens upplevda hälsotillstånd. Överlag till-
skrivs de fyra första faktorerna större betydelse till de upplevda ensamhetskänslorna än de 
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sista fyra faktorerna och generellt gäller att om respondenten i någon utsträckning är missnöjd 
med sitt nuvarande hälsotillstånd är indexvärdet högre än för de som är nöjda. De som är 
mycket missnöjda med sitt hälsotillstånd skiljer sig från de övriga respondenterna genom att 
dessa fäster betydligt större vikt vid faktorerna utan närrelation och inte intresserad av andra 
än de övriga respondenterna. 

I tidigare studier konstaterades att respondenterna som är missnöjda med sitt hälsotillstånd i 
högre grad anger orsaker inom faktorerna alienerad, avvikande, otillräckliga vänskapsband 
och inte intresserad av andra, vilket även är fallet i mitt resultat. Däremot uppvisade tidigare 
studier också samband med saknar transportmedel och påtvingad omgivning, där jag inte 
funnit speciellt starka samband. Dessutom har jag funnit att respondenter som är missnöjda 
med sin hälsa anger utan närrelation i större omfattning än de som är nöjda med sitt hälsotill-
stånd.  

De starkaste sambanden mellan hälsotillstånd och orsaksfaktorerna gäller utan närrelation, 
alienerad och avvikande. Om man inte är nöjd med sitt hälsotillstånd kanske man uppfattar 
sig som alienerad och avvikande, vilket kan orsaka ensamhetsupplevelser. Eller så ser man det 
faktum att man inte har någon närstående som ett resultat av att man inte är nöjd med sin häl-
sa, och att det i sin tur orsakar känslor av ensamhet. I figuren 4.3 skildras respondenternas 
indexvärde på orsaksfaktorn utan närrelation, fördelat på civilstånd och upplevt hälsotill-
stånd. Även här utmärks de signifikanta skillnaderna med pilar och korrelationsvärden angiv-
na för dessa fall. 

Figur 4.3  Respondenternas indexvärde på orsaksfaktorn utan närrelation fördelat på civilstånd och 
upplevt hälsotillstånd 

 
Figuren visar att det främst är respondenter mycket missnöjda med sitt hälsotillstånd och som 
dessutom är ogifta eller skilda som framhåller orsaker inom faktorn utan närrelation, vilket 
kan stöda resonemanget ovan. Intressant är att hälsotillståndet inte inverkar alls för de respon-
denter som är gifta/sammanboende eller änka/änkling – det vill säga där man är i en relation 
eller där relationen tagit slut ”naturligt”. Samma mönster gäller för orsaksfaktorn alienerad. 
Därav kan man dra slutsatsen att hälsotillståndet endast påverkar i hur hög grad man framhål-
ler orsaker inom dessa två faktorer då man dessutom är ogift eller skild. Orsakerna inom fak-
torn avvikande framhålls överlag i högre utsträckning av de respondenter som är mycket 
missnöjda med sitt hälsotillstånd, där de som dessutom är ogifta har de högsta värdena på 
faktorn. 

0,57** 0,41*** 
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Religiositet och självupplevda orsaker till ensamhet 

Jag förväntade mig att finna ett samband mellan graden av religiositet och orsakerna bakom 
ensamhetsupplevelser. Som korrelationsvärdena i tabell 4.7 visade har min analys inte kunnat 
påvisa några sådana samband. Man kan även föreställa sig att det finns ett samband mellan 
religiositet och ensamhetsupplevelsernas frekvens och styrka, vilket dock förkastas av ett 
mycket lågt, icke-signifikant, korrelationsvärde på 0,07.  

Ensamhetens kvantitet och intensitet 

Hur starka ensamhetskänslor man har, hur ofta man känner sig ensam samt hur ensam man 
upplever sig vara i relation till andra samvarierar främst med de fyra första orsaksfaktorerna 
utan närrelation, alienerad, avvikande och otillräckliga vänskapsband, där relativt höga kor-
relationsvärden uppvisas (se tabell 4.7). Överlag gäller att ju starkare och mer frekventa en-
samhetskänslor respondenter upplever (och ju mer ensam man känner sig jämfört med andra i 
samma ålder) desto högre är indexvärdet på dessa fyra orsaksfaktorer. Detta resultat stämmer 
bra överens med resultatet från Tornstams undersökning 1985. Av detta kan man dra slutsat-
sen att det främst är dessa faktorer som orsakar starka och frekvent förekommande ensam-
hetsupplevelser. Som jag har nämnt tidigare bör man dock vara försiktig med kausala slutsat-
ser eftersom man även kan känna sig alienerad och avvikande till följd av att man känner sig 
ensam, men ävenså kan man dock konstatera att ett samband mellan dessa faktorer finns. 

Hittills har jag utgått från olika bakgrundsvariabler för att undersöka om det förekommer någ-
ra skillnader gällande vilka orsaksfaktorer man framhåller. Nu kommer jag istället att övergå 
till att försöka förklara variationen inom orsaksfaktorerna.  

Multivariat analys av ensamhetens självupplevda orsaker 

Jag har använt mig av MCA för att studera orsaksfaktorerna och för att försöka förklara varia-
tionen inom dem. I tabellen nedan kan man se i hur stor utsträckning variablerna kön, ålder, 
civilstånd, uppväxt och hälsa kan förklara skillnaderna i orsaksfaktorerna.   

Tabell 4.9  Multivariat analys över orsaksfaktorerna  

 Betavärden          
orsaksfaktorer kön ålder civilstånd uppväxt hälsotillstånd R2 

utan närrelation 0,00 0,12 0,58 0,04 0,12 0,36 
alienerad 0,02 0,13 0,08 0,11 0,22 0,10 
avvikande 0,03 0,14 0,12 0,18 0,14 0,10 
otillräckliga vänskapsband 0,04 0,20 0,04 0,10 0,10 0,07 
dislocated 0,05 0,13 0,03 0,05 0,10 0,03 
inte intresserad av andra människor 0,01 0,15 0,01 0,03 0,11 0,04 
saknar transportmedel 0,07 0,16 0,12 0,07 0,05 0,05 
påtvingad omgivning 0,05 0,14 0,04 0,18 0,10 0,06 

 

Tabellen visar vilket betavärde de olika variablerna har för respektive orsaksfaktor samt de-
terminationskoefficienten (R2) för respektive modell. Betavärdet för en viss variabel ska tol-
kas som hur mycket orsaksfaktorn påverkas av en förändring i den variabeln, förutsatt att de 
övriga variablerna konstanthålles. R2 anger modellens förklaringsgrad, vilket för orsaksfak-
torn utan närrelation innebär att 36 procent av orsaksfaktorn förklaras av variablerna kön, 
ålder, civilstånd, uppväxt och hälsotillstånd tillsammans.  
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Då man studerar tabellen ovan kan man se att det endast är den första orsaksfaktorn som i 
tillfredställande grad förklaras av variablerna kön, åldersgrupp, civilstånd, uppväxt och hälso-
tillstånd.  

Tabell  4.10 Multivariat analys för orsaksfaktorerna  

orsaksfaktor variabel Beta-värden eta R2 
     
utan närrelation boendesituation 0,43 0,62 0,42
 civilstånd 0,20 0,59  
 ensamhet i samband med helger/semester 0,11 0,27  
 hälsotillstånd 0,12 0,17  
 ålder 0,11 0,10  
     
alienerad ålder 0,29 0,16 0,15
 sysselsättning 0,20 0,18  
 antal personer att dela sina känslor med då lycklig 0,18 0,23  
 hälsotillstånd 0,17 0,23  
 uppväxt 0,08 0,16  
     
avvikande uppväxt 0,16 0,20 0,10
 civilstånd 0,15 0,15  
 ålder 0,14 0,18  
 hälsotillstånd 0,13 0,14  
 vilken person som står respondenten närmast 0,12 0,16  
     
otillräckliga  lätt/svårt att få vänner under barndomen 0,31 0,36 0,22
vänskapsband antal personer i umgängeskretsen 0,21 0,27  
 ålder 0,17 0,21  
 hälsotillstånd 0,11 0,16  
 uppväxt 0,07 0,10  
 kön 0,06 0,08  
     
dislocated födelseland 0,32 0,37 0,24
 ålder 0,25 0,30  
 nuvarande boendeort 0,13 0,24  
 mycket nöjd/mycket missnöjd med hälsotillståndet 0,09 0,12  
 sysselsättning 0,06 0,15  
     
inte intresserad  ålder 0,18 0,14 0,09
av andra trivs bättre själv än umgås med nya människor 0,17 0,14  
 ensamhet i samband med olika tider på dygnet 0,16 0,12  
 sysselsättning 0,15 0,10  
 antal personer i umgängeskretsen 0,13 0,11  
     
saknar  ålder 0,21 0,18 0,07
transportmedel civilstånd 0,13 0,14  
 antal personer i umgängeskretsen 0,09 0,09  
 sysselsättning 0,08 0,13  
 flyttat till ny bostadsort senaste året 0,08 0,05  
 kön 0,07 0,08  
     
påtvingad omgivning sysselsättning 0,36 0,40 0,19
 ålder 0,15 0,14  
 uppväxt 0,13 0,18  
 boendesituation 0,07 0,15  
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Detta beror till stor del på det starka samband som finns mellan respondentens civilstånd och 
orsaksfaktorn. Vidare kan man konstatera att kön tillför mycket lite förklaringsvärde till de 
olika modellerna. Eftersom dessa variabler inte förklarar variationen i orsaksfaktorerna i sär-
skilt stor utsträckning kan man utgå från att det finns andra variabler som i högre utsträckning 
kan förklara variationen, och att dessa variabler inte nödvändigtvis är samma för samtliga 
orsaksfaktorer eftersom de ändå innehåller så pass olika orsaker. Jag har försökt finna de vari-
abler som i störst utsträckning kan förklara variationen i respektive orsaksfaktorer genom att 
använda mig av MCA; resultatet presenteras i tabell 4.10 ovan.  

Som man kan se av tabell 4.10 är förklaringsgraden synnerligen låg för vissa orsaksfaktorer, 
vilket tyder på att det finns flera variabler som förklarar skillnaderna i dessa faktorer. Jag har 
dock inte funnit dessa bland de variabler som omfattas av enkäten.  

Utan närrelation är den faktor med den högsta förklaringsgraden, vilket till stor del beror på 
huruvida man är ensamboende eller samboende samt civilstånd. Intressant är att även huruvi-
da man upplever ensamhet i större utsträckning vid helger och semestrar påverkar faktorn. 
Det kan ha att göra med att man i dessa sammanhang ofta förväntas tillbringa tid med sin fa-
milj, och om man då inte har någon närstående känner man sig ensam till följd av det.  

När det gäller orsaksfaktorn alienerad har jag redan tidigare konstaterat att de yngre ålders-
grupperna i betydligt högre grad än de äldre framhåller denna faktor, samt att de respondenter 
som haft en otrygg uppväxt och är missnöjda med sitt hälsotillstånd framhåller faktorn i högre 
utsträckning än övriga grupper. Dessutom visar resultatet ovan på att sysselsättning påverkar 
faktorn, där respondenter som är arbetslösa i signifikant högre utsträckning än övriga respon-
denter framhåller faktorn. Vidare kan man se att ju färre personer respondenten har att dela 
sina känslor med då man känner sig lycklig, desto högre är indexvärdet. Därmed kan man 
konstatera att faktorn alienerad främst framhålls av yngre respondenter som har haft en 
otrygg uppväxt, är missnöjda med sitt hälsotillstånd, som är arbetslösa och som har få vänner 
att dela sina känslor med vid glädje.  

Även faktorn avvikande påverkas av variablerna ålder, uppväxt och hälsotillstånd, där man 
kan se samma mönster som för alienerad. Dessutom kan man se att respondenter som är ogif-
ta och gifta/sammanboende i högre utsträckning än övriga framhåller faktorn (vilket även 
konstaterats tidigare). Vidare framkommer att vem den person som står närmast respondenten 
är spelar roll, där de som inte har någon sådan person (en som man kan tala om allt med, både 
glädje och sorg) i högst grad tillskriver ensamhetskänslorna till att de är avvikande. Faktorn 
framhålls därmed främst av unga, ogifta eller gifta/sammanboende respondenter som har haft 
en otrygg uppväxt, är missnöjda med sitt hälsotillstånd och som inte har någon att anförtro sig 
till.  

Gällande otillräckliga vänskapsband kan man inte så förvånande se att två variabler i model-
len rör just vänskap, nämligen om man hade lätt eller svårt att få vänner under barndomen och 
hur stor umgängeskrets man har idag. Ju svårare man uppger sig ha haft att få vänner under 
barndomen och ju mindre ens umgängeskrets är idag, desto högre är indexvärdet på faktorn. 
Även denna faktor framhålls, som tidigare nämnts, främst av de yngre respondenterna. En 
tolkning är att just yngre respondenter fäster högre vikt vid vänskapsband än äldre, och att de 
därför känner sig ensamma till följd av att de inte anser sig ha tillräckliga vänskapsband. Att 
orsaker inom faktorn framhålls i högre utsträckning av dem som haft en otrygg barndom kan 
sammankopplas med att de respondenter som hade svårt att få vänner under barndomen också 
framhåller faktorn i högre utsträckning. Det skulle kunna tyda på att det främst är otillräckliga 
vänskapsband under uppväxten som resulterar i att otillräckliga vänskapsband orsakar ensam-
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hetsupplevelser i vuxen ålder. Vidare påverkas modellen av variabeln kön, och om man åter-
går till diagrammet över orsaksfaktorn i den serie som skildras i figur 4.2, kan man se att det 
är en signifikant skillnad mellan kvinnor och män i åldern 40 till 49 år, där männen framhåller 
faktorn i högre utsträckning.  

Dislocated är den faktor som har näst högst förklaringsgraden och man kan se av tabell 4.10 
att det främst är respondentens födelseland och åldersgrupp som inverkar på orsaksfaktorn. 
Resultatet visar på att respondenter upplever ensamhetskänslor i högre utsträckning på grund 
av orsaksfaktorn dislocated om de är födda utomlands, och då speciellt i utomnordiska länder. 
Vidare är det främst de yngre respondenterna som framhåller orsaksfaktorn, vilket därefter 
avtar med åldern. Dessutom påverkar nuvarande bostadsort faktorn, där respondenter boende i 
Stockholm, Göteborg och Malmö innehar de högsta värdena. Det är föga förvånande att fö-
delseland påverkar just denna faktor, då man rimligen är långt hemifrån om man har flyttat till 
ett annat land. Att just yngre respondenter i högre grad framhåller dislocated som orsak till 
sina ensamhetsupplevelser kan antas bero på att man antagligen flyttar oftare när man är ung, 
till exempel på grund av studier, arbete och för att bilda familj, medan man antagligen är mer 
fast bosatt på en ort då man blivit lite äldre. Att man i högre utsträckning upplever ensam-
hetskänslor till följd av orsaksfaktorn i storstäder (Stockholm, Göteborg och Malmö) skulle 
kunna bero på att man är mer anonym i en storstad och att sammanhörigheten är lägre, samti-
digt som det kan vara svårare att lära känna folk, vilket skulle kunna orsaka ensamhetsupple-
velser. 

Jag har tidigare konstaterat att det främst är de äldre respondenterna som framhåller orsaker 
inom faktorn inte intresserad av andra och som man kan se av tabell 4.10 påverkas faktorn 
även av att man trivs bättre själv än umgås med nya människor. En tolkning är därmed att 
äldre respondenter i högre grad än yngre är ensamma för att de är ointresserade av att träffa 
nya människor. Vidare kan man se att vilken tid på dygnet som ensamhetskänslorna dyker 
upp påverkar faktorn, där de som främst känner sig ensamma nattetid har de högsta indexvär-
dena. Det är inte så förvånande att det finns ett samband mellan respondentens umgängeskrets 
och faktorn, där ju mindre umgängeskrets man har, desto mer framhåller man denna faktor 
som orsak till sina ensamhetsupplevelser. Då man ser till hur respondentens sysselsättning 
påverkar orsaksfaktorn kan man se att hemmafruar uppvisar de högsta värdena, följt av pen-
sionärer och en majoritet av respondenterna med dessa sysselsättningar hör till de äldre ål-
dersgrupperna.  

Även gällande faktorn saknar transportmedel är det främst äldre som ser detta som orsak till 
sina ensamhetsupplevelser, vilket även hör ihop med att det främst är änkor och änklingar 
som framhåller faktorn och att en majoritet av dessa hör till de äldre åldersgrupperna. Vidare 
kan man se att även denna faktor framhålls av hemmafruar, som främst befinner sig i åldern 
80 till 90 år. Respondenter med en till två personer i sin umgängeskrets är de som i högst ut-
sträckning framhåller orsaker inom faktorn. Detta kan tolkas som att då man har få vänner blir 
det viktigare att man har tillgång till transportmedel så man har möjlighet att träffa dem. Att 
faktorn inte framhålls av de respondenter utan umgängeskrets beror rimligen på att de inte blir 
mer ensamma för att de inte kan ta sig någonstans, eftersom de inte har några vänner att besö-
ka. Vidare kan man se att kvinnor i något högre utsträckning än män framhåller denna faktor. 

Sista faktorn, påtvingad omgivning, förklaras i modellen ovan av variabler som sysselsättning, 
åldersgrupp, uppväxt, boendesituation och utbildning. Främst är det respondenter i åldern 20 
till 59 år som tillskriver denna faktor betydelse, vilket kan kopplas ihop med att faktorn inne-
håller två orsaker med direkt koppling till arbetslivet (arbetslös och börjat på ny arbets-
plats/skola), vilket styrks av att arbetslösa i signifikant högre grad än övriga framhåller orsa-
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ker inom denna faktor. Därmed är det inte så konstigt att det är respondenter i arbetsför ålder 
som ser detta som orsak till ensamhetsupplevelserna. Vidare är det främst respondenter som 
är kvarboende hos sina föräldrar och respondenter med otrygg uppväxt som ser detta som en 
orsak till sina ensamhetsupplevelser. 

Avslutande reflektioner om de självupplevda orsakerna till ensamhet 

Som tidigare nämnts diskuteras orsakerna till ensamhetskänslor på tre olika nivåer, enskilda 
orsaker, orsaksfaktorer samt två kluster av orsaker. När det gäller den första nivån, enskilda 
orsaker, har jag konstaterat att av de 24 möjliga orsakerna i studien är följande de vanligaste: 
att inte ha maka/make, komma hem till en tom bostad, att vara ensamstående samt att känna 
sig annorlunda eller missförstådd. Vidare extraherades åtta orsaksfaktorer med hjälp av fak-
toranalys, nämligen utan närrelation, alienerad, avvikande, otillräckliga vänskapsband, dis-
located, inte intresserad av andra, saknar transportmedel samt påtvingad omgivning. I vissa 
tidigare studier har man dessutom delat in orsakerna i två övergripande kluster, situationer 
och personliga egenskaper, jag har dock medvetet valt att inte göra den indelningen då jag 
med empirisk grund visat att denna reducering innebär en teoretisk överförenkling av verklig-
heten. Därmed kan man se att orsakerna bakom ensamhetsupplevelser är mer mångfacetterade 
än man kan tro genom att det i själva verket rör sig om åtta distinkt skilda grupper av orsaker. 
Av dessa åtta orsaksfaktorer som min analys resulterade i, är det överlag orsaker inom de för-
sta fyra faktorerna som i högst utsträckning anses orsaka känslor av ensamhet och det verkar 
även vara dessa faktorer som främst resulterar i starka, och ofta förekommande, ensamhets-
upplevelser. 

Det samband som framkommit tydligast i analysen är sambandet mellan ålder och samtliga 
orsaksfaktorer. De yngre respondenterna framhåller faktorer som alienerad, avvikande och 
otillräckliga vänskapsband medan de äldre ser faktorerna utan närrelation, inte intresserad av 
andra och saknar transportmedel som de största orsakerna till deras ensamhetsupplevelser. 
Därmed upplevs orsakerna bakom ensamhetsupplevelser olika beroende på ålder.   

Jag har konstaterat att skillnaderna mellan kvinnor och män är mycket små när det kommer 
till orsakerna bakom deras ensamhetsupplevelser, trots att tidigare forskning visat att det finns 
skillnader gällande frekvensen och styrkan av deras ensamhetsupplevelser. Däremot har vissa 
skillnader beroende på civilstånd framkommit; den främsta skillnaden rör faktorn utan närre-
lation som i högre utsträckning naturligtvis framhålls av ensamboende. De ensamboende har 
även markerat betydligt fler orsaker än samboende. De övriga skillnader som framkommit 
gällande civilstånd kan troligen åtminstone delvis förklaras med det samband jag funnit mel-
lan ålder och civilstånd. Överlag har ogifta höga indexvärden på faktorerna alienerad, avvi-
kande, otillräckliga vänskapsband och saknar transportmedel, där orsaker inom avvikande 
även framhålls i hög utsträckning av gifta/sammanboende, medan orsaker inom saknar trans-
portmedel också framhålls i hög grad av änkor/änklingar. 

Fortsättningsvis har jag visat att variabler som uppväxt och hälsa påverkar hur man ser på 
orsakerna till sina ensamhetskänslor. De respondenter som har haft en otrygg uppväxt, respek-
tive som är missnöjda med sitt hälsotillstånd, har markerat fler orsaker och framhåller orsaker 
inom de flesta orsaksfaktorer i högre grad än de med trygg uppväxt, respektive som är nöjda 
med sitt hälsotillstånd. Respondenter med en otrygg uppväxt anger orsaker inom faktorerna 
utan närrelation, alienerad, avvikande, otillräckliga vänskapsband och påtvingad omgivning i 
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betydligt högre utsträckning än de med en trygg uppväxt. Vidare framhåller de som är miss-
nöjda med sitt hälsotillstånd orsaker inom faktorerna utan närrelation, alienerad, avvikande, 
otillräckliga vänskapsband och inte intresserad av andra i högre utsträckning än de som är 
nöjda med sitt hälsotillstånd. Ett problem som gör det svårt att tolka resultatet är att det kan 
ligga många olika upplevelser i att man är missnöjd med sitt hälsotillstånd. Det kan innebära 
att man inte känner sig nöjd med sitt utseende, att man drabbats av en tillfällig skada, eller så 
kan det innebära en svår, eller långvarig, sjukdom där man är sängliggande. Därmed är det 
svårt att ringa in exakt vad det är som orsakar dessa skillnader.  

Jag förväntade mig att se ett samband mellan religiositet och orsakerna bakom ensamhetsupp-
levelser. Jag tänkte att religiösa personer känner sig ensamma av andra orsaker än icke-
religiösa, eftersom man i religionen till exempel kan finna en mening med sitt liv och känna 
samhörighet, vilket skulle innebära lägre indexvärden exempelvis på orsaksfaktorerna aliene-
rad och avvikande. Därför blev jag förvånad när jag inte kunde finna ett sådant samband.  

När man studerar orsakerna bakom ensamhetsupplevelser är det lätt att dra slutsatsen att om 
man angett många orsaker, eller överlag har höga indexvärden på orsaksfaktorerna, indikerar 
det att man också är mer ensam. Så behöver dock inte vara fallet eftersom det kan vara väldigt 
individuellt hur många orsaker man anger som bakomliggande sina ensamhetsupplevelser. 
Vidare är det viktigt att skilja mellan samband gällande orsakerna och samband gällande en-
samhetsupplevelserna i övrigt. Bara för att det finns ett samband mellan en viss variabel och 
vilka orsaker man ser som bakomliggande sina ensamhetskänslor, betyder inte det att man 
automatiskt kan finna samma samband gällande övriga aspekter av ensamhetsupplevelserna, 
till exempel ensamhetsupplevelsernas intensitet och kvantitet.  

Då jag jämför mitt resultat med resultatet från tidigare forskning är det likheterna som är slå-
ende, då främst med resultatet från Tornstams undersökning från 1985. Självklart finns det 
vissa skillnader, men de övergripande tendenserna och mönstren är påfallande lika. Att mitt 
resultat främst följer resultatet från Tornstams undersökning är inte så förvånande eftersom 
det handlar om samma enkätformulär, utskickat till invånare i samma land. Dessutom har man 
i tidigare studier konstaterat att kultur påverkar hur man ser på orsakerna bakom ensamhets-
upplevelserna, vilket gör det än mer förklarligt varför det är just den tidigare svenska under-
sökningen mitt resultat liknar. Däremot är det kanske något mer förvånande att skillnaderna 
mellan de två undersökningsåren inte är större – det har trots allt gått 23 år mellan de båda 
mätningarna. Något som jag hade trott skulle påverka orsakerna bakom ensamhetsupplevel-
serna är framväxten av den nya teknik som skett de senaste åren. Detta eftersom det med hjälp 
av mobiltelefoner och Internet blir allt lättare att hålla kontakt över stora avstånd samtidigt 
som det via Internet blir allt enklare att hitta likasinnade människor, eller människor med ett 
specifikt intresse. Eftersom resultatet från 1985 och 2008 liknar varandra i så stor utsträckning 
får jag dock konstatera att så inte är fallet, den tekniska utveckling som skett i samhället de 
senaste 23 åren verkar inte ha haft någon inverkan på orsakerna bakom ensamhetsupplevel-
serna.  

Forskningen kring ensamhetsupplevelser utvecklas och blir allt mer detaljerad. När det gäller 
just orsakerna bakom ensamhetsupplevelser tänker man sig ofta att det bara har att göra med 
mellanmänskliga kontakter i nuet, vilket man i viss tidigare forskning har utvidgat till två 
kluster av orsaker. Här har jag på empirisk grund visat att orsakerna bakom ensamhetsupple-
velser är mer mångfacetterade än så och att man i själva verket måste iaktta åtta distinkt åt-
skilda grupper av orsaker. Dessa framhålls i sin tur i olika grad beroende på ålder, civilstånd, 
hälsa och förhållanden så långt tillbaka i tiden som under uppväxten. 
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5  Ensamhetens känslor 
    Elin Öberg 

Det som i det följande skall redovisas29 om ensamhetens känslor, baseras empiriskt helt och 
hållet på den enkätundersökning som genomfördes våren 2008, med den tidigare enkätunder-
sökningen år 1985 som förlaga. Denna tidigare studie tog delvis sin utgångspunkt i Rubenste-
in och Shavers forskningsansats. Rubenstein och Shaver gjorde ett antal djupintervjuer för att 
undersöka hur individer beskrev sina ensamhetsupplevelser. Dessa intervjuer låg sedermera 
till grund för deras skapande av ett antal enkätfrågor rörande bland annat ensamhetskänslor.30 
Med stöd från Rubenstein och Shavers resultat formulerades enkätfrågor om respondenternas 
ensamhetsupplevelser. Härvid utgick man från att det är flera underliggande känslor som bil-
dar själva ensamhetskänslan. Genom att utgå från att ensamhetskänslan består av flera sam-
mansatta känslor medges att ensamhetskänslan är en mångfacetterad känsla som således kan 
vara olika sammansatt för olika människor.31 

Andra forskare har bekräftat delar av 1985 års undersökning beträffande vilka känslor en per-
son upplever i samband med ensamhetskänslan. Den sociala ensamheten, det vill säga att in-
dividen innehar ett bristande socialt nätverk, kännetecknas av känslor som tristess, mållöshet 
och alienation.32 Den emotionella ensamheten karaktäriseras av och förknippas ofta med ne-
gativa känslor som oro, tomhet, desperation, depression, otålighet och nedvärdering.33 Weiss 
menar att de dominerande symptomen på social ensamhet är känslor av att vara uttråkad och 
utanförskap medan de känslor som framträder starkast i den emotionella ensamheten är käns-
lor av ängslan och olust.34 Enligt Rosedale menade Peplau att ensamhet var en negativ känsla 
som härrörde från upplevelser från barndomen om ett barn hade svårigheter med att knyta 
nära kontakter med en vuxen. Barnet utvecklade senare under livet känslor av tomhet, uppgi-
venhet och meningslöshet.35  

Pinquart beskriver i sin undersökning om ensamhet i äktenskap vilka civilståndskategorier 
som tenderar att uppleva ensamhet i högre grad än andra.  Pinquart menar att civilstånd och 
andra sociala band anses vara viktiga faktorer för ensamhetsupplevelser. En partner ses ofta 
som en viktig källa till intimitet och närhet och därför tenderar gifta personer att uppleva 
mindre ensamhet än ogifta personer. För de ogifta personerna är kontakten med vänner och 
syskon viktigare än intimitet för att förhindra negativa ensamhetskänslor.36 Enligt studien år 
1985 tenderar ogifta personer att i högre grad än övriga civilståndskategorier känna längtan 
efter en speciell person.37 Pinquart menar att det finns en del könsskillnader mellan huruvida 
civilstånd har någon betydelse för ensamhetskänslan. Ogifta män tenderar att vara mer en-

                                                 
29 Kapitlet är en förkortad och något bearbetad version av: Öberg, E. (2009) 
30 Tornstam 1988, p.127 
31 Ibid, p.127 
32 Rosedale 2007, p.204 & Bazzini et al 1993, p.39 
33 Bazzini et al 1993, p.39 & 51 
34 Weiss 1973, p.148 
35 Peplau i Rosedale 2007, p.205 
36 Pinquart 2003, p.32 
37 Tornstam 1988, p.164 
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samma än ogifta kvinnor. Detta eftersom ogifta män oftare har en sämre kontakt med familj 
och vänner än vad ogifta kvinnor har. Däremot menar Pinquart att det inte finns några större 
skillnader mellan könen bland gifta personer. Äldre kvinnor upplever generellt sett ensamhet i 
större utsträckning än vad äldre män gör. 38 Vidare menar Pinquart att änkor/änklingar känner 
sig mindre ensamma än skilda personer och att ogifta eller skilda män är de grupper som upp-
lever mest ensamhet av alla grupper.39 I den svenska studien från år 1985 framkom att skilda 
personer och änkor/änklingar upplever mest känslor förknippade med depression.40   

Med nya data från år 2008 har det alltså nu varit möjligt att ytterligare belysa ovanstående 
frågeställningar.  

Jagets utvecklingsstadier 

Alla val vi gör i våra liv och konsekvenserna av vårt handlande bär vi med oss genom hela 
livet. Vi formas med andra ord av våra tidigare upplevelser. Erik Homburger Erikson har be-
skrivit jagets utveckling i åtta steg. Erikson menar att samtliga steg innehåller ett val och även 
en möjlig kris för jaget. Det är alltså människans sätt att hantera valen och de eventuella kri-
serna som blir avgörande för personens fortsatta personlighetsutveckling och anpassningsför-
måga till samhället, och kanske till ensamhet.41 

Det första av jagets utvecklingsstadier kallar Erikson för spädbarnsåldern. I detta stadium 
gäller det för det lilla spädbarnet att försöka utveckla en god grundtillit till sin omgivning och 
sina signifikanta andra. Lyckas inte spädbarnet med det kan det utveckla en misstro istället.  
Huruvida spädbarnet lyckas utveckla en god grundtillit eller inte har stor betydelse för indivi-
dens senare personlighetsutveckling. Vissa problem som uppstår för individen senare i livet 
kan alltså med stor sannolikhet bero på bristen av grundtillit. Enligt Erikson är hoppet den 
mest grundläggande personlighetsstyrkan under det första steget i jagets utveckling. 
Misströstan och isolering är hoppets negativt avvikande motsats.42 

Nästa fas i utvecklingen är småbarnsåldern. Under småbarnsperioden börjar barnet utveckla 
en känsla av självständighet. Om barnet misslyckas med att utveckla en självstädighet kan en 
känsla av skam och tvivel uppstå. Styrkan i detta utvecklingssteg är spädbarnets vilja och dess 
negativt avvikande motsats tvångsmässighet. Småbarnsåldern följs av lekåldern, som är den 
tredje fasen. I den tidiga barndomen utvecklar barnet sin lekfullhet och initiativkraft eller en 
känsla av skuld om de misslyckas. Personlighetsstyrkan för det tredje steget är barnets mål-
medvetenhet och dess motsats är hämningen.43 

Det fjärde och femte stadiet i jagets utveckling kallar Eriksson för skolåldern respektive ton-
åren. Under skolåldern utvecklas individens känsla av flit, om individen misslyckas med detta 
utvecklas istället en känsla av underlägsenhet. Kompetensen är fjärde utvecklingsstegets styr-
ka medan latheten är den avvikande motsvarigheten.44 I tonåren börjar individens identitet att 
utvecklas. Individen börjar utveckla en känsla av grupptillhörighet och en ökad självkänsla. 
Den som misslyckas med detta stadium kan uppleva en identitetsförvirring och osäkerhet 

                                                 
38 Pinquart 2003, p.31pp 
39 Ibid, p.40 
40 Tornstam 1988, p.161 
41 Tornstam 2005, p.220 
42 Erikson 2004, p.48p & p.97 
43 Erikson 2004, p.48p & p.96  
44 Ibid, p.48p & p.93pp 
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kring vem man är. Den positiva styrkan i detta steg är trohet och den negativa motsvarigheten 
är avvisandet.45 
Det sjätte steget infinner sig i den tidiga vuxenåldern. Under den tidiga vuxenåldern utvecklas 
individens förmåga till ömhet och närhet till en annan individ, en förälskelse uppstår ofta. Ett 
misslyckande med intimitetsutvecklingen leder till isolering och ensamhet. Kärleken är detta 
stegs personlighetsstyrka och uteslutandet dess negativa motsvarighet.46 Nästföljande fas kal-
lar Erikson för vuxenåren. Under medelåldern utvidgas individens intresseområde samt en 
känsla av att vilja bidra med något till samhällets utveckling. Om detta inte sker uppstår en 
känsla av stagnation. Omsorgen är den positiva styrkan i detta skede och förkastandet dess 
motsats.47 
Det sista av de åtta stadierna för jagets utveckling är ålderdomen. I ålderdomen infinner sig ett 
accepterande av ens liv oberoende hur det har sett ut för individen. Individen upplever en 
känsla av helhet och meningsfullhet. Om individen däremot inte lyckas känna denna känsla av 
integritet uppstår en känsla av förtvivlan. I det sista utvecklingssteget är visdomen den mest 
grundläggande personlighetsstyrkan och föraktet dess motsats.48 
En persons tidigare upplevelser får således enligt Erikson en mycket stor inverkan på hur in-
dividen agerar senare i livet och hanterar olika känsloupplevelser, däribland borde även en-
samhetsupplevelsen ingå. En trygg barndom med goda relationer till ens signifikanta andra 
torde därför leda till en bättre förmåga att hantera ensamhetens, ofta negativa, känsloupplevel-
ser.  
           

Alienation  

Ensamhet förknippas ofta med känslor av alienation. Det finns olika typer av definitioner och 
olika användningsområden för begreppet alienation. Ordets direkta betydelse är enligt Natio-
nalencyklopedin ett:  

Förfrämligande, känsla av maktlöshet, meningslöshet, social isolering och brist på identitet49  

Seeman har utvecklat definitionen av alienation och menar att den består av olika definitioner. 
Den första definitionen av alienation refererar till en känsla av hjälplöshet. Denna form av 
alienation kommer ursprungligen från Marxismen och härrör sig till arbetarens ställning i det 
kapitalistiska samhället. Arbetaren kunde inte kontrollera eller påverka resultatet av sitt arbete 
utan var helt hjälplös i den bemärkelsen.50 Den andra typen av alienation kan kortfattat be-
skrivas som en känsla av meningslöshet. En individ kan inte förutsäga utkomsten av ett speci-
fikt handlande från individens sida och blir således osäker på vad sina handlingar har för be-
tydelse, och kan därmed bli likgiltig inför sitt handlande.51 Den tredje varianten av alienation 
hänförs till ett tillstånd av normlöshet. De sociala normerna som reglerar individens beteende 
har tappat sin betydelse och fungerar inte längre som regler för individens beteende.52 Den 
fjärde definitionen av alienation handlar om isolering som refererar till känslan av social ute-

                                                 
45 Erikson (2004), p.48p & p.90p 
46 Ibid, p.48p & p.88p  
47 Ibid, p.48p & p.84pp 
48 Ibid, p.48p & p.76pp 
49 Nationalencyklopedin 2009-04-21 
50 Seeman 1959, p.784 
51 Ibid, p.786 
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slutning och negativ respons från andra individer. 53 Den sista varianten av begreppet aliena-
tion är svår att specificera men refererar till förfrämligandet av det egna jaget, med andra ord 
upplever individerna sig själva som en främling.54  

I och med att begreppet alienation utmynnades från Marx idéer om arbetarens ställning i det 
kapitalistiska samhället brukar begreppet vanligen förknippas med industrialiseringen, urbani-
seringen och utvecklingen av städer. Alienationskänslorna borde därmed uppstå i högre grad 
bland individer i storstäder än bland individerna på landsbygden.  

Ensamhetens alla olika känslor 

I undersökningsmaterialet skall vi nu titta närmare på hur respondenterna svarat på frågorna 
om ensamhetens känsloinnehåll. Vi har vid denna analys begränsat materialet till de 1.338 
respondenter (77% av samtliga) som angivit att de åtminstone någon gång under de senaste 
fem åren känt sig ensamma. 

I tabell 5.1, se nedan, kan bland annat utläsas vilka de i genomsnitt mest frekvent förekom-
mande känslorna är i samband med ensamhetsupplevelser samt huruvida vissa grupper av 
respondenter, som exempelvis kön, ålder och civilstånd, korrelerar med känslorna. Den vanli-
gaste känslan i samband med ensamhetsupplevelser var bland samtliga respondenter deprime-
rad, 33 procent av respondenterna hade markerat känsloindikatorn. Den näst vanligast för-
kommande känsloupplevelsen i samband med ensamhet var längtan efter en speciell person, 
vilken 29 procent av respondenterna hade markerat.  Tätt efter längtan efter en speciell person 
kommer känslorna rastlös, önskan att vara någon annanstans och uttråkad som 28, 27 re-
spektive 26 procent av samtliga respondenter hade markerat i samband med sin ensamhets-
upplevelse. Gällande de olika oberoende variablernas korrelationsvärde till den mest frekvent 
förekommande känslan, deprimerad, är det barndomstrygghet och ålder som har högst korre-
lationsvärde. De respondenter som inte har upplevt en trygg uppväxttid upplevde oftare än de 
som upplevt en trygg uppväxttid depression i samband med sin ensamhetsupplevelse. De yng-
re respondenterna upplevde oftare än de äldre respondenterna depression i samband med sin 
ensamhetsupplevelse. Gällande känslouttrycket längtan efter en speciell person är det kanske 
inte allt för förvånande att civilstånd har högst korrelationsvärde, det finns alltså ett samband 
mellan civilstånd. Det är främst civilståndskategorin ogift som upplever en längtan efter en 
speciell person i samband med sina ensamhetsupplevelser.    

I tabell 5.1 kan även de minst frekvent förekommande känslorna i samband med responden-
ternas ensamhetsupplevelser utläsas. Desperation är den känsla som är minst förkommande 
bland respondenterna i samband med ensamhetsupplevelser. Endast tre procent av responden-
terna hade markerat att de upplevde desperation. Barndomstrygghet och civilstånd är de vari-
abler som har högst korrelationsvärde i relation till känslan av desperation. Respondenterna 
med en mindre trygg uppväxttid upplevde oftare än respondenterna med en trygg uppväxttid 
desperation i samband med sin ensamhetsupplevelse. Gällande civilstånd, som är den andra 
variabeln med högst korrelationsvärde gentemot känsloindikatorn desperat, är det de ogifta 
respondenterna som oftare än de övriga civilståndskategorierna upplevde desperation i sam-
band med sin ensamhetsupplevelse. Tätt följt efter desperat kommer panikslagen, skamsen 
och dum. Det är alltså endast ett fåtal respondenter som markerat att de upplever sig despera-
ta, panikslagna, skamsna eller dumma när de känner sig ensamma.     

                                                 
53 Seeman 1959, p.788 & Seeman 1975, p.93p 
54 Seeman 1959, p.789 
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Tabell 5.1  Fördelning av respondenter, som upplevt ensamhet någon gång under de senaste fem åren, 
som angett respektive känslouttryck i samband med sin ensamhetsupplevelse 

Känslouttryck Andel angivet bland 
samtliga respondenter 

Skillnader mellan delgrupper uttryckt som eta-korrelationer 

  Kön Ålder Civilstånd Bostadsort Barndomstrygghet 
Deprimerad 33 % 0,08** 0,21*** 0,18*** 0,09** 0,22*** 
Längtan efter en  
speciell person 

29 % 0,07** 0,20*** 0,21*** 0,07es 0,04es 

Rastlös 28 % 0,04es 0,20*** 0,13*** 0,10** 0,07es 

Önskan att vara 
Någon annan-
stans 

27 % 0,02es 0,26*** 0,20*** 0,12*** 0,12*** 

Uttråkad 26 % 0,02es 0,24*** 0,13*** 0,11** 0,07es 
Tycker synd om 
mig själv 

24 % 0,14*** 0,18*** 0,08es 0,12*** 0,12*** 

Tom 24 % 0,02es 0,24*** 0,11** 0,10** 0,12*** 
Osäker 23 % 0,09** 0,17*** 0,06es 0,08es 0,09* 
Sårbar 23 % 0,20*** 0,14*** 0,06es 0,05es 0,11** 
Melankolisk 19 % 0,02es 0,11* 0,03es 0,12*** 0,08** 
Övergiven 19 % 0,13*** 0,10es 0,10** 0,06es 0,15*** 
Isolerad 17 % 0,03es 0,11* 0,10** 0,13*** 0,11*** 
Värdelös 17 % 0,06* 0,17*** 0,09* 0,04es 0,13*** 
Oattraktiv 17 % 0,11*** 0,18*** 0,14*** 0,05es 0,10** 
Svårt att koncent-
rera mig 

16 % 0,02es 0,10es 0,09* 0,05es 0,11*** 

Otålig 14 % 0,02es 0,08es 0,05es 0,11*** 0,07es 

Bedrövad 12 % 0,04es 0,08es 0,07es 0,05es 0,11*** 
Utan hopp 11 % 0,05es 0,20*** 0,20*** 0,11** 0,16*** 
Arg 8 % 0,04es 0,12** 0,08* 0,02es 0,07es 

Rädd 8 % 0,11*** 0,10es 0,07es 0,07es 0,10** 
Hjälplös 7 % 0,04es 0,09es 0,06es 0,14*** 0,10* 
Dum 5 % 0,06es 0,12** 0,08* 0,08* 0,12*** 
Skamsen 5 % 0,00es 0,16*** 0,05es 0,05es 0,13*** 
Panikslagen 4 % 0,06* 0,10es 0,14*** 0,10** 0,07es 

Desperat 3 % 0,04es 0,10* 0,10** 0,03es 0,11** 
* p ≤ 0,05 ** p ≤ 0,01 *** p  ≤ 0,001 es ej signifikant 

 

De mest frekvent förekommande känslorna i samband med ensamhetsupplevelser för respon-
denterna våren 2008 kan jämföras med de känslor som framkom vid undersökningen år 1985. 
Vid denna undersökning var de fem vanligaste känslorna i samband med ensamhetsupplevel-
ser rastlöshet, deprimerad, längtan efter en speciell person, svårt att koncentrera sig, önskan 
att vara någon annanstans och osäker55. För att lättare överskådliga och jämföra de båda un-
dersökningarna redovisas i tabell 5.2 de fem vanligaste känslorna i samband med ensamhets-
upplevelser för både undersökningen år 1985 och undersökningen från våren 2008. Det är 
ingen större skillnad i undersökningarna på antal personer som upplever sig deprimerade i 
samband med ensamhet. Däremot kan utläsas av tabell 5.2  att det är något färre respondenter 
våren 2008 som upplever sig rastlösa i samband med ensamhet gentemot andelen responden-
ter i undersökningen från 1985.  

 

                                                 
55 Tornstam 1988, p.129 
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Tabell 5.2  De fem vanligast förekommande känslorna i samband med ensamhet 

Undersökningen från 198556 Undersökningen från våren 2008 
Känslouttryck Andel angivet bland 

samtliga respondenter, % 
Känslouttryck Andel angivet bland samt-

liga respondenter, % 
Rastlös 42 Deprimerad 33 
Deprimerad 35 Längtan efter en 

speciell person 
29 

Längtan efter en speciell 
person 

35 Rastlös 28 

Svårt att koncentrera mig 28 Önskan att vara nå-
gon annanstans 

27 

Önskan att vara någon 
annanstans 

27 Uttråkad 26 

Osäker 25   
 

  

Könsskillnader 

Gällande undersökningen våren 2008 är det känslan av sårbarhet som är den känsloindikator 
som har den mest påtagliga skillnaden mellan män och kvinnor. Det är dubbelt så stor andel 
kvinnor, 30 procent, som män som har markerat känslan av sårbarhet i samband med ensam-
het. En annan markant skillnad mellan män och kvinnors känsloupplevelser i samband med 
ensamhet är känslan tycker synd om mig själv. Det är 30 procent av kvinnorna och 18 procent 
av männen har markerat att de tycker synd om sig själva i samband med ensamhet. Tabell 5.3 
visar män och kvinnors svarsfördelning bland känslouttrycken med signifikanta korrelations-
värden. 

Av tabell 5.3 kan utläsas att det är fler kvinnor än män som har markerat samtliga känslout-
tryck där signifikanta skillnader mellan könen förekommer. Mellan känslouttrycken sårbar, 
tycker synd om mig själv, övergiven, oattraktiv och rädd är skillnaden mellan könen som mest 
påtaglig. Kvinnorna har oftare än männen markerat att de upplever dessa känslouttryck i sam-
band med ensamhet.  

Tabell 5.3  Fördelning av män och kvinnor, som har upplevt ensamhet någon gång under de senaste fem 
åren, som angett något av känslouttrycken med signifikanta Eta-korrelationsvärden i samband med sin 
ensamhetsupplevelse 

Känslouttryck Andel markerade, % Eta1) 
 Män Kvinnor  
Sårbar 14 30 0,20*** 
Tycker synd om mig själv 18 30 0,14*** 
Övergiven 14 23 0,13*** 
Oattraktiv 13 21 0,11*** 
Rädd 5 11 0,11*** 
Osäker 19 26 0,09** 
Deprimerad 29 36 0,08** 
Längtan efter en speciell person 26 33 0,07** 
Värdelös 14 19 0,06* 
Panikslagen 3 5 0,06* 
1) korrelationsvärdet uttrycker skillnaden mellan män och kvinnor 

* p ≤ 0,05 ** p ≤ 0,01 *** p  ≤ 0,001 

                                                 
56 Tornstam 1988, p.129 
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De övriga skillnaderna mellan män och kvinnors känsloupplevelser är inte speciellt markanta, 
med andra ord upplever män och kvinnor ofta samma sorts känslor i samband med ensamhet. 
Det bör understrykas att det är känsloinnehållet i ensamhet som undersökts, och skillnaderna i 
känsloupplevelserna ska därför inte ses som en indikator på graden av ensamhet. 

Åldersskillnader 

Det finns en markant skillnad mellan de yngres och de äldres känsloupplevelser. Generellt sett 
så har respondenter i de två yngsta ålderskategorierna, och då framförallt i åldersgruppen 20-
29 år, oftare än respondenterna i de äldre åldersgrupperna markerat samtliga känsloupplevel-
ser i samband med sina ensamhetsupplevelser. Tabell 5.4 visar hur svarsfördelningen för de 
olika känslouttrycken med signifikanta korrelationsvärden ser ut i de olika ålderskategorierna. 

Av tabell 5.4 kan utläsas att det är betydligt fler respondenter i ålderskategorin 20-29 år än i 
de övriga ålderskategorierna som har markerat att de upplever sig deprimerade, längtar efter 
en speciell person, rastlösa, önskar att vara någon annanstans och uttråkade i samband med 
ensamhet. Exempelvis upplever 48 procent av respondenterna i ålderskategorin 20-29 år de-
pression i samband med ensamhet medan 18 procent av respondenterna i ålderskategorin 70-
79 år känner sig deprimerade i samband med ensamhet. Ett annat exempel är att 42 procent av 
respondenterna i ålderskategorin 20-29 år upplever sig uttråkade i samband med ensamhet 
jämfört med ålderskategorin 80-90 år där endast 7 procent upplever sig vara uttråkade i sam-
band med ensamhet.  

I tabell 5.4 kan även utläsas att ålderskategorin 30-39 år är den ålderskategori där flest re-
spondenter har uppgett att de känner skam, osäkerhet samt känner sig oattraktiva i samband 
med ensamhet. För känslouttrycket sårbar är det relativt jämnt mellan respondenterna i ålder-
kategorierna 20-59 år, det är dock några fler respondenter i ålderskategorin 40-49 som har 
uppgett att de känner sig sårbara i samband med ensamhet. Efter 60 års upplever responden-
terna betydligt mindre sårbarhet i samband med ensamhetsupplevelsen. Vidare kan utläsas av 
tabell 5.4 att ingen av respondenterna i ålderskategorin 80-90 år har markerat att de känner sig 
despera- ta eller dumma i samband med ensamhet medan det är små skillnader mellan hur de 
övriga ålderkategorierna har markerat känsloindikatorerna desperat och dum.  
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Tabell 5.4  Fördelning av respondenter, som upplevt ensamhet någon gång under de senaste fem åren, uppdelade 
i ålderskategorier som angett något av känslouttrycken med signifikanta Eta-korrelationsvärden i samband med 
sin ensamhetsupplevelse 

Känslouttryck   Andel markerade, %   Eta1) 

 20-29 år 30-39 år 40-49 år 50-59 år 60-69 år 70-79 år 80-90 år  

Önskan att vara 
någon annanstans 

46 30 28 19 13 16 18 0,26*** 

Uttråkad 42 29 28 21 13 13 7 0,24*** 

Tom 36 30 27 13 17 6 4 0,24*** 

Deprimerad 48 38 28 27 24 18 23 0,21*** 

Längtan efter en 
speciell person 

46 26 25 26 20 26 26 0,20*** 

Rastlös 42 21 26 27 27 15 14 0,20*** 

Utan hopp 18 16 10 5 4 3 6 0,20*** 

Tycker synd om 
mig själv 

34 32 22 17 18 14 12 0,18*** 

Oattraktiv 22 24 22 9 14 6 2 0,18*** 

Osäker 29 32 19 19 20 10 8 0,17*** 

Värdelös 25 23 13 14 9 10 10 0,17*** 

Skamsen 4 12 4 3 1 2 3 0,16*** 

Sårbar 26 25 27 24 16 10 9 0,14*** 

Arg 13 11 7 7 8 2 2 0,12** 

Dum 9 6 5 4 3 1 0 0,12** 

Melankolisk 17 22 21 15 23 13 6 0,11* 

Isolerad 22 19 16 18 12 8 19 0,11* 

Desperat 5 3 4 1 1 3 0 0,10* 
1) korrelationsvärdet uttrycker skillnaden mellan de olika åldersgrupperna 

* p ≤ 0,05 ** p ≤ 0,01 *** p  ≤ 0,001 

      

Civilståndsskillnader 

Generellt sett så har de ogifta respondenterna en högre svarsfrekvens på de olika känslout-
trycken än de övriga civilståndskategorierna. En markant skillnad mellan gifta och ogifta re-
spondenter finns, kanske inte helt förvånande, för känslouttrycket längtan efter en speciell 
person. Det är dubbelt så många ogifta som gifta respondenter som har markerat känslout-
trycket i samband med ensamhetsupplevelsen. Andra känslouttryck där ogifta har en betydligt 
högre svarsfrekvens än vad övriga civilståndskategorier har är önskan att vara någon annan-
stans och deprimerad. Det är dubbelt så många av de ogifta respondenterna som har markerat 
önskan att vara någon annanstans och deprimerad i samband med ensamhetsupplevelsen 
gentemot de övriga tre civilståndskategorierna.  Tabell 5.5 visar hur respondenterna i de olika 
civilståndskategorierna har svarat gällande de känslouttryck där skillnaderna mellan civilstån-
den är statistiskt signifikanta..  
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Tabell 5.5  Fördelning av respondenter, som upplevt ensamhet någon gång under de senaste fem åren, 
uppdelade i civilstånd som angett något av känslouttrycken med signifikanta Eta-korrelationsvärden i 
samband med sin ensamhetsupplevelse 

Känslouttryck  Andel markerade, %  Eta1) 
 Ogift Gift/sammanboende Skild Änka/änkling  
Längtan efter en speciell person 46 23 33 38 0,21*** 
Önskan att vara någon annan-
stans 

44 23 23 20 0,20*** 

Utan hopp 22 7 13 7 0,20*** 
Deprimerad 49 28 27 29 0,18*** 
Oattraktiv 25 14 25 11 0,14*** 
Panikslagen 9 2 2 1 0,14*** 
Rastlös 38 26 23 18 0,13*** 
Uttråkad 36 25 21 14 0,13*** 
Tom 31 22 28 15 0,11** 
Övergiven 25 17 25 15 0,10** 
Isolerad 23 14 17 23 0,10** 
Desperat 6 2 2 1 0,10** 
Värdelös 22 15 20 11 0,09* 
Svårt att koncentrera mig 21 14 21 14 0,09* 
Arg 9 9 10 0 0,08* 
Dum 8 4 5 1 0,08* 
1) korrelationsvärdet uttrycker skillnaden mellan de olika civilstånden 

* p ≤ 0,05 ** p ≤ 0,01 *** p  ≤ 0,001 

Av tabell 5.5 kan utläsas att de skilda respondenterna i högre grad än de andra kategorierna, 
och då framförallt i jämförelse med de gifta respondenterna, upplever sig som arga, oattrakti-
va och övergivna samt att de tycker synd om sig själva i samband med ensamhetsupplevelser-
na.  De respondenter som faller inom kategorin änka eller änkling är de respondenter som 
upplever minst av i stort sett samtliga känslouttryck. Däremot har änkorna/änklingarna marke-
rat känslouttrycket isolerad i lika hög grad som de ogifta respondenterna har, det vill säga 23 
procent av änkorna/änklingarna och de ogifta respondenterna har markerat att de känner sig 
isolerade i samband med ensamhetsupplevelsen. Ingen av respondenterna i kategorin 
änka/änkling har markerat känslouttrycket arg i samband med ensamhetsupplevelsen.  

  

Känslodimensionerna 

För att utreda vilka bakomliggande faktorer som finns till känslorna i samband med ensam-
hetsupplevelser användes som tidigare nämnts faktoranalys. Vid faktoranalysen framkom, i 
likhet med Tornstams tidigare undersökning, sju faktorer. Se tabell 5.6. Dessa sju faktorer 
förklarar tillsammans 48 procent av variationen. Dimensionerna har namngivits med hjälp av 
känsloindikatorerna med högst faktorladdning i respektive faktor. Exempelvis är oattraktiv 
och dum de känsloindikatorer som innehar högst faktorladdning i den första faktorn, och har 
därför valts att kallas för nedvärdering. De övriga faktornamnen är uppbyggda på samma sätt.  

I tabell 5.6 redovisas resultatet av faktoranalysen. I tabellen anges endast, för varje faktor, de 
indikatorer som har faktorladdningar på 0,4 eller mer, det vill säga de indikatorer som fram-
förallt definierar faktorns innehåll.   
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Tabell 5.6  Faktoranalys av ensamhetens känslor hos de respondenter som har upplevt ensamhet någon 
gång under de senaste fem åren 

 Känsloindikator Faktorladdning Förklarad varians 
% 

Faktor 1 Oattraktiv 0,73 8,31 
Nedvärdering  Dum 0,61  
 Värdelös 0,60  
 Osäker 0,59  
    
Faktor 2 Önskan att vara någon annanstans 0,60 8,03 
Alienation Isolerad 0,58  
 Utan hopp 0,57  
 Deprimerad 0,49  
 Tom 0,43  
 Hjälplös 0,41  
    
Faktor 3 Tycker synd om mig själv 0,65 7,80 
Självömkan Bedrövad 0,57  
 Övergiven 0,52  
 Sårbar 0,50  
    
Faktor 4 Panikslagen 0,61 7,50 
Desperation Desperat 0,60  
 Rädd 0,58  
 Svårt att koncentrera mig 0,43  
    
Faktor 5 Rastlös 0,75 6,99 
Rastlöshet Uttråkad 0,66  
 Otålig 0,65  
    
Faktor 6 Melankolisk -0,69 4,80 
Aggressivitet Arg 0,55  
    
Faktor 7 Längtan efter en speciell person -0,61 4,24 
Skamset undflyende Skamsen 0,59  
 

Faktoranalysen har för var och en av faktorerna/dimensionerna genererat ett skalvärde, som 
för varje respondent talar om hur mycket av respektive känslodimension som finns i respon-
dentens ensamhetsupplevelse. Vi kan därvid beskriva hur ”känsloprofilerna” ser ut för olika 
delgrupper. 

Känsloprofilerna i förhållande till Kön och ålder 

Gällande kön framkom det inga dramatiska skillnader för de olika känslodimensionerna men 
av de känslodimensioner med signifikanta skillnader har kvinnorna ett något högre skalme-
delvärde än vad männen har på dimensionerna nedvärdering och självömkan. De manliga 
respondenterna har istället ett aningen högre skalmedelvärde än vad kvinnorna har på dimen-
sionen skamset undflyende. Tabell 5.7 visar mäns och kvinnors skalmedelvärden för de sju 
olika faktorerna, samt skillnadernas motsvarande korrerlationsvärden. 

I tabellen 5.7 kan utläsas att det, vad gällerkänslodimensionerna alienation, desperation, rast-
löshet och aggressivitet inte finns några skillnader könen emellan, och att även de ovan 
nämnda befintliga skillnaderna är synnerligen små. 
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Tabell 5.7  Känslodimensionernas skalmedelvärden bland de män respektive kvinnor som har upplevt 
ensamhet någon gång under de senaste fem åren. 

Ensamhetens känslodimensioner Skalmedelvärde Eta1) 
 Män Kvinnor  
Faktor 1: Nedvärdering -0,12 0,10 0,11*** 
    

Faktor 2: Alienation 0,01 -0,01 0,01es 

    
Faktor 3: Självömkan -0,17 0,14 0,15*** 
    

Faktor 4: Desperation -0,06 0,05 0,05es 

    

Faktor 5: Rastlöshet -0,00 0,00 0,00es 
    

Faktor 6: Aggressivitet -0,01 0,01 0,01es 
    
Faktor 7: Skamset undflyende 0,08 -0,07 0,07** 
1) korrelationsvärdet uttrycker skillnaden mellan män och kvinnor  

* p ≤ 0,05 ** p ≤ 0,01 *** p  ≤ 0,001 es ej signifikant 

 

Vad gäller åldersskillnaderna kan av tabell 5.8 utläsas att de yngre respondenternas skalme-
delvärden tenderar att vara något högre än de övriga ålderskategoriernas skalmedelvärden på 
flera av de känslodimensioner där signifikanta åldersskillnader föreligger. Ålderskategorin 
20-29 år har högst skalmedelvärden på känslodimensionerna alienation, självömkan, rastlös-
het och aggressivitet, medan ålderskategorin 30-39 år har högst skalmedelvärde på känslodi-
mensionen nedvärdering. För dimensionen skamset undflyende har 30-39 åringarna och 80-90 
åringarna högst skalmedelvärden.  

 

Tabell 5.8  Känslodimensionernas skalmedelvärden bland de respondenter, uppdelade efter ålder, som 
har upplevt ensamhet någon gång under de senaste fem åren 

Ensamhetens känslodimensioner Skalmedelvärden Eta1) 
 20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 80-90  
Faktor 1: Nedvärdering 0,13 0,21 0,02 -0,12 -0,08 -0,31 -0,43 0,17*** 
         

Faktor 2: Alienation 0,35 0,16 -0,01 -0,19 -0,36 -0,30 -0,06 0,25*** 

         
Faktor 3: Självömkan 0,12 0,09 -0,01 -0,03 -0,06 -0,23 -0,34 0,12** 
         

Faktor 4: Desperation 0,03 -0,10 -0,05 0,06 0,04 0,07 0,05 0,06es 

         

Faktor 5: Rastlöshet 0,31 -0,05 -0,04 -0,06 -0,10 -0,26 -0,26 0,18*** 

         

Faktor 6: Aggressivitet 0,21 0,06 -0,08 -0,04 -0,22 -0,04 -0,09 0,14*** 

         
Faktor 7: Skamset undflyende -0,22 0,25 -0,05 -0,02 0,05 0,03 0,22 0,16*** 
1) korrelationsvärdet uttrycker skillnaden mellan de olika åldersgrupperna  

* p ≤ 0,05 ** p ≤ 0,01 *** p  ≤ 0,001 es ej signifikant 

 

Som tabell 5.8 visar finns relativt stora åldersskillnaderskillnader mellan respondenterna 
skalmedelvärden på de olika känslodimensionerna. Tabell 5.7 visade å andra sidan att det inte 
fanns några markanta skillnader mellan mäns och kvinnors känslodimensioner. För att utreda 
om det möjligen ändå kan finnas några skillnader mellan män och kvinnor i olika åldrar, har 
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vi jämfört ”yngre” och ”äldre” män och kvinnor i kategorierna: kvinnor 20 – 49 år, kvinnor 
50-90 år, män 20-49 år och män 50-90 år.  Figur 5.1 visar de fyra respondentkategoriernas 
känslomönster för samtliga faktorer.  

 

Figur 5.1   Känslomönster för fyra olika respondentkategorier 
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Av figur 5.1 kan utläsas att de yngre kvinnorna och de äldre männen är i stort sett varandras 
motsatser vad gäller ensamhetsupplevelsens känsloprofil. De ”yngre” kvinnorna har ett käns-
lomönster där alla känslodimensionerna förutom skamset undflyende är över genomsnittet. De 
”äldre” männens känsloprofil ser således ut på motsatt sätt, det vill säga samtliga känslodi-
mensioner förutom skamset undflyende är under genomsnittet.  

I de ”äldre” kvinnornas känsloprofil är det främst känslodimensionen desperation som är över 
genomsnittet medan i stort sett alla andra känslodimensioner hamnar under genomsnittet.  

De ”yngre” männens känsloprofil består av känslodimensionerna alienation, rastlöshet, ag-
gressivitet och skamset undflyende över genomsnittet och känslodimensionerna nedvärdering, 
självömkan och desperation under genomsnittet.         

Ensamhetens känsloprofil i olika civilstånd 

Av tabell 5.9 kan det utläsas att de ogifta respondenterna har högre skalmedelvärden på i stort 
sett alla de känslodimensioner där signifikanta skillnader mellan civilstånden föreligger, me-
dan de gifta respondenterna och änkorna/änklingarna har lägst skalmedelvärden.  

I synnerhet har de ogifta respondenterna en stark laddning i känslodimensionerna alienation, 
nedvärdering, alienation, desperation och rastlöshet. Det är framförallt för dimensionen alie-
nation som skillnaderna är påtagliga och där de ogifta respondenterna skiljer sig markant från 
de övriga civilståndskategorierna genom att i väsentligt högre grad känna alienation i sin en-
samhet. 
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Tabell 5.9  Känslodimensionernas skalmedelvärden bland de respondenter, uppdelade efter civilstånd, 
som har upplevt ensamhet någon gång under de senaste fem åren 

Ensamhetens känslodimensioner Skalmedelvärden Eta1) 
 Ogift Gift/sammanboende Skild Änka/Änkling  
Faktor 1: Nedvärdering 0,14 -0,04 0,07 -0,21 0,09** 
      

Faktor 2: Alienation 0,40 -0,13 -0,07 -0,00 0,21*** 
      

Faktor 3: Självömkan 0,02 -0,02 0,12 -0,12 0,05es 
      

Faktor 4: Desperation 0,16 -0,05 -0,02 -0,01 0,09* 
      

Faktor 5: Rastlöshet 0,17 -0,04 -0,02 -0,17 0,09** 
      

Faktor 6: Aggressivitet 0,04 0,00 0,07 -0,15 0,05es 
      
Faktor 7: Skamset undflyende -0,24 0,10 -0,02 0,12 0,14*** 
1) korrelationsvärdet uttrycker skillnaden mellan de olika civilstånden  

* p ≤ 0,05 ** p ≤ 0,01 *** p  ≤ 0,001 es ej signifikant 

 

 

Tabell 5.10  Känslodimensionernas skalmedelvärden bland de respondenter, uppdelade efter 
bostadsort, som har upplevt ensamhet någon gång under de senaste fem åren 

Ensamhetens känslo-
dimensioner 

Skalmedelvärden Eta1) 

 Sthlm, Gbg, 
Malmö 

Annan stad > 
10000 invånare 

Annan stad > 
3000 invånare 

Landsbygd/Glesbygd  

Faktor 1: Nedvärde-
ring 

-0,04 0,06 -0,22 -0,04 0,05es 

      

Faktor 2: Alienation 0,20 -0,02 -0,27 -0,06 0,15*** 
      
Faktor 3: Självöm-
kan 

0,14 -0,05 -0,08 -0,06 0,09* 

      

Faktor 4: Despera-
tion 

0,08 0,00 -0,05 -0,11 0,07es 

      

Faktor 5: Rastlöshet -0,15 0,17 -0,09 -0,05 0,14*** 
      

Faktor 6: Aggressivi-
tet 

-0,12 0,05 0,04 0,06 0,08* 

      

Faktor 7: Skamset 
undflyende 

-0,04 0,02 -0,09 0,09 0,06es 

1) korrelationsvärdet uttrycker skillnaden mellan de olika bostadsorterna  

* p ≤ 0,05 ** p ≤ 0,01 *** p  ≤ 0,001 es ej signifikant 

Ensamhetens känsloinnehåll i orter med olika urbaniseringsgrad 

Att alienation och rastlöshet är något som förknippas med den urbana ensamheten är något 
som får ett visst stöd i våra data. Tabell 5.10 visar hur de olika känslodimensionerna ter sig 
bland respondenter boende i orter varierande från storstad till glesbygd.  Som framgår av ta-
bellen är det bara för två av ensamhetens känslodimensioner som det finns nämnvärda skill-
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nader. Ensamhetskänslans inblandning av alienation är något högre hos respondenter boende i 
de tre storstäderna och rastlösheten är en något vanligare ingrediens bland dessa respondenter, 
liksom hos dem som bor i andra större städer. 

Avslutande reflektioner om innehållet i  ensamhetskänslorna 

I det närmast föregående har vi närmare granskat vilka delkänslor som respondenterna upple-
ver i samband med känslan av ensamhet.     

Det har framkommit att det finns sju känslodimensioner som finns med i upplevelsen av en-
samhet. Dessa är nedvärdering, alienation, självömkan, desperation, rastlöshet, aggressivitet 
och skamset undflyende.  

Det finns överlag relativt små skillnader mellan män och kvinnors känsloupplevelser i sam-
band med ensamhet. De mest markanta skillnaderna mellan män och kvinnor finns för käns-
lorna sårbarhet och att tycker synd om mig själv. Dessa två känslor finns inom känslodimen-
sionen självömkan. Det är också fler kvinnor än män som upplever att de nedvärderar sig 
själva i samband med ensamhet. Varför är det så att kvinnor i något större utsträckning än 
män tenderar att tycka synd om sig själva, känna sig sårbara eller nedvärdera sig? Det finns 
inga givna svar på frågan men funderingar kring huruvida män och kvinnors socialisation kan 
fungera som en bidragande faktor väcks. Kan det vara så att män och kvinnor genom sociali-
sationsprocessen lär sig hantera och uttrycka sina känslor olika?    

I undersökningen framkom det jämförelsevis många skillnader mellan de olika åldersgrupper-
na. Det är framförallt mellan de yngre och de äldre åldersgrupperna som skillnaderna i käns-
loupplevelser i samband med ensamhet är märkbara. De yngre respondenterna har markerat 
fler känslouttryck i samband med ensamhet än vad de äldre respondenterna gjorde. De yngre 
kvinnorna ligger också över genomsnittet på i stort sätt samtliga känslodimensioner medan de 
äldre männen är den kategori som ligger under genomsnittet på de kvalitativa känslodimen-
sionerna.  Även vissa skillnader för respondenter med olika civilstånd framkom i studien. I 
likhet med Pinquarts undersökning tenderade de ogifta respondenterna att ha en annorlunda 
känsloprofil än de övriga civilståndsgrupperna.  Bland annat kände de ogifta respondenterna 
oftare än gifta personer en längtan efter en speciell person och en önskan att vara någon an-
nanstans. Detta resultat är kanske föga förvånande då vi fortfarande lever i ett samhälle där 
mycket är uppbyggt kring tvåsamheten. Något förvånande var att änkorna/änklingarna var den 
civilståndsgrupp som hade markerat att de upplevde mindre känslor i samband med ensamhet. 
Man kunde kanske förvänta sig att änkorna/änklingarna skulle uppleva en större längtan efter 
en speciell person än vad de gjorde. Man hade kanske även kunnat förväntat sig att änkor-
na/änklingarna skulle ha upplevt mer isolation i samband med ensamhet än vad de uppgav i 
undersökningen.  

Simmel menade att ensamheten blev som mest påtaglig när individen upplevde sig själv som 
anonym bland en större samling människor, exempelvis i storstäderna. Detta torde rimligtvis 
innebära att respondenterna i storstäderna skulle ha en annorlunda känsloprofil än vad de öv-
riga respondenterna har. Detta må delvis stämma överrens med undersökningens resultat men 
det bör understrykas att inte allt för stora skillnader mellan respondenter i olika bostadsorter 
och deras ensamhetsupplevelser framkommit. En markant skillnad är dock att respondenterna 
i storstäderna är den kategori som ligger högst över genomsnittet på känslodimensionen alie-
nation.   
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6  Ensamhet och barndom 
    Ida Vik 

Det har i flera undersökningar visats att även barn känner ensamhet57 och kan definiera en-
samhet redan i tidig ålder58. Bullok menar också att många upplevelser från barndomen bidrar 
till ensamhetskänslor i vuxen ålder. Barn som känner sig ensamma känner sig ofta exkludera-
de, missnöjda och alienerade.59 Tornstam fann i sin undersökning från 1985 att barn som hade 
svårt att få vänner under sin barndom hade bristande relationer i sitt nuvarande sociala nätverk 
och menar således att upplevelser från barndomen följer med resten av livet60.  

Barns ensamhet är kopplad till relationen med familj och vänner61. Föräldrarnas beteende 
påverkar mycket hur barnen hanterar sociala relationer, till exempel kan deras beteende och 
brist på sociala nätverk göra att barnen tar till sig denna egenskap. Det har även visat sig att 
barn med en osäker relation till föräldrarna löper större risk i att känna ensamhet i relationer 
med andra barn.62 Om föräldrarna mår bra är det mer sannolikt att barnen mår bra, då kan 
föräldrarna ge barnen det stöd de behöver63. Ett barn som känner sig uppskattat känner sig 
också värdefull och speciell. Däremot om barnet blir avvisat känner det sig sämre, inte bara i 
föräldrarnas ögon utan även i andras ögon. Föräldrar till trygga barn ger barnen mer möjlighe-
ter att skapa relationer till andra samt att skapa ett socialt nätverk och därför känner de sig 
tryggare och blir dessutom uppmuntrade till att värdera relationer med andra människor.64  

                                                

Mindre antal vänner ger mindre stöd vilket kan göra att personen får sämre självkänsla, en 
negativ syn på sig själv och större svårigheter i skolan65. Barn som ogillas av andra barn rap-
porterar högre grad av ensamhet jämfört än omtyckta och populära barn. Avvisade barn sak-
nar ofta vänner genom att de har svårt att interagera och ta initiativ till en relation med andra 
barn och det har visat sig att det utbyte man får genom relationer med jämngamla barn är av 
stor betydelse för att skapa relationer i framtiden.66 Andra orsaker som kan ligga bakom en-
samhetskänslor i barndomen kan vara en flytt, konflikter i hemmet eller i skolan eller upple-
velsen av förlust av en vän, förälder eller husdjur. Även skilsmässa har visat sig bidra med att 
barnet känner sig ensam senare i livet.67 Dessa barndomsupplevelser kan följa med barnen till 
vuxen ålder och kan leda till en negativ inverkan, vilket kan resultera i till exempel ensam-
hetskänslor.  

 
57 Kapitlet är en förkortad och något bearbetad version av:  Åström, I. (2009) [Ida Åström heter numera Ida Vik] 
58 Rotenberg & Hymel (1999), s. 63, Bullok (1993), s. 46. 
59 Bullok (1993), s. 47. 
60 Tornstam (1992), s. 198, 213 - 214. 
61 Bullok (1993), s. 46. 
62 Rotenberg & Hymel (1999), s. 5 – 6, 188 – 189. 
63 Bullok (1993), s. 48. 
64 Rotenberg & Hymel (1999), s. 46, 52. 
65 Rotenberg & Hymel (1999), s. 212. 
66 Se Bullok (1993), s. 47, Cassidy & Asher (1992), s. 351, Asher, Hymel & Renshaw (1984), s. 1456. 
67 Bullok (1993), s. 46. 
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Ensamhet rapporteras vara som mest intensivt under tonåren för att sedan avta ju äldre man 
blir68. För vissa ungdomar kan tonåren vara en besvärlig period, fylld av stress och konflikter 
med föräldrar och under denna tid lägger ungdomarna stor tillit på vänner. Det är en tid då 
ungdomar bryter sig loss från föräldrarna och gör sig redo för bland annat arbetslivet, akade-
miska studier och nya sociala relationer.69 Under gymnasiet är inte bara vänskap viktigt utan 
även romantiska relationer, som är en källa till intimitet och att ha någon att dela sina värde-
ringar och mål med. Saknar man dessa sorters relationer är risken för ensamhetskänslor stör-
re70. Universitetsstudenter har uppvisat ensamhetskänslor som karaktiseras som ängslan och 
en längtan efter en annan person. Ensamhetskänslor under universitetsstudier kan bero på att 
studenterna har svårt att skapa relationer till andra människor och har mindre sociala nätverk. 
Samtidigt som de reagerar negativt på stress och överlag fokuserar mer på det negativa än det 
positiva i sina liv. Studier har även visat att män som studerar vid universitet känner sig mer 
ensamma jämfört med kvinnor i samma situation.71 

Livets olika faser 

Det finns olika teorier att applicera på ensamhet för att bättre förstå det. En teoretiker som jag 
tycker passar bra i detta sammanhang och jag därför valt att inrikta mig på är Erik H Erikson, 
en psykoanalytiker som menar att människans utveckling består av olika livsfaser. I varje livs-
fas genomgår människan psykosociala kriser som resulterar i olika grundläggande styrkor och 
påverkar vidare utveckling. Varje steg i de psykosociala kriserna bygger på de tidigare stegen 
vilket gör att människan inte kan vara utan någon av de olika livsfaserna och att man måste ta 
hänsyn till samtliga livsfaser när man ser till människans historia samt framtida utveckling.72 
Jag kommer nedan kort beskriva de olika livsfaserna. 

Spädbarnsåldern – i tidiga spädbarnsålders utvecklar individen sin grundläggande tillit, om 
denna tillit inte utvecklas uppstår istället känslor av misstro. Hoppet är den grundläggande 
styrkan som utvecklas under denna kris.  

Småbarnsåldern – individen utvecklar här sin autonomi eller självständighet, om denna själv-
ständighet inte får utrymme uppstår istället känslor av tvivel och skam. Viljan är den grund-
läggande styrkan som utvecklas under denna kris.  

Lekåldern – detta stadium är fyllt med initiativtagande och lekfullhet som frigör barnet, miss-
lyckas man med detta uppstår känslor av skuld. Målmedvetenhet är den grundläggande styr-
kan som utvecklas under denna kris.  

Skolåldern – under skolåldern utvecklas individens verksamhet eller flit, om detta inte upp-
muntras så uppstår istället känslor av underlägsenhet. Kompetens är den grundläggande styr-
kan som utvecklas under denna kris. 

Tonåren – det är en period som präglar sökandet efter identiteten, sitt eget jag. Misslyckas 
detta uppstår känslor av identitetsförvirring. Trohet är den grundläggande styrkan som utveck-
las under denna kris. 

                                                 
68 Rokach & Orzeck (2004), s. 125. 
69 Rokach (2001), s. 3 -  4. 
70 Rotenberg & Hymel (1999), s. 66. 
71 Ponzetti (1990), s. 336 – 338. 
72 Erikson (1995), s. 32 - 33, 55. 
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De tidiga vuxenåren – då individen utvecklar en känsla av intimitet, ofta i relation till det 
andra könet. Misslyckas detta känner man istället känslor av isolering. Kärlek är den grund-
läggande styrkan som utvecklas under denna kris.  

Vuxenåren – är en period som präglas av kreativitet, reproduktion och produktivitet, alltså 
generativitet och skapande. Misslyckas individen med detta skapande känner man istället 
känslor av stagnation. Omsorg är den grundläggande styrkan som utvecklas under denna kris.  

Ålderdomen – är en tid där man samlar de kunskaper man har. Integritet står för en känsla av 
sammanhang och helhet i sitt liv, där alla bitar faller på plats som man skapat under sitt liv. 
Uppnår man inte den känslan uppstår istället känslor av förtvivlan. Visdom är den grund-
läggande styrkan som utvecklas under denna kris.73  

Genom de ovanstående beskrivna livsstadierna utvecklas människan och får ett större behov 
av att ha andra människor runt omkring sig. De kriser man går igenom gör att världsbilden 
man har sätts in i ett meningsfullt sammanhang genom att identiteten, ”jaget” växer fram ur 
tidigare upplevelser. Människan kan i sitt nuvarande tillstånd komma i kontakt med tidigare 
känslor och bilder från tidigare livsfaser – som visar att det förgångna finns med även senare i 
livet.74  

Teorin låter antyda att upplevelser i barndomen hänger med till vuxen ålder, exempelvis i 
form av ensamhetskänslor. Det genererar olika tankar om barndomsupplevelser och dess 
samband till upplevelser hos människan senare i livet; tankar om hur länge dessa barndoms-
upplevelser följer med människan och ifall det avtar ju äldre man blir eller om det är något 
som följer oss genom hela livet oavsett hur långt avståndet mellan barndomen och nuvarande 
ålder är. Frågan är om människan tar med sig sina barndomsupplevelser hela livet eller om det 
finns någon fas i livet då vi lämnar dessa barndomsupplevelser bakom oss? Det kan vara möj-
ligt att de kriser människor upplever och de känslorna de känner påverkar hur de ser på sig 
själv och hur de upplever att andra ser på en. Med dessa tankar har jag formulerat hypoteser 
som jag presenterar nedan. 

Hypoteser om barndomens betydelse för ensamhet i vuxen ålder 

I analysen kommer jag att använda mig av en huvudhypotes. Min huvudhypotes, som baseras 
på teori och tidigare forskning, är att det finns ett samband mellan barndomsupplevelser och 
människors ensamhetsupplevelser i vuxen ålder. Jag kommer även att ha en bihypotes som 
baseras på de tankar som formats när jag läst om Eriksons teori om livets olika livsfaser och 
hur dessa bygger på varandra. Min bihypotes antar att ju äldre man blir, ju längre avstånd man 
får till sin barndom, desto mer avtar sambandet mellan barndomsupplevelser och ensamhets-
upplevelser i vuxen ålder.  

Sett till materialet har jag även formulerat tre snarlika hypoteser som är anpassade till de frå-
gor som ställts i enkäten. Dessa hypoteser kommer jag i analysen relatera till kön, jag vill då 
se om det finns skillnader i resultatet ur ett genusperspektiv. Kvinnor och män kan reagera 
olika på ensamhet och barnuppfostran kan se olika ut för män och kvinnor vilket leder till att 
de tar med sig olika upplevelser i livet, till exempel ensamhetsupplevelser. Jag kommer även 
relatera resultatet till civilstånd för att se ifall det samband som eventuellt finns mellan barn-
domsupplevelser och ensamhetsupplevelser i vuxen ålder möjligen kan se olika ut beroende 
                                                 

73 Eriksson (1995), s. 55 – 76. 
74 Eriksson (1995), s. 86 - 87, 90, 94. 
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respondenternas civilstånd. Min grundtanke är att om man befinner sig i en relation med en 
annan människa kan eventuella kriser man går igenom dämpas genom det stöd en relation kan 
innebära och i relation till detta kan även effekterna av upplevelser i barndomen dämpas. Jag 
kommer även att dela upp respondenterna i tre åldersgrupper, den första åldersgruppen är re-
spondenter mellan 20 och 39 år vilket representerar 35,6 % av alla respondenter. Den andra 
åldersgruppen representerar de respondenter som är mellan 40 och 59 år, vilket är 34,5 % av 
samtliga respondenter. Den tredje åldersgruppen representerar de respondenter som är mellan 
60 och 90 år vilket är 28,5 % av samtliga respondenter. Jag gör dessa åldersgrupper för att jag 
vill att resultatet ska fördelas så jämt som möjligt mellan alla respondenter.  

Helt konkret kommer tre specifika hypoteser om barndomens och uppväxtens betydelse för 
ensamheten i vuxen ålder att prövas: 

1. Min första hypotes är att de respondenter som i undersökningen hade svårigheter att få 
vänner under barndomen känner mer ensamhet i vuxen ålder. Detta samband antas en-
ligt bihypotesen avta ju äldre respondenterna är.  

2. Min andra hypotes är att de respondenter som i undersökningen upplevde att de inte 
hade en varm och trygg uppväxt känner mer ensamhet i vuxen ålder, ett samband som 
enligt bihypotesen förväntas avta ju äldre respondenterna är. 

3. Min tredje hypotes är att de respondenter i undersökningen som hade svårt att etablera 
relationer till det andra könet känner mer ensamhet i vuxen ålder. Detta samband antas 
enligt bihypotesen avta ju äldre respondenterna är.  

 

 Resultat  

Jag kommer nedan att presentera min analys och testa huvudhypotesen, bihypotesen samt de 
andra tre hypoteserna. Som mått på upplevelserna under barndomen/uppväxten är tre av enkä-
tens frågor i fokus – om man hade lätt eller svårt få vänner under barndomen, om man upp-
levde sig ha haft en varm och trygg uppväxttid, och om man hade lätt eller svårt att etablera 
relationer till det motsatta könet. På grund av ”positivt” sneda svarsfördelningar kommer des-
sa variabler i det följande att redovisas i dikotomiserat eller trikotomiserat skick. 

Som tidigare redovisats i denna rappor finns tre olika sorters ensamhet kvantifierade. Ensam-
hetens intensitet/kvantitet, den inre personlighetmässiga ensamheten, och den positiva själv-
valda ensamheten. I det följande prövas de ovan nämnda hypoteserna i tur och ordning för de 
två förstnämnda typerna av ensamhet. Den positiva självvalda ensamheten beaktas ej i detta 
sammanhang. 

Ensamhetens kvantitet/intensitet i förhållande till barndom/uppväxt 

Jag kommer nedan testa mina hypoteser på ensamhetens kvantitet/intensitet som sammanfatt-
ningsvis mäter hur ofta och hur starkt respondenternas ensamhetskänslor upplevs samt hur 
respondenterna upplever sin ensamhet i relation till andra människor. 
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5.1.1 Hypotes 1: svårt att få barndomsvänner – ensamhet i vuxen ålder 

I tabell 6.1 nedan återges hur respondenterna svarat på frågan om svårigheter att få vänner 
under barndomen och dess samband till ensamhetsupplevelser i vuxen ålder. Hypotes 1 antar 
att respondenter som hade svårt att få vänner under sin barndomstid känner sig mer ensamma 
i vuxenlivet.  

Tabell 6.1  Ensamhetens kvantitet/intensitet i förhållande till svårigheter att få vänner under barndomen i tre 
åldersgrupper. 
Svårigheter att få 
vänner under 
barndonen. 

20 – 39 år 40 – 59 år 60 – 90 år Alla 

Mycket lätt 
 

0,07 
(n=170) 

-0,35 
(n=177) 

-0,39 
(n=173) 

-0,23 
(n=526) 

Ganska lätt 
 

0,36 
(n=219) 

-0,10 
(n=250) 

-0,22 
(n=165) 

0,02 
(n=637) 

Varken lätt 
eller svårt till 
Mycket svårt 

0,51 
(n=209) 

0,11 
(n=142) 

-0,01 
(n=77) 

0,28 
(n=430) 

Korrelation 
(Eta) 

0,19*** 0,18*** 0,15* 0,20*** 

*p<.05 ***p<.001 
Inom varje cell anges skalmedelvärdet för ensamhetens kvantitet/intensitet, samt de antal individer på vilket 
respektive skalmedelvärde baseras. På grund av olika internbortfall i olika celler kan ”raderna” inte adderas för 
att ge samma antal som i ”alla” – kolumnen.  

 

I undersökningsmaterialet som helhet, liksom i var och en av de tre åldersgrupperna, finns ett 
påtagligt samband mellan ensamhetens kvantitet/intensitet i vuxen ålder och svårigheter att få 
vänner under barndomen. Ju svårare respondenterna haft att få vänner under barndomen, des-
to mer ensamhet kände de som vuxna. Korrelationsvärdena skiljer sig inte mellan åldrarna, 
vilket innebär att sambandsstyrkan inte avtar med åldern, i motsats till vad bihypotesen antar, 
alltså att sambandet mellan barndomsupplevelser och ensamhet i vuxen ålder ska avta ju äldre 
man blir. Resultatet stödjer dock huvudhypotesen om att det finns ett samband mellan barn-
domsupplevelser och människors ensamhetsupplevelser i vuxen ålder, i det här fallet svårig-
heter att få vänner under barndomen.  

  

Kön 

Den eventuella skillnaden mellan könen vad avser sambandet mellan ensamhetens kvanti-
tet/intensitet och svårigheter med att få vänner under barndomen, låter enkelt redovisas utan 
tabell. För männens del uppgår korrelationsvärdet till 0,28 (p<.001) och för kvinnornas del till 
0,13 (p<.01). För både männen och kvinnornas del finns det således ett påtagligt samband 
mellan ensamhetens kvantitet/intensitet, och svårigheter att få vänner under barndomen. Ju 
svårare respondenterna haft att få vänner under barndomen, desto mer ensamhet upplevde de 
som vuxna. Detta gäller i synnerhet för männen.  
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Civilstånd 

Tabell 6.2   Ensamhetens kvantitet/intensitet i förhållande till svårigheter att få vänner under barndomen i olika 
civilstånd. 
Svårigheter att få 
vänner under 
barndomen. 

Ogift Gift/sammanboende Skild Änka/änkling Alla 

Mycket lätt 
 

0,25 
(n=75) 

-0,44 
(n=368) 

0,22 
(n=44) 

0,33 
(n=37) 

-0,23 
(n=526) 

Ganska lätt 
 

0,42 
(n=103) 

-0,09 
(n=451) 

-0,02 
(n=47) 

0,40 
(n=35) 

0,02 
(n=637) 

Varken lätt 
eller svårt till 
Mycket svårt 

0,72 
(n=109) 

0,09 
(n=279) 

0,52 
(n=28) 

0,40 
(n=14) 

0,28 
(n=430) 

Korrelation 
(Eta) 

0,19** 0,22*** 0,19es 0,03es 0,20*** 

** p<.01***p<.001 es ej signifikant 
Inom varje cell anges skalmedelvärdet för ensamhetens kvantitet/intensitet, samt de antal individer på vilket 
respektive skalmedelvärde baseras. På grund av olika internbortfall i olika celler kan ”raderna” inte adderas för 
att ge samma antal som i ”alla” – kolumnen.  

 

I undersökningsmaterialet som helhet finns ett påtagligt samband mellan ensamhetens kvanti-
tet/intensitet i vuxen ålder och svårigheter att få vänner under barndomen och för samtliga 
civilstånd, bortsett från änka/änkling där inget samband finns. Ju svårare respondenterna haft 
att få vänner under barndomen, desto mer ensamhet kände de som vuxna och detta samband 
återfinns hos de ogifta och hos de gifta/sammanboende. Observera att det finns ett tydligt 
samband fastän skillnaden är liten mellan de ogifta och gifta/sammanboende respondenterna, 
vidare resonemang om detta kommer jag att återkomma till i avslutande diskussion/analys. 

Hypotes 2: otrygg uppväxt – ensamhet i vuxen ålder 

I tabell 6.3 nedan återges hur respondenterna svarat på frågan om hur trygg de upplevde att 
sin uppväxt var och dess samband till ensamhetsupplevelser i vuxen ålder. Hypotes 2 antar att 
respondenter som upplevde att de hade en otrygg uppväxt känner sig mer ensamma i vuxenli-
vet.  

Tabell 6.3  Ensamhetens kvantitet/intensitet i förhållande till hur trygg uppväxten upplevdes i tre åldersgrupper. 
Varm och trygg 
uppväxt. 

20 – 39 år 40 – 59 år 60 – 90 år Alla 

Ja, absolut 
 

0,23 
(n=388) 

-0,22 
(n=401) 

-0,35 
(n=300) 

-0,10 
(n=1097) 

Ja, till viss 
del till Nej, 
absolut inte 

0,50 
(n=174) 

0,02 
(n=117) 

-0,09 
(n=93) 

0,20 
(n=388) 

Korrelation 
(Eta) 

0,13** 0,11* 0,11* 0,13*** 

*p<.05 ** p<.01***p<.001 
Inom varje cell anges skalmedelvärdet för ensamhetens kvantitet/intensitet, samt de antal individer på vilket 
respektive skalmedelvärde baseras. På grund av olika internbortfall i olika celler kan ”raderna” inte adderas för 
att ge samma antal som i ”alla” – kolumnen.  

 

I undersökningsmaterialet som helhet, liksom i var och en av de tre åldersgrupperna, finns ett 
samband mellan ensamhetens kvantitet/intensitet i vuxen ålder och upplevelsen av en otrygg 
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uppväxt. Ju mindre trygg respondenterna upplevt sin uppväxt vara, desto mer ensamhet kän-
ner de som vuxna. Korrelationsvärdena för ålderskategorierna skiljer sig inte påtagligt mellan 
varandra vilket innebär att sambandsstyrkan inte avtar med åldern, i motsats till vad bihypote-
sen antar, alltså att sambandet mellan barndomsupplevelser och ensamhetsupplevelser i vuxen 
ålder ska avta ju äldre man blir. Resultatet stödjer dock huvudhypotesen som antar att det 
finns ett samband mellan barndomsupplevelser och människors ensamhetsupplevelser i vuxen 
ålder, i det här fallet att respondenterna upplevt sin uppväxt som otrygg. 

 

Kön 

Som tidigare nämnts kan den eventuella skillnaden mellan könen vad avser sambandet mellan 
ensamhetens kvantitet/intensitet och upplevelsen av en otrygg uppväxt, redovisas utan tabell. 
För männens del uppgår korrelationsvärdet till 0,11 (p<.01) och för kvinnornas del till 0,15 
(p<.001). Det finns därför, för både männen och kvinnornas del, ett samband mellan ensam-
hetens kvantitet/intensitet i vuxen ålder, och upplevelsen av en otrygg uppväxt. Ju starkare 
upplevelse om en otrygg uppväxt respondenterna har, desto mer ensamhet upplevde de som 
vuxna. Skillnaderna i korrelationsstyrka mellan männen och kvinnorna är försumbar.  

 

Civilstånd 

Tabell 6.4   Ensamhetens kvantitet/intensitet i förhållande till hur trygg uppväxt upplevdes i olika civilstånd. 
Varm och trygg 
uppväxt. 

Ogift Gift/sammanboende Skild Änka/änkling Alla 

Ja, absolut 
 

0,37 
(n=180) 

-0,25 
(n=788) 

0,16 
(n=64) 

0,22 
(n=61) 

-0,10 
(n=1097) 

Ja, till viss 
del till Nej, 
absolut inte 

0,70 
(n=77) 

0,02 
(n=248) 

0,07 
(n=41) 

0,74 
(n=22) 

0,20 
(n=388) 

Korrelation 
(Eta) 

0,14* 0,13*** 0,04es 0,24* 0,13*** 

*p<.05 ***p<.001 es ej signifikant 
Inom varje cell anges skalmedelvärdet för ensamhetens kvantitet/intensitet, samt de antal individer på vilket 
respektive skalmedelvärde baseras. På grund av olika internbortfall i olika celler kan ”raderna” inte adderas för 
att ge samma antal som i ”alla” – kolumnen.  

 

I undersökningsmaterialet sett i helhet finns ett samband mellan ensamhetens kvanti-
tet/intensitet i vuxen ålder och upplevelsen av en otrygg uppväxt för alla civilstånd, bortsett 
från de skilda respondenterna där inget samband finns. Korrelationen säger att ju starkare re-
spondenterna upplevde att de hade en otrygg uppväxt, desto mer ensamhet känner de som 
vuxna och detta samband återfinns hos de ogifta och gifta/sammanboende respondenterna 
samt de respondenter som är änkor/änklingar. Korrelationsvärdena skiljer sig något åt mellan 
de olika civilstånden och är starkast hos de respondenter som är änkor/änklingar.  

Hypotes 3: relationer till andra könet – ensamhet i vuxen ålder 

I tabell 6.5 nedan återges hur respondenterna svarat på frågan om hur svårt de hade att etable-
ra relationer till det andra könet och dess samband till ensamhetsupplevelser i vuxen ålder. 
Hypotes 3 antar att respondenter som hade svårt att etablera relationer till det andra könet 
känner sig mer ensamma i vuxenlivet.  
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Tabell 6.5   Ensamhetens kvantitet/intensitet i förhållande till svårigheter att etablera relationer till andra könet i 
tre åldersgrupper. 
Svårt att etablera 
relationer till 
andra könet. 

20 – 39 år 40 – 59 år 60 – 90 år Alla 

Mycket lätt 
 

-0,05 
(n=99) 

-0,33 
(n=120) 

-0,39 
(n=102) 

-0,27 
(n=327) 

Ganska lätt 
 

0,38 
(n=209) 

-0,14 
(n=224) 

-0,23 
(n=183) 

0,01 
(n=618) 

Varken lätt 
eller svårt till 
Mycket svårt 

0,42 
(n=291) 

0,00 
(n=223) 

-0,18 
(n=129) 

0,15 
(n=646) 

Korrelation 
(Eta) 

0,18*** 0,13* 0,08es 0,16*** 

*p<.05 ***p<.001 es ej signifikant 
Inom varje cell anges skalmedelvärdet för ensamhetens kvantitet/intensitet, samt de antal individer på vilket 
respektive skalmedelvärde baseras. På grund av olika internbortfall i olika celler kan ”raderna” inte adderas för 
att ge samma antal som i ”alla” – kolumnen.  

 

I undersökningsmaterialet som helhet finns ett visst samband mellan ensamhetens kvanti-
tet/intensitet i vuxen ålder och svårigheter att etablera relationer till det andra könet. Ju svåra-
re respondenterna hade att etablera relationer till det andra, desto mer ensamhet kände de i 
vuxen ålder. Korrelationsvärdena skiljer sig mellan de olika åldersgrupperna. Sambandet är 
starkast för den yngsta åldersgruppen och minskar något ju äldre respondenterna blir, för att i 
den äldsta åldersgruppen helt försvinna. Resultatet stämmer med bihypotesen som antar att 
sambandet ska minska ju äldre respondenterna blir. Resultatet stämmer även med huvudhypo-
tesen som antar att det finns ett samband mellan barndomsupplevelser och människors en-
samhetsupplevelser i vuxen ålder, i det här fallet svårigheter att etablera relationer till det 
andra könet. 

 

Kön 

Som tidigare nämnts kan den eventuella skillnaden mellan könen, vad avser sambandet mel-
lan ensamhetens kvantitet/intensitet och svårigheter att etablera relationer till det andra könet, 
redovisas utan tabell. För männens del uppgår korrelationsvärdet till 0,21 (p<.001) och för 
kvinnornas del till 0,15 (p<.001). För både männen och kvinnornas del finns det följaktligen 
ett samband mellan ensamhetens kvantitet/intensitet i vuxen ålder, och svårigheter att etablera 
relationer till det andra könet. Ju svårare respondenterna hade att etablera relationer till det 
andra könet, desto mer ensamhet upplever de som vuxna. Skillnaderna i korrelationsstyrka 
mellan männen och kvinnorna är liten.  

 

Civilstånd 

 

I undersökningsmaterialet sett i sin helhet finns ett samband mellan ensamhetens kvanti-
tet/intensitet i vuxen ålder och svårigheter att etablera relationer till det andra könet. Ju svåra-
re respondenterna hade att etablera relationer till det andra könet, desto mer ensamhet känner 
de som vuxna Skillnaden i korrelationsstyrka mellan de olika civilstånden är försumbar förut-
om hos de respondenter som är skilda, där sambandet till barndomsupplevelsers och ensam-
hetsupplevelser i vuxen ålder är som starkast (Tabell 6.6).  
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Tabell 6.6. Ensamhetens kvantitet/intensitet i förhållande till svårigheter att etablera relationer till andra könet i 
olika civilstånd. 
Svårt att etablera 
relationer till 
andra könet. 

Ogift Gift/sammanboende Skild Änka/änkling Alla 

Mycket lätt 
 

0,26 
(n=39) 

-0,38 
(n=237) 

-0,35 
(n=27) 

0,06 
(n=22) 

-0,27 
(n=327) 

Ganska lätt 
 

0,33 
(n=91) 

-0,14 
(n=435) 

0,31 
(n=53) 

0,46 
(n=38) 

0,01 
(n=618) 

Varken lätt 
eller svårt till 
Mycket svårt 

0,64 
(n=157) 

-0,07 
(n=426) 

0,39 
(n=38) 

0,50 
(n=25) 

0,15 
(n=646) 

Korrelation 
(Eta) 

0,16* 0,13*** 0,28* 0,19es 0,16*** 

*p<.05 ***p< .001 es ej signifikant 
Inom varje cell anges skalmedelvärdet för ensamhetens kvantitet/intensitet, samt de antal individer på vilket 
respektive skalmedelvärde baseras. På grund av olika internbortfall i olika celler kan ”raderna” inte adderas för 
att ge samma antal som i ”alla” – kolumnen.  

Inre ensamhet i förhållande till barndom/uppväxt 

Jag kommer nu testa mina hypoteser på inre ensamhet som sammanfattningsvis mäter re-
spondenternas upplevelse om att allt känna sig ensam samt upplevelsen av ensamhet tillsam-
mans med andra människor.  

5.2.1 Hypotes 1: svårt att få vänner – ensamhet i vuxen ålder 

I tabell 6.7 nedan återges hur respondenterna svarat på frågan om svårigheter att få vänner 
under barndomen och dess samband till inre ensamhet i vuxen ålder. Hypotes 1 antar att re-
spondenter som hade svårt att få vänner under sin barndomstid känner mer inre ensamhet i 
vuxenlivet.  

Tabell 6.7   Inre ensamhet i förhållande till svårigheter att få vänner under barndomen i tre åldersgrupper. 
Svårigheter att få 
vänner under 
barndonen. 

20 – 39 år 40 – 59 år 60 – 90 år Alla 

Mycket lätt 
 

-0,34 
(n=170) 

-0,25 
(n=177) 

-0,16 
(n=173) 

-0,25 
(n=526) 

Ganska lätt 
 

-0,18 
(n=219) 

-0,11 
(n=250) 

-0,01 
(n=165) 

-0,10 
(n=637) 

Varken lätt 
eller svårt till 
Mycket svårt 

0,38 
(n=209) 

0,28 
(n=142) 

0,62 
(n=77) 

0,40 
(n=430) 

Korrelation 
(Eta) 

0,30*** 0,21*** 0,29*** 0,26*** 

***p<.001 
Inom varje cell anges skalmedelvärdet för inre ensamhet, samt de antal individer på vilket respektive skalmedel-
värde baseras. På grund av olika internbortfall i olika celler kan ”raderna” inte adderas för att ge samma antal 
som i ”alla” – kolumnen.  

 
I undersökningsmaterialet som helhet, liksom i var och en av de tre ålderskategorierna, finns 
ett påtagligt samband mellan den inre ensamheten i vuxen ålder och svårigheter att få vänner 
under barndomen. Ju svårare respondenterna haft att få vänner under barndomen, desto mer 
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inre ensamhet upplevde de som vuxna. Korrelationsvärdena skiljer sig något åt mellan de tre 
åldersgrupperna, men inte med någon systematisk innebärande att sambandsstyrkan skulle 
avta ju äldre respondenten är, dvs. med avståndet till barna- och uppväxtåren. Detta stämmer 
inte överrens med bihypotesen som antar att sambandet mellan barndomsupplevelserna och 
ensamheten i vuxen ålder avtar ju äldre respondenterna blir. Däremot stödjer resultatet hu-
vudhypotesen som antar att det finns ett samband mellan barndomsupplevelser och männi-
skors ensamhetsupplevelser i vuxen ålder. 
 

Kön 

Den eventuella skillnaden mellan könen vad avser sambandet mellan den inre ensamheten och 
svårigheterna att få vänner under barndomen, låter sig enkelt redovisas utan tabell. För män-
nens del uppgår korrelationsvärdet till 0,24 (p<.001) och för kvinnornas del till 0,29 (p<.001). 
För både männen och kvinnornas del finns således ett påtagligt samband mellan den inre en-
samheten i vuxen ålder, och svårigheterna att få vänner under barndomen. Ju svårare respon-
denterna haft att få vänner under barndomen, desto mer inre ensamhet upplevde de som vux-
na. Skillnaden i korrelationsstyrka mellan männen och kvinnorna är försumbar. 

 

Civilstånd  

Tabell 6.8   Inre ensamhet i förhållande till svårigheter att få vänner under barndomen i olika civilstånd. 
Svårigheter att få 
vänner under 
barndonen. 

Ogift Gift/sammanboende Skild Änka/änkling Alla 

Mycket lätt 
 

-0,32 
(n=75) 

-0,29 
(n=368) 

-0,05 
(n=44) 

0,10 
(n=37) 

-0,25 
(n=526) 

Ganska lätt 
 

0,01 
(n=103) 

-0,20 
(n=451) 

0,46 
(n=47) 

0,09 
(n=35) 

-0,10 
(n=637) 

Varken lätt 
eller svårt till 
Mycket svårt 

0,79 
(n=109) 

0,16 
(n=279) 

0,95 
(n=28) 

0,92 
(n=14) 

0,40 
(n=430) 

Korrelation 
(Eta) 

0,42*** 0,21*** 0,30** 0,28* 0,26*** 

*p<.05 ** p<.01***p<.001 
Inom varje cell anges skalmedelvärdet för inre ensamhet, samt de antal individer på vilket respektive skalmedel-
värde baseras. På grund av olika internbortfall i olika celler kan ”raderna” inte adderas för att ge samma antal 
som i ”alla” – kolumnen.  

 

I undersökningsmaterialet sett i helhet finns ett påtagligt samband mellan inre ensamhet i 
vuxen ålder och svårigheter att få vänner under barndomen. Ju svårare respondenterna hade 
att få vänner under barndomen, desto mer inre ensamhet kände de som vuxna oavsett civil-
stånd. Skillnaden i korrelationsstyrka mellan de olika civilstånden är försumbar förutom hos 
de respondenter som är ogifta, där sambandet mellan barndomsupplevelsers och inre ensam-
het i vuxen ålder är som starkast.  

Hypotes 2: otrygg uppväxt – ensamhet i vuxen ålder 

I tabell 6.9 nedan återges hur respondenterna svarat på frågan om hur trygg de upplevde sin 
uppväxt vara och dess samband till inre ensamhet i vuxen ålder. Hypotes 2 antar att respon-
denter som upplevde att de hade en otrygg uppväxt känner mer inre ensamhet i vuxenlivet.  
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Tabell 6.9   Inre ensamhet i förhållande till hur trygg uppväxt upplevdes i tre åldersgrupper. 
Varm och trygg 
uppväxt. 

20 – 39 år 40 – 59 år 60 – 90 år Alla 

Ja, absolut 
 

-0,23 
(n=388) 

-0,24 
(n=401) 

-0,07 
(n=300) 

-0,19 
(n=1097) 

Ja, i viss mån 
till Nej, abso-
lut inte 

0,18 
(n=174) 

0,27 
(n=117) 

0,31 
(n=93) 

0,24 
(n=388) 

Korrelation 
(Eta) 

0,19*** 0,24*** 0,18*** 0,20*** 

***p<.001 
Inom varje cell anges skalmedelvärdet för inre ensamhet, samt de antal individer på vilket respektive skalmedel-
värde baseras. Pga. olika internbortfall i olika celler kan ”raderna” inte adderas för att ge samma antal som i 
”alla” – kolumnen.  

 
Undersökningsmaterialet som helhet, liksom i var och en av de tre ålderskategorierna, visar 
ett påtagligt samband mellan den inre ensamheten i vuxen ålder och upplevelsen av en otrygg 
uppväxt. Ju otryggare uppväxt respondenterna upplevde att de hade, desto mer inre ensamhet 
upplever de som vuxna. Skillnaderna i korrelationsstyrka är försumbar mellan de tre ålders-
grupperna, det finns alltså inget systematisk avtagande som innebär att sambandsstyrkan skul-
le avta ju äldre respondenten är. Resultatet stämmer inte överrens med bihypotesen som antar 
att sambandet mellan barndomsupplevelser och ensamheten i vuxen ålder avtar ju äldre man 
blir. Resultatet stödjer däremot huvudhypotesen som antar att det finns ett samband mellan 
barndomsupplevelser och människors ensamhetsupplevelser i vuxen ålder. 
 

Kön 

Som tidigare nämnts kan den eventuella skillnaden mellan könen vad avser sambandet mellan 
den inre ensamheten och upplevelsen av en otrygg uppväxt, redovisas utan tabell. För män-
nens del uppgår korrelationsvärdet till 0,23 (p<.001) och för kvinnornas del till 0,19 (p<.001). 
För både männen och kvinnornas del finns följaktligen ett påtagligt samband mellan den inre 
ensamheten i vuxen ålder, och upplevelsen av en otrygg uppväxt. Ju starkare respondenterna 
upplevt att de haft en otrygg uppväxt, desto mer inre ensamhet upplever de som vuxna. Skill-
naden i korrelationsstyrka mellan männen och kvinnorna är försumbar. 

 

Civilstånd 

Tabell 6.10   Inre ensamhet i förhållande till hur trygg uppväxt upplevdes i olika civilstånd. 
Varm och trygg 
uppväxt. 

Ogift Gift/sammanboende Skild Änka/änkling Alla 

Ja, absolut 
 

-0,04 
(n=180) 

-0,27 
(n=788) 

0,09 
(n=64) 

0,09 
(n=61) 

-0,19 
(n=1097) 

Ja, i viss mån 
till Nej, abso-
lut inte 

0,37 
(n=77) 

0,16 
(n=248) 

0,36 
(n=41) 

0,49 
(n=22) 

0,24 
(n=388) 

Korrelation 
(Eta) 

0,19** 0,22*** 0,11es 0,17es 0,20*** 

** p<.01***p<.001 es ej signifikant 
Inom varje cell anges skalmedelvärdet för inre ensamhet, samt de antal individer på vilket respektive skalmedel-
värde baseras. Pga. olika internbortfall i olika celler kan ”raderna” inte adderas för att ge samma antal som i 
”alla” – kolumnen.  

I undersökningsmaterialet sett till civilstånd, finns ett samband mellan inre ensamhet i vuxen 
ålder och upplevelsen av en otrygg uppväxt. Ju starkare respondenterna upplevde att de haft 
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en otrygg uppväxt, desto mer inre ensamhet känner de som vuxna oavsett civilstånd. Det finns 
en skillnad i korrelationsstyrka mellan de olika civilstånden då det de gifta/sammanboende 
och ogifta har det starkaste sambandet. 

 

Hypotes 3: relationer till andra könet – ensamhet i vuxen ålder 

I tabell 6.11 nedan återges hur respondenterna svarat på frågan om hur svårt de hade att eta-
blera relationer till det andra könet och dess samband med inre ensamhet i vuxen ålder. Hypo-
tes 3 antar att respondenter som hade svårt att etablera relationer till det andra könet känner 
mer inre ensamhet i vuxna livet.  

Tabell 6.11  Inre ensamhet i förhållande till svårigheter att etablera relationer till andra i tre åldersgrupper. 
Svårt att etablera 
relationer till 
andra könet. 

20 – 39 år 40 – 59 år 60 – 90 år Alla 

Mycket lätt 
 

-0,28 
(n=99) 

-0,26 
(n=120) 

-0,21 
(n=102) 

-0,25 
(n=327) 

Ganska lätt 
 

-0,18 
(n=209) 

-0,11 
(n=224) 

-0,04 
(n=183) 

-0,11 
(n=618) 

Varken lätt 
eller svårt till 
Mycket svårt 

0,16 
(n=291) 

0,10 
(n=223) 

0,37 
(n=129) 

0,19 
(n=646) 

Korrelation 
(Eta) 

0,18*** 0,15** 0,24*** 0,18*** 

***p<.001 
Inom varje cell anges skalmedelvärdet för inre ensamhet, samt de antal individer på vilket respektive skalmedel-
värde baseras. Pga. olika internbortfall i olika celler kan ”raderna” inte adderas för att ge samma antal som i 
”alla” – kolumnen.  

 
Undersökningsmaterialet som helhet, liksom i var och en av de tre ålderskategorierna, visar 
ett tydligt samband mellan den inre ensamheten i vuxen ålder och svårigheter att etablera rela-
tioner till det andra könet. Ju svårare respondenterna hade att etablera relationer till det andra 
könet, desto mer inre ensamhet upplevde de som vuxna. Skillnaderna i korrelationsstyrka vi-
sar att det inte finns något systematisk avtagande som innebär att sambandsstyrkan skulle avta 
ju äldre respondenten är, snarare en nyans som visar tvärtom, genom att det starkaste värdet 
återfinns hos den äldsta åldergruppen. Det resultatet stämmer inte överrens med bihypotesen, 
som antar att sambandet mellan barndomsupplevelserna och upplevelsen av ensamheten i 
vuxen ålder avtar ju äldre man blir. Däremot stödjer resultatet huvudhypotesen som antar att 
det finns ett samband mellan barndomsupplevelser och människors ensamhetsupplevelser i 
vuxen ålder.  
 

Kön 

Som tidigare nämnts kan den eventuella skillnaden mellan könen vad avser sambandet mellan 
den inre ensamheten och svårigheter att etablera relationer till det andra könet, enkelt redovi-
sas utan tabell. För männens del uppgår korrelationsvärdet till 0,18 (p<.001) och för kvinnor-
nas del till 0,21 (p<.001). För både männen och kvinnornas del finns följaktligen ett samband 
mellan den inre ensamheten i vuxen ålder, och svårigheter att etablera relationer till det andra 
könet. Ju svårare respondenterna haft att etablera relationer till det andra könet, desto mer inre 
ensamhet upplevde de som vuxna. Skillnaden i korrelationsstyrka mellan männen och kvin-
norna är försumbar. 
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Civilstånd 

Tabell 6.12   Inre ensamhet i förhållande till svårigheter att etablera relationer till andra könet i olika civilstånd. 
Svårt att etablera 
relationer till 
andra könet. 

Ogift Gift/sammanboende Skild Änka/änkling Alla 

Mycket lätt 
 

-0,12 
(n=39) 

-0,32 
(n=237) 

0,10 
(n=27) 

-0,12 
(n=22) 

-0,25 
(n=327) 

Ganska lätt 
 

-0,07 
(n=91) 

-0,19 
(n=435) 

0,29 
(n=53) 

0,10 
(n=38) 

-0,11 
(n=618) 

Varken lätt 
eller svårt till 
Mycket svårt 

0,48 
(n=157) 

0,01 
(n=426) 

0,66 
(n=38) 

0,75 
(n=25) 

0,19 
(n=646) 

Korrelation 
(Eta) 

0,25*** 0,15*** 0,17es 0,32* 0,18*** 

*p<.01 ***p<.001 es ej signifikans 
Inom varje cell anges skalmedelvärdet för inre ensamhet, samt de antal individer på vilket respektive skalmedel-
värde baseras. Pga. olika internbortfall i olika celler kan ”raderna” inte adderas för att ge samma antal som i 
”alla” – kolumnen.  

 

I undersökningsmaterialet sett i helhet finns ett samband mellan inre ensamhet i vuxen ålder 
och svårigheter att etablera relationer till det andra könet. Ju svårare respondenterna hade att 
etablera relationer till det andra könet, desto mer inre ensamhet kände de som vuxna. Skillna-
den i korrelationsstyrka mellan de olika civilstånden skiljer sig något, det starkaste sambandet 
finns hos de respondenter som är änkor/änklingar.  

Barndomsupplevelsers relativa betydelse 

Jag har hittills använt mig av bivariata analyser som har visat att det finns ett samband mellan 
barndomsupplevelser och ensamhetskänslor i vuxen ålder. Jag kommer nu istället använda 
mig av en multivariat analys för att se vad variablerna som beskriver sambandet mellan barn-
domsupplevelser och ensamhetsupplevelser i vuxen ålder har för relativt förklaringsvärde, 
således för att se hur de variabler som beskriver barndomsupplevelser förklaringsvärde står 
sig i relation till de variabler jag testat mot tidigare i studien, alltså ålder, kön och civilstånd. 
Jag kommer att använda ordet förklaringsvärde för att beskriva om det i hög eller låg ut-
sträckning går att förklara sambandet som framkommit. Jag kommer nedan redovisa en MCA-
analys75 som beskriver dessa jämförelser76 - med syftet att undersöka om barndomsupplevel-
serna relativt sett har olika stor betydelse för ensamhetens intensitet/kvantitet, respektive den 
inre personlighetsmässiga ensamheten.  

 

                                                 
75 MCA (Multiple Classification Analysis) är en multivariat ANOVA-metod som tillåter kategoriska oberoende variabler (nominalska-

ledata) och som i likhet med t.ex. den vanliga regressionsanalysen producerar s.k. beta-värden, som beskriver respektive oberoende variabels 
förklaringsvärde när övriga oberoende variabler konstanthålles. 
76 I ett tidigare kapitel om ensamheternas utbredning och bakgrunder har ett par snarlika analyser redovisats, där dock de i analysen ingåen-

de variablerna är delvis andra, vilket också innebär att enskilda betavärden avviker något från vad som redovisas här. 
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Tabell 6.13   Multivariat analys av ensamhetens kvantitet/intensitet och den inre ensamheten. 

 Ensamhetens kvan-
titet/intensitet 

 Inre ensamhet 

Förklaringsvariabler Eta Beta  Eta Beta 

Ålder .26 .25  .06 .09 

Kön 
 

.09 .08  .07 .08 

Civilstånd 
 

.27 .25  .14 .12 

Svårt att få vänner .13 .07  .20 .15 

Varm och trygg uppväxt .19 .11  .21 .14 

Svårt etablera relationer 
   till motsatt kön 

.16 .07  .18 .11 

  R2 =.17   R2 =.11 

 

  
När det gäller ensamhetens kvantitet/intensitet är det ålder och civilstånd som har de största 
förklaringsvärdena. Vi ser att det, av de variabler som fångar barndomsupplevelserna, endast 
är variabeln som beskriver respondenternas upplevelse av en varm och trygg uppväxt 
har någon nämnvärd förklaringskraft kvar när övriga variabler finns med i analysen. MCA-
analysen visar således att förklaringsvärdet för de variablerna som beskriver barndomsupple-
velser för ensamhetens kvantitet/intensitet försvagas men ändå i någon liten mån ändå finns 
kvar när de ses i relation till de andra förklaringsvariablerna.  
  
Vad gäller den inre ensamheten ter sig siffrorna på annat sätt. De starkaste förklaringsvärdena 
för den inre ensamheten återfinns hos variabeln som beskriver respondenternas svårigheter att 
få vänner under barndomen, tätt följt av variabeln som beskriver respondenternas upplevelse 
av en varm och trygg uppväxt. Det är endast respondenternas civilstånd som har ett förklar-
ingsvärde på samma nivå som variablerna om barndomsupplevelser. MCA-analysen visar att 
för den inre ensamheten är det är variablerna som beskriver barndomsupplevelser som har det 
högsta förklaringsvärdet. Förklaringsvärdet för resterande förklaringsvariabler försvagas i 
detta fall.  

Avslutande reflektioner om barndomens betydelse  

Det finns olika sätt att tolka det resultat som framkommit i den här studien. Jag har valt att 
tolka resultatet genom att se det som att det finns ett kausalt samband, att det finns en orsak 
bakom de statistiska sambanden mellan barndomsupplevelser och ensamhetsupplevelser i 
vuxen ålder. 

Det som ju visat sig är att det finns ett påtagligt statistiskt samband mellan respondenternas 
barndomsupplevelser och ensamhetsupplevelser i vuxen ålder. I analysen har jag testat hu-
vudhypotesen, bihypotesen samt de andra tre hypoteserna. I samtliga fall fann jag ett samband 
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som stämmer med huvudhypotesen, som antar att det finns ett samband mellan barndomsupp-
levelser och människors ensamhetsupplevelser i vuxen ålder.  

Bihypotesen, som antar att ju äldre man blir, ju längre avstånd man får till barndomen, desto 
mer avtar sambandet mellan barndomsupplevelser och ensamhetsupplevelser i vuxen ålder, 
stämde endast i ett fall i den här studien. Det handlade då om ensamhetens kvantitet/intensitet 
och berörde hypotes 3: relationer till andra könet, som visade att sambandet mellan svårighe-
ter att etablera relationer till det andra könet och ensamhetsupplevelser i vuxen ålder avtog ju 
äldre respondenterna blev. En möjlig förklaring till detta kan vara att respondenterna senare i 
livet funnit det lättare att etablera relationer till det andra könet och därför inte kopplar sina 
ensamhetsupplevelser till tidigare erfarenheter. I resterande analyser, både när det handlade 
om sambandet mellan ensamhetens kvantitet/intensitet och inre ensamhet och barndomsupp-
levelser, stämde inte resultatet överrens med bihypotesen. Det var alltså i de flesta fallen så att 
sambandet till barndomsupplevelser, som svårigheter att få vänner under barndomen, upple-
velsen av en otrygg uppväxt samt svårigheter att etablera relationer till det andra könet, var 
lika stark oavsett respondenternas avstånd till barndomen. En möjlig förklaring till detta resul-
tat kan vi hitta i Eriksons teori. Erikson menar att människan genomgår olika livsfaser. Dessa 
faser bygger på varandra och han menar att de upplevelser man går igenom i de olika livsfa-
serna inte försvinner med avståendet till dessa upplevelser. Man har dessa upplevelser med 
sig hela tiden. 

När det gällde skillnader mellan män och kvinnor visade resultatet att endast i ett fall fanns en 
skillnad mellan könen vad gällde sambandet mellan barndomsupplevelser och ensamhetsupp-
levelser i vuxen ålder. Det var ensamhetens kvantitet/intensitet och dess samband med svårig-
heter att få vänner under barndomen. Resultatet visade att männen hade något starkare sam-
band mellan svårigheter att få vänner under barndomen och sin upplevda ensamhet i vuxen 
ålder. En möjlig förklaring till detta kan vara att männen påverkas i större utsträckning av 
svårigheter att få vänner under barndomen och att de sedan tar med sig dessa erfarenheter som 
kan resultera i känslor av ensamhet i vuxen ålder. Då resterande resultat inte visade någon 
större skillnad mellan män och kvinnor på sambandet mellan barndomsupplevelser och en-
samhetsupplevelser i vuxen ålder analyserar jag inte detta enskilda resultat djupare. Det jag 
vill göra istället är att poängtera att det finns ett samband för både män och kvinnor mellan 
barndomsupplevelser och ensamhetsupplevelser i vuxen ålder. Detta även fast män och kvin-
nor kan reagera olika på olika saker. Till exempel kan skillnader vara att kvinnors sociala nät-
verk ser olika ut jämfört med männens och att uppfostran för könen kan skilja sig åt. Män och 
kvinnor kan även bära med sig olika upplevelser från tidigare faser i livet som Erikson menar 
att vi genomgår. Faser som är relevanta i detta sammanhang handlar främst i det här fallet om 
perioden under tonåren. Under tonåren är vi i behov att utveckla vår identitet och forma vår 
personlighet. Uppfylls inte detta så uppstår förvirring och möjligen en rädsla om att inte veta 
vem man är och om denna förvirring följer med oss genom livet kan det ge sig uttryck i en-
samhetskänslor. Alla de faser Erikson menar att vi genomgår resulterar i olika kriser, något 
som följer med människor hela livet och formar människorna (oavsett kön) och dessa kriser 
kan resultera i känslor av ensamhet senare i livet.  

Resultatet vad gäller barndomsupplevelsers samband mellan ensamhet i vuxen ålder i relation 
till civilstånd gav ett något tudelat resultat. Detta genom att resultatet skilde sig i samtliga 
hypoteser. Min grundtanke och en möjlig förklaring till detta var att respondenter som befin-
ner sig i en relation med en annan människa, och får det stöd en relation kan innebära, rappor-
terar ett svagare samband mellan barndomsupplevelser och upplevelsen av ensamhet i vuxen 
ålder än de som inte befinner sig i en relation. Denna tanke visade sig stämma i vissa fall. För 
i både ensamhetens kvantitet/intensitet och inre ensamhet återfanns samband mellan barn-
domsupplevelser och ensamhetsupplevelser i vuxen ålder bland ogifta, skilda och än-
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kor/änklingar. De fall som visade det starkaste sambandet mellan barndomsupplevelser och 
ensamhetsupplevelser i vuxen ålder för de ogifta respondenterna kommer jag inte analysera 
djupare då jag gett en möjlig förklaring till detta genom min grundtanke som jag tidigare pre-
senterat.  

När det gäller respondenter som är skilda och änkor/änklingar visar resultatet att i samtliga 
fall, (förutom inre ensamhet och hypotes 1: svårt att få vänner) att det finns skillnader mellan 
sambandet till barndomsupplevelser och ensamhetsupplevelser i vuxen ålder. Resultatet är 
något problematiskt att förklara då det visar sig att i vissa fall hade änkor/änklingar starkt 
samband mellan barndomsupplevelser och ensamhetsupplevelser i vuxen ålder då de skilda 
respondenterna hade ett svagt samband och tvärtom. Min grundtanke var att resultatet skulle 
visa att alla de respondenter som inte befann sig i ett förhållande visade ett starkt samband 
mellan barndomsupplevelser och ensamhetsupplevelser i vuxen ålder. Resultatet är därför inte 
konsekvent då samtliga respondenter som tidigare befunnit sig i ett förhållande inte visar lika 
starkt samband mellan barndomsupplevelser och ensamhetsupplevelser i vuxen ålder. En möj-
lig förklaring kan vara att i de fall där de skilda hade ett starkt samband mellan barndomsupp-
levelser och ensamhetsupplevelser i vuxen ålder tagit med sig tidigare problematiska erfaren-
heter från barndomen som sedan utvecklats till att relationer senare i livet varit svåra och rivit 
upp gamla sår som sedan lett till i skilsmässa och resulterat i ensamhetskänslor. I de fall än-
kor/änklingar visat det starkaste sambandet mellan barndomsupplevelser och ensamhetsupp-
levelser i vuxen ålder kan en möjlig förklaring vara att respondenternas förlust av make/maka 
satt igång minnen om barndomen som vidare resulterat i ensamhetskänslor.  

Något som var särskilt intressant i resultatet var att det visade sig i tre fall att det fanns ett 
påtagligt samband mellan barndomsupplevelser och ensamhetsupplevelser i vuxen ålder hos 
de gifta/sammanboende respondenterna. Detta samband återfanns i hypotes 1: svårt att få 
vänner och ensamhetens kvantitet/intensitet samt hypotes 1: svårt att få vänner och hypotes 2: 
otrygg uppväxt och inre ensamhet. Detta resultat stämmer inte överrens med min grundtanke. 
Det finns således respondenter som lever i ett förhållande där det ändå finns ett starkt sam-
band mellan barndomsupplevelser och ensamhetsupplevelser i vuxen ålder. En möjlig förklar-
ing till detta kan vi även här finna i Eriksons teori och att en annan fas som är relevant i det 
här sammanhanget är de tidiga vuxenåren, således att dessa respondenter under den fasen 
misslyckats att utveckla en känsla av intimitet och därför får känslor av isolering som de se-
dan tar med sig in i relationer med andra människor. Den kris respondenten upplevt tidigare i 
sitt liv genom svårigheter i relationer kan prägla synen på sig själv och resultera i att respon-
denten känner sig isolerad fastän den befinner sig i en relation med en annan människa, en 
känsla som kan ta sig i uttryck i ensamhetskänslor. 

Min multivariata analys visade att styrkan på sambandet mellan barndomsupplevelser och 
ensamhetsupplevelser i vuxen ålder skiftade mellan ensamhetens kvantitet/intensitet och inre 
ensamhet. För ensamhetens kvantitet/intensitet fick variabler som civilstånd och ålder starkast 
förklaringsvärde, variablerna som fångar barndomsupplevelser fick alltså låga värden sett till 
deras relativa betydelse. När det istället gällde inre ensamhet fann jag att barndomsupplevel-
ser, som svårt att få vänner under barndomen och upplevelsen av en otrygg uppväxt, hade det 
högsta förklaringsvärdet. En möjlig förklaring till att de två olika sorterna ensamheter visar 
olika förklaringsvärden på olika förklaringsvariabler kan vara att respondenterna påverkas av 
olika saker beroende vilken ensamhet de upplever. Jag vill även försöka ge en förklaring var-
för det starka sambandet mellan inre ensamhet och barndomsupplevelser påträffas. Åter igen 
vill jag hänvisa till Erikson och livsfasen som vi går igenom under tonåren. Den identitetsut-
veckling vi då går igenom kan istället leda till identitetsförvirring, följaktligen att man inte vet 
vem man är. Den krisen kan då utveckla en negativ syn på sig själv, som kan resultera i käns-
lor av inre ensamhet senare i vuxna livet. På så sätt att synen på sig själv följer med genom 
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kommande faser i livet och utvecklas vidare till att man ser sig själv som ensam och tror där-
för även att andra människor upplever en som ensam.  

Tidigare forskning om ensamhet inriktar sig mestadels på hur människor påverkas av ensam-
het och konsekvenser som medföljer ensamhetsupplevelser. Det krävs i större utsträckning 
mer specifik forskning om sambandet mellan ensamhet och barndomsupplevelser. Genom att 
jag arbetat med befintligt material har jag i mitt arbete varit begränsad till de frågor som finns 
ställda i enkäten och min analys är därför begränsad. Under analysarbetet har jag även under-
sökt andra frågor som finns i enkäten, nämligen om det finns något samband mellan ensamhet 
i vuxen ålder och barndomsupplevelser som inneburit att någon av respondentens föräldrar 
avlidit innan respondenten själv fyllt 15 år samt ifall respondenten bott tillsammans med båda 
föräldrarna till respondenten själv fyllt 15 år. Jag fann inget samband för detta och har därför 
valt att inte presentera detta tidigare i studien. Jag har ändå under arbetets gång kunnat använ-
da mig av materialet på ett tillfredställande sätt men upplevt att fler frågor om barndomen 
krävs för att resultatet skulle kunna utvecklas. Det jag vill göra är att ge förslag till fortsatt 
forskning och hur man vidare skulle kunna undersöka det samband jag funnit i den här studi-
en. Vidare forskning krävs alltså för att närmare kunna undersöka sambandet mellan barn-
domsupplevelser och upplevelser av ensamhet i vuxen ålder. Frågor som skulle kunna använ-
das för att undersöka detta samband djupare kan handla om hur relationen inom familjen sett 
ut, bland annat genom att se till hur respondenternas syskonsituation och syskonposition varit 
då denna påverkar oss människor på olika sätt77. Andra frågor som skulle kunna hjälpa fort-
satt forskning skulle kunna handla om respondenternas upplevelser av skoltiden och där gå in 
djupare på tidigare upplevelser av bland annat erfarenheter av mobbning eller om responden-
terna flyttade och bytte skola ofta som barn. Detta förslag handlar i sin helhet om att undersö-
ka saker som gör att människor upplever känslor av ensamhet i barndomen men också upple-
velser som bidrar till att känslorna följer med senare i livet.  

                                                

 

 

 

 
77 Se Schönbeck (2008). 
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7  Bot mot ensamhetskänslorna 
    Lars Tornstam 

Med utgångspunkt från en amerikansk studie av Rubenstein & Shaver (1982) har responden-
terna både år 1985 och år 2008 fått ange vad man gör när man känner ensamhet och hur detta 
hjälper mot ensamhetskänslorna. De 21 konkreta handlingar som respondenterna kunnat mar-
kera, var de som enligt kvalitativa intervjuer visat sig vara vanliga vid ensamhetsupplevelser.  
För att möjliggöra jämförelser har exakt samma handlingsalternativ funnits tillgängliga för 
ikryssning båda undersökningsåren. 

 

Tabell 7.1  Medeltal angivna beteenden bland dem som känt ensamhet minst någon gång de 
senaste fem åren. För jämförbarhet begränsat till åldrarna 25-79 år 

 År 1985 År 2008 

Män 3,79 3,30 

Kvinnor 4,26 4,13 

   

Ålder   

  25-34 4,76 4,31 

  35-44 4,06 3,80 

  45-54 3,93 3,76 

  55-64 3,70 3,35 

  65-74 3,66 3,42 

  75-79 3,46 2,81 

   

Samtliga 4,04 3,74 

 

Tabell 7.1 visar att de respondenter i de jämförbara åldrarna 25-79 år, som angivit att de känt 
ensamhet minst någon gång de senaste fem åren, i genomsnitt markerat runt fyra olika bete-
enden vid ensamhetskänslor.  Det genomsnittliga antalet markerade beteenden är en liten 
aning mindre år 2008 jämfört med år 1985. Även om denna skillnad är statistiskt säkerställd 
(p<.01) så är differensen uttryckt som sambandsstyrka utomordentligt liten (eta = .05). 

Att det genomsnittliga antalet ”åtgärder” vid ensamhetskänslor är denna lilla aning mindre år 
2008 jämfört med år 1985 kan troligtvis förklaras med att nya åtgärder tillkommit, som inte 
funnits med på listan. Det förefaller vara en rimlig hypotes att dataspel och surfande på Inter-
net kan vara nya sådana åtgärder, som för jämförbarhetens skull inte funnits med på åtgärds-
listan. 
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Tabell 7.1 visar också skillnader i det genomsnittliga antalet åtgärder som anges av män re-
spektive kvinnor i olika åldrar. Kvinnor och yngre respondenter förefaller ha en något mer 
omfattande åtgärdsrepertoar. Till detta skall vi återkomma vi den närmare granskningen av 
hela åldersspannet i undersökningsmaterialet från år 2008. 

 

Tabell 7.2  Andelen respondenter, vilka känt ensamhet minst någon gång de senaste fem åren, 
som markerat respektive beteende vid ensamhetskänslor. För jämförbarhet begränsat till åld-
rarna 25-79 år 

 Bland samtliga Män Kvinnor 

 1985 2008 1985 2008 1985 2008 

Tittar på TV 45 51 48 50 43 52 

Tänker 43 43 46 40 42 45 

Ringer någon 42 34 30 23 52 43 

Läser   37 26 33 22 40 29 

Lyssnar på musik 32 24 34 24 30 24 

Besöker någon 26 16 25 16 26 15 

Sover 24 19 26 16 22 22 

Promenerar 21 26 18 22 22 30 

Tröstäter   18 21 12 12 24 28 

Gråter 17 18  4  9 27 27 

Hobbyverksamhet 16 11 15 14 16  8 

Gör ingenting 16 20 16 17 16 22 

Motionerar 15 16 19 17 11 16 

Går i affärer 10 11  5  3 15 17 

Studerar/Arbetar 10  9 13 12  9  6 

Dricker vin/sprit   7  9 11 13  4  6 

Skriver  7  5  5  4  9  6 

Musicerar  6  3  7  5  5  2 

Spenderar pengar  6  8  5  6  6  9 

Tar lugnande medel  4  3  3  1  5  4 

Går på bio  2  2  4  2  1  2 

                                 Antal 1.834 1.098 817 589 1.011 589 
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De enskilda åtgärderna 

I tabell 7.2  anges för vart och ett av åtgärderna på åtgärdslistan hur stor andel av responden-
terna som kryssat för respektive aktivitet. Åtgärderna har rangordnats i listan med utgångs-
punkt från hur vanliga de var vid undersökningen år 1985.  

Den vanligaste ”aktiviteten” vid ensamhetskänslor har vid båda undersökningstillfällena varit 
att titta på TV. Detta har också blivit en liten aning vanligare på de 23 år som gått mellan un-
dersökningarna – i synnerhet bland kvinnor. Bland de som känt ensamhet minst någon gång 
de senaste fem åren har andelen Tv-tittande kvinnor ökat från 43 till 52 procent. 

Det tydligare mönstret är annars att har flera av ”aktiviteterna” blivit något mindre vanliga på 
de år som gått mellan undersökningarna. Minst fem procentenheter mindre vanligt har det 
blivit att läsa (- 11 procentenheter),  besöka någon (- 10), ringa någon (- 8), lyssna på musik (- 
8)  och sova ( -5). Som tidigare nämnts är det inte osannolikt att andra aktiviteter kommit i 
stället, vilket kanske också kan innebära att den samlade aktivitetsrepertoaren snarare ökat än 
minskat under de 23 åren mellan mätningarna.  

I tabell 7.3 redovisas ensamhetsåtgärdernas tio-i-topp-listor för män och kvinnor åren 1985 
och 2008. 

 

Tabell 7.3  Tio i topp-aktiviteter vid ensamhet bland dem i åldrarna 25-79 år som känt ensam-
het minst någon gång de senaste fem åren 

1985 2008 

Män Kvinnor Män Kvinnor 

Tittar på TV (48) Ringer någon (52) Tittar på TV (50) Tittar på TV (52) 

Tänker (46) Tittar på TV (43) Tänker (40) Tänker (45) 

Lyssnar på musik (34) Tänker (42) Lyssnar på musik (24) Ringer någon (43) 

Läser (33) Läser (40) Ringer någon (23) Promenerar (30) 

Ringer någon (30) Lyssnar på musik (30) Läser (22) Läser (29) 

Sover (26) Gråter (28) Promenerar (22) Tröstäter (28) 

Besöker någon (25) Besöker någon (26) Gör ingenting (17) Gråter (27) 

Motionerar (19) Tröstäter (24) Motionerar (17) Lyssnar på musik (24) 

Promenerar (18) Promenerar (22) Dricker vin/sprit (13) Gör ingenting (22) 

Gör ingenting (16) Sover (22) Studerar/arbetar (12) Sover (22) 

 

År 1985 toppades männens lista av TV-tittande, medan kvinnornas åtgärd nr 1 var att ringa 
någon. Denna skillnad har försvunnit år 2008, då både männens och kvinnornas lista toppas 
av samma ”åtgärder”, att titta på TV och att tänka. Att ringa någon har för kvinnornas del tril-
lat ner från första till tredje plats.  

För männens del har att sova och att besöka någon trillat bort från 1985 års tio-i-topp-lista och 
ersatts av att dricka vin/sprit och studera/arbeta år 2008. För kvinnornas del har det att besöka 
någon trillat bort från listan och ersatts av att göra ingenting. En minsta gemensam nämnare 
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synes vara ett aningen mindre aktivt handskande med ensamhetskänslorna, med mindre ring-
ade och besökande. 

Hjälper åtgärderna - 1985 och 2008? 

 Innan vi går över till att fokusera det färskare undersökningsmaterialet från år 2008 skall vi 
översiktligt jämföra effekten av det man företar sig när man känner ensamhet. 

Tabell 7.4  Hjälper det man företar sig mot ensamhetskänslorna? 

 Totalt Kvinnor Män 

 1985 2008 1985 2008 1985 2008 

Ja, i hög grad 21 20 20 22 22 19 

Ja, i viss mån 61 59 62 58 60 59 

Nej, knappast 15 17 14 15 15 18 

Nej, inte alls  3  4  4  5  3 4 

 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

                         n 1.587 926 892 507 695 419 

Respondenter i åldrarna 25-79 år som upplevt ensamhet minst någon gång de senaste fem åren 

 

Bland respondenterna i det jämförbara åldersintervallet 25-79 år var det år 1985 inte mindre 
än 82 procent som ansåg att det man företar sig hjälper i åtminstone viss mån. År 2008 är det 
79 procent som anser det. De små skillnader i svarsfördelningarna för åren 1985 och 2008 
som redovisas i tabell 7.4 ligger alla inom den statistiska felmarginalen, vilket innebär att det 
vare sig totalt sett, eller för kvinnor och män var för sig, finns några skillnader mellan åren. 
Den grad till vilken det man företar sig när man känner sig ensam, hjälper, genomsnittligt sett, 
i precis lika hög grad år 2008 som det gjorde 23 år tidigare. Detta förhållande förvånar kanske 
den som anser att vi under de senaste decennierna gått mot ett allt mer individualiserat sam-
hälle, där individen blivit allt mer isolerad. I verkligheten ser storleken på det sociala nätver-
ket väldigt likartad ut de båda år som här jämförs. Bland de respondenter i åldersintervallet 
25-79 år som upplevt ensamhet minst någon gång de senaste fem åren var det t.ex. både år 
1985 och år 2008 endast 2 procent som sade sig inte ha något socialt nätverk alls. Att inte alls 
ha någon verkligt nära vän som man kan dela sina bekymmer med och som bryr sig om en när 
man har det svårt, var det 5 procent som angav år 1985 och 4 procent år 2008.  

Att de sociala nätverken inte synes vara glesare år 2008 än vad de var 23 år tidigare kan både 
bero på att föreställningarna om den ökande individualiseringen och dess nätverkskonsekven-
ser helt enkelt är felaktiga, men också på att eventuella ”individualiseringseffekter”  motver-
kas av annat som tvärtom stärker och nyskapar sociala nätverk. Det ökande umgänget via In-
ternet, med mailkommunikation, diskussions-siter och Facebook kan vara exempel på detta. 
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Åtgärdsrepertoaren och dess effekt 

Med fokus på den senaste undersökningsmaterialet från år 2008 skall vi nu närmare granska 
hur åtgärdsmönstren ser ut i olika grupper och hur effekten av det man företar sig ser ut.  Vi 
granskar inledningsvis hur bred åtgärdsrepertoaren är genom att studera hur många olika åt-
gärder män och kvinnor i skilda åldersgrupper vidtagit, bland dem som upplevt ensamhet åt-
minstone någon gång de senaste fem åren. 

Figur 7.1  Antal ”aktiviteter” mot ensamhet 

 

Som figur 7.1 visar är åtgärdsrepertoaren allra störst bland de unga kvinnorna, de i åldrarna 
20-29 år. Bland dem har man i genomsnitt 4,9 åtgärder på sin repertoar, att jämföra med de 
3,8 åtgärder som männen i samma åldersgrupp har på repertoaren. 

För både män och kvinnor har de yngre fler åtgärder på sin repertoar jämfört med de äldre, 
med litet olika kurvor. Skillnaden mellan unga och gamla, vad avser det genomsnittliga antal 
åtgärder på repertoaren, är större för kvinnorna än för männen. För männens del finns också 
ett minimiläge i ålderskategorin 60-69 år, där kvinnorna istället har en liten topp inom ramen 
för den generella nedgången i repertoarens med åldern minskande omfång. 

I tabell 7.5 redovisas för män och kvinnor i tre skilda ålderskategorier hur stora procentuella 
andelar som använder sig av respektive ”aktivitet” när de känner ensamhet. 
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Tabell 7.5  Andelen respondenter år 2008, vilka känt ensamhet minst någon gång de senaste 
fem åren, som markerat respektive beteende vid ensamhetskänslor.  

 Kvinnor Män Skillnaden kvin-
nor/män78 

Ålder 20-39 40-59 60-90 20-39 40-59 60-90   

         

Tittar på TV 60 47 50* 55 58 42*  .01 

Tänker 56 41 30*** 48 45 28***  .02 

Ringer någon 46 40 40 28 22 18*  .20*** 

Läser   21 28 38*** 18 22 26  .08** 

Lyssnar på musik 30 24 21 32 28 22*  .03 

Besöker någon 21 14 12* 19 16 12  .00 

Sover 26 19 22 14 22 15*  .07* 

Promenerar 28 33 28 19 21 30*  .09** 

Tröstäter   35 23 20*** 14 10 16  .17*** 

Gråter 42 20 18*** 12   8   4*  .24*** 

Hobbyverksamhet   6   7 11 15 14 16  .10** 

Gör ingenting 29 20 14*** 26 18 11**  .03 

Motionerar 15 17 12 19 17 16  .03 

Går i affärer 21 14 11*   5   1   5*  .20*** 

Studerar/Arbetar   9   3   6* 13 14   6  .10*** 

Dricker vin/sprit    7   7   4 10 15   8*  .09** 

Skriver 10   4   4**   3   4   2  .08** 

Musicerar   4   1   1*   4   9   2*  .09** 

Spenderar pengar 18   6   4***   8   7   3*  .06* 

Tar lugnande medel   2   6   4*   1   1   2  .09** 

Går på bio   2   1   1   3   2   1  .02 

                                 
Antal 

281 245 187 265 208 138 
 

*** p < .001   ** p< .01  * p<.05     

 

Här kan man utläsa att det bakom den generella nedgången i antalet åtgärder med åldern, är 
några specifika åtgärder som skiljer sig åt mellan åldersgrupperna. För kvinnornas del är det i 
synnerhet att gråta, tänka, tröstäta, och göra ingenting, som blir mindre vanligt ju äldre man 

                                                 
78 Skillnaden uttryckt i korrelationsmåttet Eta. 
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är. För männens del är det i synnerhet att tänka och att göra ingenting, som är mindre vanligt 
om man är äldre.  

Inom ramen för det vanligaste mönstret att aktiviteter blir mindre vanliga med åldern skall det 
observeras det också finns undantag, där aktiviteten är vanligare ju äldre man är. För i synner-
het kvinnornas del ökar läsandet med åldern, medan det för männens del är promenerandet 
vilket som hjälp mot ensamheten ökar med åldern.  

I de ovan refererade skillnaderna mellan hur man i de olika ålderskategorierna hanterar sina 
ensamhetskänslor döljer sig något av en paradox. Samtidigt som antalet ”aktiviteter”  minskar 
med åldern så ökar några av de möjligen mer konstruktiva aktiviteterna, t.ex. att läsa och 
promenera. Det som blir mindre vanligt är ”aktiviteter” som kanske inte är någon verksam bot 
ensamhetskänslorna utan snarare passivitet och flykt – att göra ingenting, gråta tröstäta och 
tänka. Detta leder oss över till frågan hur de olika ”aktiviteterna” kan tänkas hänga samman 
med den grad till vilken man känner att det hjälper mot ensamhetskänslorna. Vid jämförelse 
mellan undersökningarna år 1985 och 2008 konstaterades att cirka 80 procent av responden-
terna båda åren anser att det man företar sig hjälper. Nu tar vi undersökningsmaterialet från år 
2008 till hjälp för att utröna om vissa aktiviteter är mer effektiva än andra för att råda bot mot 
ensamhetskänslorna.  

Av 7.6 framgår att de två allra vanligaste aktiviteterna vid ensamhetskänslor - att titta på TV 
och att tänka, korrelerar negativt med den grad till viken det man företar sig hjälper när man 
känner man känner ensamhet. De respondenter som markerat TV-tittande som något av det 
man gör när man känner ensamhet, har genomsnittligt i lägre grad ansett att det man företar 
sig hjälper. Den närmare granskningen visar att det framför allt är i den lägre ålderskategorin, 
20-29 år, som detta negativa samband finns – för både män och kvinnor. 

Även vad gäller det vanliga svaret att man ”tänker” när man känner ensamhet, gäller att de 
som markerat detta alternativ samtidigt genomsnittligt i lägre grad ansett att det man företar 
sig hjälper mot ensamhetskänslorna. Här är dock detta negativa samband begränsat till kvin-
nor i åldrarna 40-90 år. 

Bland både männens och kvinnornas tio-i-topp aktiviteter när man känner ensamhet, finns 
alternativet ”Gör ingenting”. Detta är också något som korrelerar negativt med den grad till 
viken det man företar sig hjälper när man känner man känner ensamhet. Detta negativa sam-
band är påtagligt och statistiskt signifikant utom vad gäller män i ålderskategorin 60-90 år. 
Bland alla som upplevt ensamhet någon gång de senaste fem åren och som inte markerat att 
man ”Gör ingenting”, är det 83 procent som anser att det man gör hjälper i viss mån eller i 
hög grad, jämfört med 58 procent av dem som har markerat alternativet ”Gör ingenting”. Yt-
terligare en aktivitet som ligger på både kvinnornas och männens tio-i-topplista vid ensam-
hetskänslor, men som samvarierar negativt med den hjälp man tycker sig få, är att tröstäta. 
Här återfinns i 7.6 för både män och kvinnor, i alla de studerade ålderskategorierna, statistiskt 
säkerställda negativa samband.  

Om vi istället fokuserar de ”aktiviteter” som generellt sett samvarierar positivt med den hjälp 
man tycker sig få av sina ”aktiviteter”, utmärker sig att 1) ringa någon,  2) besöka någon, 3) 
promenera, 4) läsa, och 5) motionera.  När det gäller att ringa någon skall det observeras att 
det för kvinnornas del finns en tendens till ökad positiv effekt av ringandet ju äldre man är, 
medan det för männens del är omvänt. 
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Tabell 7.6  Korrelationer79 mellan ”aktiviteter” och den grad till vilken man upplever att det 
man gör hjälper bland respondenter som upplevt ensamhet minst någon gång de senaste fem 
åren 

 Kvinnor Män Samtliga 

Ålder 20-39 40-59 60-90 20-39 40-59 60-90   

         

Tittar på TV -.12** -.01  .03 -.27*** -.12 -.18*  - .11*** 

Tänker -.08 -.19** -.13* -.09  .01 -.01  - .11*** 

Ringer någon  .31***  .32***  .36***  .20**  .16*  .10      .27*** 

Läser    .23***  .18**  .23** -.01  .19*  .16*     .18*** 

Lyssnar på musik  .25***  .09  .09  .14*  .16*  .08     .13*** 

Besöker någon  .38***  .23***  .31***  .12*  21*  .27**     .24*** 

Sover   .00 -.03 -.23** -.17** -.12 -.08  - .09** 

Promenerar .16** .20** .27*** .13* .30*** .22*     .22*** 

Tröstäter   -.14* -.22*** -.19* -.20** -.14* -.30**  - .18*** 

Gråter -.10 -.14* -.08 -.13* -.03 -.12  - .11*** 

Hobbyverksamhet   .10   .05  .27***  .18**  .27**  .00     .15*** 

Gör ingenting -.22*** -.28*** -.23** -.30*** -.37*** -.14  - .26*** 

Motionerar  .26***  .06  .30*** -.02  .06  .13     .13*** 

Går i affärer  .03  .02  .08 -.04  .09 -.01     .03 

Studerar/Arbetar  .00  .10  .13 -.02  .10 -.09     .02 

Dricker vin/sprit  -.10 -.12* -.19** -.25*** -.14* -.19*  - .16*** 

Skriver  .08  .19**  .15*  .00  .08  .00     .08** 

Musicerar  .07  .10  .07  .07  .14*  .23*     .08** 

Spenderar pengar -.11* -.04  .03  .05 -.17* -.21*  - .08** 

Tar lugnande medel  .03 -.17** -.22**  .02 -.15* -.11  - .09** 

Går på bio -.01  .10  .15* -.04  .09  .10     .04 

*** p < .001   ** p< .01  * p<.05     

 

Ju äldre de manliga respondenterna är desto svagare är korrelationen mellan ringandet och 
den effekt man tycker sig ha av sitt agerande då man känner sig ensam. När det däremot gäller 
att besöka någon som hjälp mot ensamhetskänslorna syns för männens del en trend sådan att 
korrelationen mellan detta beteende och den hjälp man tycker sig få ökar med åldern. 

För både männens och kvinnornas del gäller också att promenader korrelerar starkare med 
den effekt man tycker sig ha av sitt ensamhetsbeteende i åldrarna över 40 år, jämfört med den 
lägsta ålderskategorin. För männens del är också det att läsa  ett beteende som visar med ål-
dern tilltagande sambandsstyrka med den grad till vilken det man företar sig hjälper mot en-
samhetskänslorna. 

                                                 
79 Spearman’s Rho 
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Tabell 7.6 kan också läsas så att man för män respektive kvinnor, i de skilda ålderskategorier-
na, fokuserar ”aktiviteter” som korrelerar starkast med den hjälp mot ensamhetskänslorna 
man tycker sig få av det man företar sig. Vi finner då att för kvinnor i alla tre ålderskategori-
erna ligger det att ringa och att besöka någon i topp.  Med ökad ålder kommer också det att 
promenera in bland topplaceringarna. Mönstret för männens del är snarlikt, med skillnaden att 
ringandets betydelse avtar med åldern och att hobbyverksamhet in på tätplats i ålderskategori-
erna 20-59 år. För männens del ökar också sambandsstyrkan med åldern mellan  att musicera 
och den grad till vilken det man företar sig hjälper mot ensamhetskänslorna. 

 

Tabell 7.7  Regressionsanalyser80 av upplevd hjälp av åtgärder mot ensamhet - betavärden 

 Kvinnor Män Alla 

Ålder 20-49 50-90 20-49 50-90  

Ringer   .18   .29   .15  .20 

Promenerar    .18   .14   .23 .14 

Läser   .17    .12 

Lyssnar på musik     .17  .10 

Hobbyverksamhet     .14  .09 

Besöker någon   .23     .24 .09 

Motionerar    .13    

Musicerar      .23  

      

Gör ingenting -.17 -.21 -.25 -.15 -.20 

Tittar på TV   -.19  -.11 

Tröstäter -.14  -.11 -.17 -.11 

Dricker  -.13 -.11 -.16 -.11 

Tar lugnande medel  -.17   -.08 

Tänker  -.12   -.07 

Studerar/arbetar    -.19  

Sover    -.14  

R2   .21   .30   .27   .30 .26 

 

I det ovanstående har vi, visserligen för män och kvinnor separat och i skilda ålderskategorier, 
endast fokuserat enkla bivariata korrelationer, vilka döljer den möjligheten att vissa kombina-
tioner av beteenden är mer effektiva som hjälp mot ensamheten. Genom en särskild serie ana-
lyser har vi för män och kvinnor separat, i två ålderskategorier, belyst de ”åtgärder” som i 

                                                 
80 Stegvisa regressionsanalyser där för varje analys endast de variebler finns med som har egna signifikatna förklaringsvärden. De ko-

efficienter som anges i tabellen är beta-värden. 
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särskild grad kan sägas vara effektiva för män respektive kvinnor i de två 
ålderskategorierna81. 

                                                

I tabell 7.7 redovisas fem regressionsanalyser av den grad till vilken de olika ”åtgärderna” 
unikt bidrar till förklaringen av hur man svarat på frågan om effekten av det man företar sig 
när man känner ensamhet. Endast de ”åtgärder” som efter de genomförda analyserna visar sig 
ha något signifikant eget förklaringsvärde finns med i tabellen. Längst till höger i tabellen 
återges regressionsanalysen på hela materialet. Denna analys har också väglett uppställningen 
av tabellen, där alla åtgärder med signifikant positiva beta-värden grupperats överst i tabellen 
och de med signifikanta negativa betavärden grupperats nederst i tabellen. 

För undersökningsmaterialet i sin helhet gäller således att den ”aktivitet” som i störst ut-
sträckning självständigt bidrar till att man tycker det man företar sig hjälper när man känner 
sig ensam, är föga överraskande att ringa någon (beta = .20).  Att inte göra något alls har ett 
lika starkt men negativt förklaringsvärde. 

Den närmare granskningen av tabell 7.7 visar att det för män och kvinnor i de två olika ål-
dersklasserna framträder litet olika bilder av vad som hjälper mest och vad som inte gör det. 
För de äldre männen verkar t.ex. inte det att ringa någon bidra till att man upplever hjälp mot 
ensamheten82.  För de äldre (50-90 år) männen är det besök, promenader och musicerande 
som verkar hjälpa. Däremot skall de äldre männen låta bli att göra ingenting, tröstäta, dricka, 
studera/arbeta och sova, eftersom alla dessa ”aktiviteter” visar egna kvarstående negativa 
samband med den grad till vilken det man företar sig hjälper mot ensamheten – även efter att 
alla andra ”aktiviteter” konstanthållits. 

Med samma sätt att läsa tabellen skulle unga (20-49 år) kvinnor kunna rekommenderas att 
besöka någon, ringa någon och att läsa, eftersom det är dessa tre ”aktiviteter” som visar sig ha 
egna signifikanta förklaringsvärden i förhållande till den hjälp man tycker sig få mot ensam-
hetskänslorna. Kvinnor i denna yngre ålderskategori skall å andra sidan undvika att ”göra 
ingenting” och att tröstäta, eftersom dessa på två ”aktiviteter” visar tydliga negativa samband 
med den grad till vilken det man företar sig hjälper mot ensamhetskänslorna – även efter det 
att övriga ”aktiviteter” konstanthållits. 

En rekommendation som man utgående från tabell 7.7 skulle kunna rikta till både män och 
kvinnor i alla åldrar är att undvika det passiva göra ingenting när man känner sig ensam, ef-
tersom denna ”aktivitet” i alla undergrupper samvarierar negativt med den grad till vilken det 
man företar sig hjälper mot ensamhetskänslorna.  

Tabell 7.7 visar också att vissa ”aktiviteters” effekt förefaller vara ålders- och/eller könsbero-
ende. Att läsa som hjälp mot ensamheten verkar bara hjälpa bland de kvinnorna i den yngre 
ålderskategorin medan t.ex. musicerande endast verkar ha effekt bland männen i den äldre 
ålderskategorin. På liknande sätt verkar det också vara så att det i synnerhet är kvinnorna i den 
äldre ålderskategorin som skall undvika att ta lugnande medel och tänka när de känner en-
samhet, eftersom det endast är i denna kategori som dessa ”aktiviteter” visar kvarstående  
negativa samband med de en grad till vilken det man företar sig hjälper mot ensamhetskäns-
lorna. Med samma sätt att tolka tabellens betakoefficienter skall i synnerhet män i den äldre 
ålderskategorin undvika att studera/arbeta och sova som tänkt bot mot ensamheten. 

 

 
81 Indelningen i endast två ålderskategorier har gjorts för att de analyserade delmaterialen inte skall bli för små. 
82 Vi använder här ett kausalt uttryckssätt fastän det vi i realiteten studerar är kontrollerade samband mellan variabler. 
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Kategorier av åtgärder 

Vid teoretiska resonemang om stress och olika sätt att hantera stressen, dvs. coping,  gör man 
ofta en grundläggande distinktion mellan det man kallar aktiv respektive passiv coping.  Vid 
den aktiva copingen attackerar man själva orsaken till stressen, medan man vid passiv coping 
gör något annat som kan lindra. Om det är avsaknaden av relationer som betraktas som orsak 
till känslorna av ensamhet är det således bara att ringa eller besöka någon som, i denna diko-
tomi,  kan betraktas som aktiv coping.  Alla de övriga ”aktiviteter” som redovisas i tabellerna 
6 och 7 faller i kategorin passiv coping, även om det kan synas vara väl så aktivt att t.ex. stu-
dera, arbeta eller ägna sig åt hobbyverksamhet. 

 

Tabell 7.8  Åtgärdskategorier enligt explorativ faktoranalys 

 Faktorladdning 

Fokuserad aktivitet  

    Ringer någon .78
    Besöker någon .73
    Motionerar .42
 
Tröstkonsumtion  

    Spenderar pengar .72
    Går i affärer .66
    Tröstäter .56
 
Introversion  

    Tänker .72
    Gråter .53
    Gör ingenting .53
    Skriver .41
 
Förströelse  

    Läser .74
    Tittar på TV .49
    Promenerar .45
 
Bedövning  

    Tar lugnande medel .55
    Sover .49
    Går på bio - .46
 
Eskapism  

    Musicerar .70
    Dricker vin/sprit .61
 
Arbete  

    Studerar/arbetar .66
    Hobbyverksamhet .63
 
 
Endast de tongivande indikatorerna med faktorladdningar > .40 redovisas. 
Sammanlagt 48% förklarad varians 
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För att avgöra om de 21 specifika ”åtgärderna” låter sig reduceras till två, eller något annat 
mindre antal bakomliggande ”åtgärdsdimensioner”, har en explorativ faktoranalys genom-
förts, där det empiriska underlaget fått bestämma hur många bakomliggande dimensioner som 
bör beaktas. Fortsatt gäller granskningen de respondenter som angivit att de känt ensamhet 
minst någon gång de senaste fem åren, vilket innebär 76 procent av de svarande. 

Resultatet av den i tabell 7.8 redovisade vår faktoranalysen visar tydligt att det enkla dikoto-
ma särskiljandet mellan aktiv och passiv coping är helt otillräckligt när det gäller sätten att 
hantera ensamhetsupplevelser. Inte heller utvidgade kategoriseringar räcker, där man t.ex. 
skiljer mellan aktiv, passiv, undvikande och emotionell coping (Hagberg, 1991).  I enlighet 
med flera andra copingforskare (t.ex. Folkman & Lazarus, 1980; Aldwin,1996) måste vi ac-
ceptera den verklighet som innebär att copingstrategier kan vara av många olika slag, och 
dessutom beroende av vad slags problem eller stress som skall hanteras. I vårt fall handlar det 
om ensamhetsupplevelser, varvid den kvantitativa analysen visat oss att man bör skilja mellan 
de sju olika ”åtgärdskategorier” som redovisas i tabell 7.8. Med stöd av det kvalitativa inne-
hållet i respektive faktors ”aktiviteter” har faktorerna/”åtgärdskategorierna” namngivits.  

Betecknande för den första åtgärdskategorin är att den huvudsakligen innebär just det som 
traditionellt kallas aktiv coping och som innebär att man attackerar själva orsaken till ensam-
hetskänslan, men också att man ägnar sig åt målmedvetet motionerande. Vi har valt den 
språkliga etiketten Fokuserad aktivitet för att beteckna denna kategori. 

Att spendera pengar, gå i affärer, och att tröstäta har det gemensamt att det handlar om olika 
former av tröstkomsumtion, vilket således blir den språkliga etiketten för denna andra åt-
gärdskategori.  

Eftersom mycket av det gemensamma i de aktiviteter som innefattas i den tredje aktivitetska-
tegorin innebär olika former av inåtvändhet blir den språkliga etiketten Introversion.  

Även om vi på motsvarande sätt namngivit de övriga åtgärdskategorierna så att de språkliga 
etiketterna skall ge en association till vad åtgärdskategorin ifråga handlar om, är inte åtgärds-
kategorins språkliga etikett liktydig med dess innehåll, vilket läsaren uppmanas att hålla i 
minnet.  Åtgärdskategorins begreppsliga innehåll är empiriskt bestämd av de ”aktiviteter” 
man angivit vid ensamhetskänslor och de faktorladdningar dessa aktiviteter har i respektive 
faktor/aktivitetskategori.  

Antalet faktorer eller ”åtgärdskategorier” som faktoranalysen av undersökningsmaterialet från 
år 2008 genererat är lika många och också ganska innehållslika de som erhölls vid den mot-
svarande analysen av 1985 års undersökningsmaterial. 

Den första åtgärdskategorin, Fokuserad aktivitet, motsvarar i allt väsentligt en likartad katego-
ri i 1985 års undersökningsmaterial, som dock den gången kallades ”Tar kontakt”, eftersom 
den då inte innefattade något motionerande.  

Den likhet som finns mellan denna åtgärdskategori och motsvarande ”Tar kontakt” i under-
sökningsmaterialen från år 1985, gäller också i allt väsentligt de övriga åtgärdskategorierna 
som även de har sina något annorlunda sammansatta och annorlunda namngivna motsvarighe-
ter i 1985 års undersökningsmaterial. Vi lämnar emellertid dessa skillnader åt sidan för att 
istället fokusera det aktuella materialet från våren 2008. Därvid kommer vi att betrakta den 
ovan nämna kategoriseringen av de ”åtgärder” man vidtar när man känner ensamhet som  
generellt meningsfull, även om motsvarande faktoranalys genomförd på män och kvinnor för 
sig, och skilda åldersgrupper för sig, ger något skilda resultat, vilket också bör vara fallet om 
man tänker sig att åtgärdskategorierna ser olika ut för män och kvinnor i olika åldrar. Vår be-
dömning är att de likheter som dessa analyser uppvisar ändå är så pass stora att det inte blir 
meningsfullt att begreppsligt skilja mellan olikartat sammansatta aktivitetskategorier för män 
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och kvinnor, eller olika åldrar. Istället skall vi fråga oss om den grad till vilken man är aktiv i 
de aktivitetskategorier som redovisas i tabell 7.8 skiljer sig mellan män och kvinnor i olika 
åldrar.  

 

Tabell 7.9  Utnyttjandet av åtgärdskategorierna 

 Ålder   Kön  

Åtgärds- 
kategori 

20-
29 

30-
39 

40-
49 

50-
59 

60-
69 

70-
79 

80-
90 

Eta  M Kv Eta 

Fokuserad  
aktivitet 

 
.22 

-
.06 

-
.11 

 
.05 

-
.17 

-
.09 

 
.07 

.14***  -
.14 

 
.12 

.13*** 

Tröst- 
konsumtion 

 
.09 

 
.23 

-
.13 

-
.05 

-
.01 

-
.18 

-
.39 

.15***  -
.18 

 
.15 

.17*** 

Introversion  
.35 

 
.16 

 
.08 

-
.30 

-
.31 

-
.29 

-
.32 

.27***  -
.13 

 
.11 

.12*** 

Förströelse -
.16 

-
.04 

-
.02 

 
.12 

 
.14 

 
.06 

 
.14 

.11*   
.03 

-
.02 

.02es 

Bedövning -
.09 

 
.02 

 
.02 

 
.07 

-
.03 

-
.05 

 
.21 

.07es  -
.08 

 
.06 

.07** 

Eskapism  
.06 

-
.08 

 
.03 

 
.13 

-
.07 

-
.10 

-
.26 

.09es   
.15 

-
.12 

.13*** 

Arbete -
.02 

 
.03 

-
.01 

 
.00 

 
.06 

-
.06 

-
.09 

.04es   
.08 

-
.07 

.07** 

       *** p< .001   ** p< 01    * p< .05      es ej signifikant  

Åtgärdsprofiler bland män och kvinnor i olika åldrar 

I tabell 7.9 redovisas, för skilda ålderskategorier respektive män och kvinnor,  skalmedelvär-
dena för de olika aktivitetskategorierna. Skalorna är konstruerade på sådant sätt att skalme-
delvärdet för var och en av aktivitetskategorierna är noll för hela materialet sammantaget. 
Skalmedelvärdena i tabellens celler anger således hur mycket över eller under genomsnittet 
som kategorin ifråga ligger. 

Av tabellen kan man utläsa att det vad gäller mäns och kvinnor genomsnittliga aktivitet inom 
de olika aktivitetskategorierna finns ett tydligt mönster. Kvinnorna ägnar sig i högre grad åt 
tröstkonsumtion och introversion, men också mer åt fokuserad aktivitet, jämfört med männen. 
Männen ägnar sig å andra sidan i högre grad än kvinnorna åt det vi kallat eskapism. 

Den tydligaste skillnaden mellan åldersgrupperna är att den åtgärdskategori vi kallat introver-
sion är allra vanligast bland de yngsta respondenterna, de i åldrarna 20-29 år, och blir allt 
mindre vanligt ju äldre man är. Fokuserad aktivitet har en markant topp bland respondenterna 
i åldersgruppen 20-29 år, medan tröstkonsumtion toppar i ålderskategorin 30-39 år. Den enda 
aktivitetskategori där äldre respondenter signifikant ligger högre än yngre respondenter är 
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förströelse, där respondenter 50+ ligger över genomsnittet medan respondenter yngre än 50 år 
ligger under genomsnittet. 

Även om vi som ovan kunnat identifiera vissa skillnader i hur män respektive kvinnor, samt 
respondenter i skilda ålderskategorier är aktiva inom de olika åtgärdskategorierna, kan det 
kanske tänkas att vissa kombinationer av kön/ålder skiljer sig från andra sådana kombinatio-
ner. Vi har belyst denna speciella intersektionalitetsfråga genom att baserat på kön och ålder 
konstruera fyra särskilda respondentgrupper och undersöka om dessa skiljer sig åt vad avser 
åtgärdsmönstren. De fyra grupper av respondenter som jämförs i figur 7.2 är 1) ”Yngre” 
kvinnor (20-49 år), 2) ”Äldre” kvinnor (50-90 år), 3) ”Yngre” män (20-49 år), samt 4) ”Äld-
re” män (50-90 år). 

Figur 7.2  Åtgärdsdimensionernas tillämpning i fyra underkategorier av kön/ålder 

 

 

Vid den första blicken på figur 7.2 framträder den tydliga kontrasten mellan de ”unga” kvin-
nornas och de ”äldre” männens åtgärdsmönster, som är varandras omvända spegelbilder. De 
”unga” kvinnornas åtgärdsmönster innebär att man betydligt över genomsnittet ägnar sig åt 
introversion, tröstkonsumtion och fokuserad aktivitet, men under genomsnittet åt arbete och 
eskapism. För de ”äldre” männens del gäller det omvända, dvs. de ägnar sig över genomsnittet 
åt framför allt eskapism, men under genomsnittet åt introversion, tröstkonsumtion och fokuse-
rad aktivitet. Även de ”yngre” männen har ett åtgärdsmönster med eskapism över genomsnit-
tet, men också arbete. För de ”äldre” kvinnornas del innebär aktivitetsmönstret framför allt 
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förströelse över genomsnittet, men också något mer än genomsnittet vad avser bedövning och 
fokuserad aktivitet. 

Med stöd av en särskild serie analyser83 har vi för var och en av aktivitetskategorierna under-
sökt hur statistiskt homogena block av de ovan angivna av kön/åldersgrupperna eventuellt 
bildas. Härvid har det framkommit att vad avser fokuserad aktivitet är det helt enkelt fråga om 
en skillnad mellan könen, där kvinnor ägnar sig åt denna aktivitetskategori jämfört vad med 
vad männen gör – oavsett ålder. 

När det gäller tröstkonsumtion är det de ”yngre” kvinnorna som skiljer sig från alla övriga 
genom att i högre utsträckning ägna sig åt denna sorts aktiviteter när man känner ensamhet. 

Också när det gäller introversion bildar de ”yngre” kvinnorna en statistiskt sett egen kategori 
genom att i högre grad än några andra ägna sig åt denna sorts aktiviteter vid ensamhet. Här 
bildar de ”äldre” kvinnorna och de ”äldre” männen en gemensam motpol genom att i betydligt 
lägre grad än genomsnittet ägna sig åt sådana aktiviteter. 

När det gäller åtgärdskategorin förströelse bildar de ”yngre” och de ”äldre” kvinnorna katego-
rier som varandras statistiska motpoler, där de ”äldre” kvinnorna i högre grad ’än genomsnit-
tet ägnar sig åt förströelse, medan de ”yngre” kvinnorna gör detta i lägre grad än genomsnit-
tet. De ”yngre” och de ”äldre” männen bildar här sin egen statistiska kategori genom att sta-
tistiskt sett inte avvika från genomsnittet. 

Även om det av figur 7.2 framgår att kvinnorna i båda åldersgrupperna ligger över genom-
snittet och männen i båda åldersgrupperna ligger under genomsnittet vad avser bedövning, så 
är denna skillnad ändå, precis som tabell 7.9 också visar, synnerligen liten och i tolknings-
sammanhang närmast att betrakta som ingen skillnad alls. På likartat sätt förhåller det sig ock-
så med aktivitetskategorin arbete, där de skillnader som finns mellan köns/åldersgrupperna i 
figur 7.2 är så små att det inte blir meningsfullt att tala om skillnader eller grupperingar. 

När det däremot gäller aktivitetskategorin eskapism konfirmeras den könsskillnad som också 
återges i tabell 7.9. Det är männen, i båda ålderskategorierna, som utmärker sig genom att i 
högre grad än genomsnittet ägna sig åt det vi benämnt eskapism när man känner ensamhet, 
dvs. åt att musicera och att dricka vin/sprit. 

Åtgärdskategorierna i förhållande till upplevd hjälp 

I det ovanstående har vi fått en bild av vilka åtgärdskategorier som flitigast utnyttjas inom 
skilda köns/åldersgrupper. Frågan är nu om aktivitetsmönstren inom respektive 
köns/åldersgrupp är effektiv, dvs. fungerar som bot mot ensamhetskänslorna?  Vi har t.ex. 
funnit att de ”yngre” kvinnorna bl.a. utmärker sig genom att i högre utsträckning än andra 
ägna sig åt introversion när de känner ensamhet. Frågan är då om vi just i denna 
köns/åldersgrupp möjligen finner en positivt samband mellan graden av introversion vid en-
samhet och den hjälp man tycker sig få av det man gör? 

Vi skall granska i hur hög grad aktiviteter inom de sju olika åtgärdskategorierna samvarierar 
med den hjälp man tycker sig få av det man gör när man känner ensamhet. Detta skall stude-
ras för var och en av de ovan nämnda köns/åldersgrupperna var för sig, för att inom var och 
en av dessa grupper kunna titta närmare på den effekt aktiviteter inkom de sju olika aktivitets-
kategorierna kan tänkas ha. 
                                                 

83 One-way ANOVA med Scheffe-analys 
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Tabell 7.10  Korrelationer mellan aktivitet inom skilda åtgärdskategorier och den hjälp man 
upplever 

 Köns/åldersgrupp   

 Kv 20-49 Kv 50-90 M 20-49 M 50-90  Alla 

Fokuserad aktivitet    .39***   .40***  .27*** .32***   .34*** 

Tröstkonsumtion -.13* -.01es -.14** -.10es  -.10*** 

Introversion -.13*   -.23*** -.19** -.24**  -.19*** 

Förströelse   .14**   .20** .04es .10es   .14*** 

Bedövning -.13*   -.30*** -.22*** -.35***  -.21*** 

Eskapism   .11*   .00es .03es .05es  .05es 

Arbete   .07es  .14* .12* .06es  .10*** 
       *** p< .001   ** p< 01    * p< .05      es ej signifikant  

 

Av tabell 7.10 framgår att graden av introversion i alla de fyra studerade 
köns/åldersgrupperna samvarierar negativt med den grad till vilken det man företar sig hjälper 
mot ensamheten. Vi finner alltså inte det positiva samband man kanske hade kunnat förvänta 
sig mot bakgrund av att just aktiviteter inom aktivitetskategorin introversion är särskilt vanli-
ga inom gruppen ”yngre” kvinnor. Dock skall det observeras att det registrerade negativa 
sambandet är mindre starkt än bland övriga. Men, att ha introversion som ett starkt inslag i 
åtgärdsmönstret, samtidigt som det har en negativ inverkan, är förstås betänkligt. På likartat 
sätt förhåller det sig också med tröstkonsumtion, som är ett mer än genomsnittligt starkt inslag 
i de ”yngre” kvinnornas aktivitetsmönster vid ensamhet. Även denna åtgärdskategori samva-
rierar, inom denna köns/åldersgrupp, negativt med den hjälp man tycker sig få av det man 
företar sig mot ensamheten. 

Däremot matchar de ”yngre” kvinnornas mer än genomsnittliga användande av fokuserad 
aktivitet det faktum att denna aktivitetskategori samtidigt också, i denna ”yngre” kvinno-
grupp, samvarierar starkt positivt med den hjälp man tycker sig få av det man företar sig. 

Sammanfattningsvis kan man om de ”yngre” kvinnornas aktivitetsmönster vid ensamhet säga 
att det innefattar både funktionella och dysfunktionella aspekter. Den funktionella delen är 
förstås den mer än genomsnittliga aktiviteten inom aktivitetskategorin fokuserad aktivitet, 
medan det dysfunktionella består av den mer än genomsnittliga introversionen och tröstkon-
sumtionen. 

På analogt sätt kan man säga att de ”äldre” kvinnornas aktivitetsmönster vi ensamhet i allt 
väsentligt förefaller funktionellt eftersom de mer än genomsnittliga aktiviteterna inom aktivi-
tetskategorierna förströelse och fokuserad aktivitet samtidigt matchas av motsvarande positiva 
samband med effekten av det man företar sig.  Det är också inom denna grupp av ”äldre kvin-
nor” som sambanden mellan hjälpeffekten och såväl förströelse som fokuserad aktivitet är 
som starkast. Möjligen finns ett spår av dysfunktionalitet i det genomsnittliga aktivitetsmönst-
ret eftersom aktiviteter inom aktivitetskategorin bedövning höjer sig en liten aning över me-
delnivån, samtidigt som denna typ av aktivitet, inom delgruppen ”äldre” kvinnor, samvarierar 
tämligen starkt negativt med den hjälp man tycker sig få. 
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De ”yngre” männens aktivitetsmönster vid ensamhet förefaller mindre funktionellt eftersom 
det bara innefattar en enda mer än genomsnittligt använd åtgärdskategori med ett  positivt 
(svagt) ”resultatsamband” - arbete.  Den andra mer än genomsnittligt förekommande åtgärds-
kategorin, eskapism, samvarierar inte alls med den hjälp man tycker sig få. Fokuserad aktivi-
tet används under genomsnittet trots att samvariationen med ”effekten” är påtagligt positiv. 
Med utgångspunkt från figur 7.2 och tabell 7.10 skulle ”yngre” män kanske kunna rekom-
menderas att ägna sig mer åt fokuserad aktivitet och mindre åt eskapism. 

De ”äldre” männens aktivitetsmönster slutligen, som betecknas av i synnerhet eskapism över 
genomsnittet, förefaller inte heller funktionellt eftersom vare sig denna aktivitetskategori eller 
någon av de övriga två som höjer sig aningen över genomsnittsnivån (arbete och förströelse) 
visar något samband med den grad till vilken man, bland de ”äldre” männen,  tycker sig få 
hjälp mot ensamheten av det man gör. Den enda åtgärdskategori som bland de ”äldre” män-
nen samvarierar positivt med den hjälp man tycker sig få, är fokuserad aktivitet, som man 
dock ägnar sig åt mindre än genomsnittligt. Precis som vad gäller de ”yngre” männen så skul-
le också de ”äldre” männen rekommenderas att ägna sig mer åt fokuserad aktivitet vid ensam-
hetskänslor. 
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